Дело № 1-3/2024 

27RS0020-01-2022-002994-51

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Николаевск-на-Амуре 30 июля 2024 года

Николаевский-на-Амуре городской суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Жукова Р.А., 

при помощниках судьи Чемодановой М.М., Бутусовой Ю.Е., Мальцеве В.В., секретаре судебного заседания Чикурове М.В.,

с участием: государственных обвинителей – заместителя Николаевского-на-Амуре городского прокурора Подрезова В.В., помощников Николаевского-на-Амуре городского прокурора Бочкаревой М.В., ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, 

подсудимого ФИО5, его защитника - адвоката Трещаловой Н.В., 

подсудимого ФИО6, его защитников – адвокатов Смородинова С.А., Ершова Ю.П.,

подсудимой ФИО7, ее защитника - адвоката Бочарова В.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого;

ФИО6, 

<

данные изъяты> не судимого;

ФИО7, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 282.2, ч. 2 ст. 282.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, ФИО6 и ФИО7, являясь сторонниками вероисповедания Свидетелей Иеговы, а также участниками религиозной организации – местной религиозной организации Свидетелей Иеговы в г. Николаевске-на-Амуре ОГРН 

<

***> (далее – МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре), придерживаясь устойчивых экстремистских позиций и взглядов, в период времени с 18.08.2017 по 19 ч 37 мин 11.10.2021, находясь на территории г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края, действуя совместно и согласованно с иным лицом, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено до его розыска, который также являлся сторонником вероисповедания Свидетелей Иеговы, а также участником религиозной организации – МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что своими действиями они подрывают основы конституционного строя и безопасности государства, совершили умышленные действия по склонению, вербовке и иному вовлечению лиц в деятельность указанной экстремистской организации и приняли участие в ее деятельности направленные на продолжение противоправной запрещенной экстремистской деятельности религиозной организации – МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, в отношении которой судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации в связи с осуществлением экстремистской деятельности, при следующих обстоятельствах.

Согласно Устава религиозной организации «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» (далее – Организация), принятого Руководящим комитетом 10.03.1991 с изменениями и дополнениями от 06.12.1992, 21.07.1993 и 08.09.1998, религиозная организация «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» (Центр) является централизованной религиозной организацией, объединяющей входящие в нее на добровольной основе религиозные объединения Свидетелей Иеговы, образованные для совместного исповедания и распространения веры. 

МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре входит в каноническую структуру существующей централизованной религиозной организации – Управленческого центра Свидетелей Иеговы в Российской Федерации.

27.02.2002 за № 174 Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю зарегистрирована религиозная организация – МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, которая являлась структурным подразделением Религиозной организации Управленческий центр Свидетелей Иеговы.

В соответствии с Уставом МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре: п. 1.5. Вероисповедание – Свидетелей Иеговы, христианство; п. 2.1. Целями Организации являются совместное исповедание и распространение веры; п. 2.2 Задачи Организации: совершение богослужений, религиозных обрядов и церемоний; ознакомление людей со Священным Писанием, библейскими учениями, принципами и нормами; совершение добрых дел (дел милосердия); поддержка деятельности религиозной конфессии Свидетелей Иеговы. Предмет деятельности Организации: осуществление служения богу, основанного на Священном писании (Библии); обучение религии и религиозное воспитание. Основные формы деятельности организации: п. 2.3.1. Совершение богослужений, других религиозных обрядов и церемоний, включая молитвенные и религиозные собрания, в помещениях, зданиях и сооружениях, а также на земельных участках, на которых расположены такие здания и сооружения, принадлежащих Организации на праве собственности; в помещениях, зданиях и сооружениях, предоставленных Организации на ином имущественном праве для осуществления уставной деятельности, а также на земельных участках, на которых расположены здания, имеющие соответствующие помещения, по согласованию с собственниками таких зданий; п. 2.3.2. Проведение религиозных обрядов в лечебно-профилактических и больничных учреждениях, детских домах, домах-интернатах для престарелых и инвалидов, в учреждениях, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы, по просьбам находящихся в них граждан, в помещениях, специально выделяемых администрацией для этих целей. Проведение религиозных обрядов в помещениях мест содержания под стражей допускается с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации; п. 2.3.3. Распространение религиозных убеждений Свидетелей Иеговы непосредственно и с помощью средств передачи информации; п. 2.3.4. Распространение в обществе информации, имеющей отношение к библейским истинам и пророчествам, а также объясняющей Библию и затрагивающей научные, социальные, исторические и иные темы; п. 2.3.7. Сотрудничество с другими религиозными объединениями Свидетелей Иеговы, содействие их деятельности. Осуществление взаимодействия с центром; п. 2.3.8. Содействие духовному развитию личности и совершение дел милосердия. Оказание необходимой помощи лицам, исповедующим религию Свидетелей Иеговы; п. 2.3.9. Установление и поддержка международных связей и контрактов, в том числе в целях паломничества, участия в собраниях и других мероприятиях, для получения религиозного образования, а также приглашение для этих целей иностранных граждан.

Решением Верховного Суда Российской Федерации от 20.04.2017 по делу № АКПИ17-238 по административному исковому заявлению Министерства юстиции Российской Федерации Религиозная организация «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России», включая все входящие в её структуру местные религиозные организации, ликвидирована в связи с признанием её экстремистской, и её деятельность запрещена в Российской Федерации. Решение суда об удовлетворении административного иска о ликвидации Религиозной организации «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» обращено к немедленному исполнению в части прекращения деятельности Религиозной организации «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» и входящих в её структуру местных религиозных организаций. 

Апелляционным определением Апелляционной коллегии Верховного Суда Российской Федерации от 17.07.2017 по делу № АПЛ17-216 решение Верховного суда Российской Федерации от 20.04.2017 по делу № АКПИ17-238 оставлено без изменения, решение суда первой инстанции от 20.04.2017 вступило в законную силу.

Министерством юстиции Российской Федерации 16.08.2017 на основании ч. 6 ст. 9 Федерального закона Российской Федерации «О противодействии экстремистской деятельности» от 25.07.2002 № 114-ФЗ Религиозная организация «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» и входящие в ее структуру местные религиозные организации, в том числе МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре ОГРН 

<

***> включены в Перечень общественных объединений и религиозных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, и указанная информация размещена в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации по электронному адресу: www.minjust.gov.ru. Кроме того, вступившее в законную силу решение Верховного Суда Российской Федерации от 20.04.2017 по делу № АКПИ17-238 официально опубликовано 18.08.2017 в общественно-политической газете «Российская Газета» за № 184 (7350) под заголовком ««Свидетели Иеговы» внесены в список запрещенных организаций», тем самым решение суда доведено до общественности и граждан Российской Федерации.

28.04.2017 решением № 305 Министерства юстиции Российской Федерации, на основании решения Верховного Суда Российской Федерации от 20.04.2017 по делу № АКПИ17-238, с 20.04.2017 прекращена деятельность религиозной организации - МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре ОГРН 

<

***>, о чём в Единый государственный реестр юридических лиц внесена соответствующая запись о ликвидации указанного юридического лица, и таким образом вся последующая деятельность религиозной организации - МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре ОГРН 

<

***>, является незаконной.

При таких обстоятельствах, продолжение деятельности религиозной организации - МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, в отношении которой вступило в законную силу решение суда о ликвидации в связи с осуществлением экстремистской деятельности, запрещено на основании п. 2 ст. 20 Международного пакта о гражданских и политических правах от 16.12.1966, согласно которому всякое выступление в пользу религиозной ненависти, представляющее собой подстрекательство к дискриминации, вражде или насилию, должно быть запрещено законом, ч. 5 ст. 13, ч. 2 ст. 19, ч. 2 ст. 29 Конституции Российской Федерации, согласно которым запрещается создание и деятельность общественных объединений, цели или действия которых направлены на разжигание религиозной розни; государство гарантирует равенство прав и свобод человека и гражданина независимо от отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, запрещаются любые формы ограничения прав граждан по признаку религиозной принадлежности; не допускаются пропаганда или агитация, возбуждающие, в том числе религиозную ненависть и вражду, запрещается пропаганда религиозного превосходства, п. 4 ст. 6 Федерального закона от 26.09.1997 № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях», согласно которому запрещаются создание и деятельность религиозных объединений, цели и действия которых противоречат закону, ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», согласно которой в Российской Федерации запрещаются создание и деятельность религиозных объединений, иных организаций, цели или действия которых направлены на осуществление экстремистской деятельности.

Экстремистская деятельность «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» и её подразделения МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре связана между собой и основана на следующем: пропаганде преимущества последователей религиозного учения Свидетелей Иеговы перед иными лицами, негативной оценке лиц, не являющихся последователями религиозного учения Свидетелей Иеговы и побуждении разрыва с ними родственных и семейных отношений, призыве к отказу от медицинского вмешательства, в том числе по экстренным показаниям для устранения угрозы жизни человека, непризнании государственных органов и органов местного самоуправления.

ФИО5, ФИО6, ФИО7, а также иное лицо, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено до его розыска, в вышеуказанный период времени, находясь на территории г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края, заведомо зная, в том числе из средств массовой информации, о принятии Верховным Судом Российской Федерации решения от 20.04.2017 № АКПИ17-238 о ликвидации Религиозной организации «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России», включая все входящие в её структуру местные религиозные организации, в том числе МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, в связи с признанием экстремистской, о признании перечня литературы и информационных материалов, изучаемых и распространяемых МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, экстремистскими материалами, о включении их в список экстремистских материалов, а также зная о том, что МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре внесена в официальный перечень общественных и религиозных объединений, иных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации по основаниям, предусмотренным Федеральным законом Российской Федерации «О противодействии экстремистской деятельности» от 25.07.2002 № 114-ФЗ, опубликованное на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации www.minjust.gov.ru и 18.08.2017 в общественно-политической газете «Российская Газета» за № 184 (7350) под заголовком «Свидетели Иеговы» внесены в список запрещенных организаций», в полной мере осознавая противоправный характер совершаемых действий, в нарушение п. 2 ст. 20 Международного пакта о гражданских и политических правах от 16.12.1966, положений ч. 5 ст. 13, ч. 2 ст. 19, ч. 2 ст. 29 Конституции Российской Федерации, п. 4 ст. 6 Федерального закона от 26.09.1997 № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях», ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», при наличии реальной возможности прекратить противоправную деятельность МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре и своё личное участие в ней, действуя умышленно совместно и согласованно, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его религиозной принадлежности и отношения к религии по мотивам религиозной ненависти, и желая их наступления, решили совместно совершить умышленные действия по склонению, вербовке и иному вовлечению лиц в деятельность указанной экстремистской организации, принять личное участие в деятельности запрещенной организации, направленные на продолжение противоправной деятельности запрещенной экстремистской религиозной организации - МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, подкрепляя тем самым запрещенную деятельность друг друга.

Для реализации указанного преступного умысла, направленного на склонение, вербовку и иное вовлечение лиц в деятельность экстремистской организации, а также с целью личного участия в указанной запрещенной экстремистской организации - МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, в форме продолжения противоправной деятельности указанной запрещенной религиозной организации ФИО5, ФИО6, ФИО7 и иное лицо, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с единым преступным умыслом, находясь на территории г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края, в точно неустановленные время и месте, но не позднее 18.08.2017, вступили в предварительный сговор. Согласно отведенной роли каждого, договорились, что действия друг друга будут дополнять их общую деятельность, и что на каждого будут возлагаться следующие преступные роли:

- осуществлять психологические воздействия, способствующие формированию отрицательного отношения к одному человеку и к условной /номинальной/ группе лиц по признаку их непринадлежности к МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре;

- осуществлять склонение и вербовку новых членов МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре;

- осуществлять созыв и проведение религиозных собраний участников запрещенной экстремистской религиозной организации - МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, проводимых очно, лично определять персональный состав выступающих на религиозных собраниях, непосредственно руководить их проведением;

- лично осуществлять проповедническую деятельность от лица запрещенной экстремистской религиозной организации - МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре в отношении жителей г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края;

- осуществлять действия, относящиеся к продолжению деятельности данной организации, проведение бесед в целях пропаганды деятельности запрещенной организации, непосредственное участие в проводимых мероприятиях;

- в целях избежания изобличения со стороны правоохранительных органов Российской Федерации применять меры конспирации для сокрытия деятельности запрещенной экстремистской религиозной организации - МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, а также давать инструкции членам и участникам указанной запрещенной экстремистской религиозной организации о необходимости соблюдения мер конспирации и сокрытие противоправной деятельности;

- предоставление жилья по месту жительства ФИО7 для проведения бесед, пропаганды, вербовки и иного участия лиц.

Во исполнение отведенных преступных ролей, в период с 18.08.2017 по 19 ч 37 мин 11.10.2021, находясь на территории г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и иное лицо, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, направленный на склонение, вербовку и иное вовлечение лиц в деятельность экстремистской организации, а также с целью личного участия в указанной запрещенной экстремистской организации - МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, в форме продолжения противоправной деятельности указанной запрещенной религиозной организации, умышленно, из экстремистских побуждений, осуществляли созывы и проведение религиозных собраний, а также непосредственно руководили проведением религиозных собраний членов запрещенной экстремистской религиозной организации - МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, на которых осуществлялась пропаганда деятельности указанной запрещенной организации, которая выступает с призывами и побуждениями к действиям экстремистского характера, направленными на возбуждение религиозной розни, вовлечение новых членов, пропаганду и превосходство религии за счет унижения, непризнания других религий, разрушение семьи, брака и родственных связей, на распространение литературы, признанной судом экстремистской, и иных материалов экстремистского содержания, на побуждение к отказу от участия в деятельности государственных структур и органов, отказу от участия в выборах, отказу от почитания государственных символов, отказу по религиозным мотивам от оказания медицинской помощи людям, находящимся в опасном для жизни и здоровья состоянии, в частности от переливания крови и ее компонентов в любых, даже самых тяжелых и опасных для жизни состояниях. 

Указанные религиозные собрания проводились в ходе непосредственных встреч участников, организованной ими группой, путем оповещения его участников, в том числе посредством телефонной связи, о времени, дате и месте их проведения. При этом ФИО5, ФИО6, ФИО7, совместно с иным лицом, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, определяли персональный состав выступающих на религиозных собраниях, помимо этого ФИО7 предоставляла участникам религиозных собраний жилое помещение для проведения религиозных мероприятий. В ходе проведения вышеуказанных незаконных религиозных собраний запрещенной экстремистской религиозной организации - МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, ФИО5, ФИО6, ФИО7, совместно с иным лицом, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, доводились до сведения её членов содержание религиозной литературы, в том числе экстремистского содержания, в печатном и электронном видах, а также распространялись вышеуказанные материалы среди членов и участников запрещенной экстремистской религиозной организации, подкрепляя тем самым запрещенную деятельность друг друга. 

В частности, вышеуказанные незаконные религиозные собрания МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре были осуществлены под председательством ФИО6, при участии ФИО7, ФИО5, иного лица, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, а также других неустановленных в ходе расследования уголовного дела лиц и проводились ими в форме непосредственных встреч участников: неоднократно, в разные дни, в период с 18.08.2017 по 19 ч 37 мин 11.10.2021 в квартире по адресу

<

адрес> (место жительства ФИО7). 

Религиозные собрания запрещенной экстремистской религиозной организации – МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, проводились по темам, под председательством ФИО6 при участии ФИО7, ФИО5, иного лица, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, а также других неустановленных в ходе расследования уголовного дела лиц. При этом на каждого из участников, возлагались роли в чтении и комментирование фрагментов собраний, отправлении Религиозного культа (функции которых определялись по заранее достигнутой между ними договоренности) по запрещенной литературе: фрагментов Библии по книге «Священное писание. Перевод нового мира», «пояснения из публикаций верного благоразумного раба», то есть материалов управленческого центра всемирной религиозной организации Свидетелей Иеговы. Проведением указанных пунктов (частей) собрания осуществлялось ФИО6 по месту жительства ФИО7 при участии ФИО7, ФИО5, иного лица, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, а также других участвующих лиц, присутствующих по предварительной договоренности. 

В частности, согласно заранее разработанных ролей при проведении вышеуказанных незаконных религиозных собраний запрещенной экстремистской религиозной организации – МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре 27.04.2019 ФИО6 при участии ФИО7, иного лица, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, а также других неустановленных в ходе расследования уголовного дела лиц по месту жительства ФИО7 провел религиозное собрание. 

29.06.2019 ФИО5 совместно с иным лицом, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, проведено религиозное собрание по месту жительства ФИО7 в котором, приняли участие и другие неустановленные в ходе расследования уголовного дела лица. 

Под председательством ФИО6 и при участии ФИО5, ФИО7, иного лица, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, а также других неустановленных в ходе расследования уголовного дела лиц проведены следующие отдельные религиозные собрания из числа указанных выше: 

- 27.04.2019 в период времени с 10 ч 00 мин до 12 ч 00 мин ведущий собрание ФИО6, при участии ФИО7, иного лица, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, а также других неустановленных в ходе расследования уголовного дела лиц, в ходе которого ФИО6 побуждал участвующих лиц к изучению запрещенных экстремистских материалов «Изучение Библии в собрании», коллективно исполняли религиозные песни, молитвы являющиеся продуктом в структуре всемирной организации Свидетелей Иеговы; ФИО6, задавал вопросы на религиозные темы, связанные с религиозным учением Свидетелей Иеговы и пониманием Библии, призывал к чтению и обсуждению статей на религиозные темы. Участвующие после призывов ФИО6 читали вслух статьи из книги «Священное писание - Перевод нового мира», включенной 05.07.2018 под № 4488 в федеральный список экстремистских материалов Министерства юстиции Российской Федерации, участники высказывались о превосходстве данной религии над иными религиями, нациями, высказывались призывы к участию в Организации;

- иное лицо, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, принимал активное участие в собрании, отвечал на вопросы, высказывал свое суждение, тем самым поощрял идеологию запрещенной деятельности МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, связанную с преимуществом последователей религии перед иными религиями, нациями.

- ФИО7 принимала активное участие в собрании, отвечала на вопросы, высказывала свое суждение, тем самым поощряла идеологию запрещенной деятельности МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре связанную с преимуществом последователей религии перед иными религиями, нациями.

- 29.06.2019 в период времени с 10 ч 58 мин по 11 ч 09 мин проведено собрание при участии ФИО5, иного лица, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, а также других неустановленных в ходе расследования уголовного дела лиц, в ходе которого зачитывались статьи из книги «Священное писание - Перевод нового мира», включенной 05.07.2018 под № 4488 в федеральный список экстремистских материалов Министерства юстиции Российской Федерации, участвующие комментировали их понимание, при этом в ходе указанного собрания ФИО5 и иное лицо, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, поощряли идеологию запрещенной деятельности МРО Свидетели Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, призывали участвующих на собрании лиц вербовать новых участников для участия в МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, то есть продолжать заниматься запрещенной деятельностью религиозной организации Свидетелей Иеговы, скрывать свою деятельность от правоохранительных органов, давая тем самым понять, что данная деятельность религиозной организации Свидетелей Иеговы запрещена.

Кроме того, в период времени с 18.08.2017 по 11.10.2021, ФИО6, ФИО7, ФИО5, совместно с иным лицом, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, находясь на территории г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, направленный на продолжение запрещенной экстремистской религиозной организации - МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, умышленно из экстремистских побуждений осуществляли склонение, вербовку новых членов МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевск-на-Амуре путем убеждения жителей г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края к вступлению в указанную запрещенную организацию. В частности, склонение, вербовка новых членов МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре проводилась в указанный период и в различных местах г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края: у подъезда и в подъезде 1, 

<

...> в 

<

адрес> по месту жительства Свидетель №9 и Свидетель №10; в 

<

адрес> по месту жительства Свидетель №8; у 

<

адрес> в отношении ФИО50; у 

<

адрес> в отношении Свидетель №3, а также в иных неустановленных в ходе следствия местах, расположенных на территории г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края - в ходе встреч с участием Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, ФИО50, Свидетель №3, склоняя, вербуя их к участию в деятельности запрещённой религиозной (экстремистской) организации путем убеждения об исключительности веры Свидетели Иеговы, раздавая буклеты с литературой, в том числе признанной экстремистской, вовлекая тем самым их в деятельность этой экстремисткой организации совершили действия, посредством которых продолжили незаконную деятельность этой запрещенной религиозной (экстремисткой) организации на территории Российской Федерации, таким образом, участвуя в ней и при этом вовлекая в её деятельность новых членов, а именно:

систематически проводили мероприятия религиозного характера с последователями вероучения Свидетелей Иеговы и иными приглашёнными лицами (тайные встречи), на которых публично оглашали (зачитывали и цитировали) книгу «Священное писание/Перевод нового мира», которая вступившим в законную силу решением Выборгского городского суда Ленинградской области от 17.08.2017 признана экстремистским материалом и внесена в федеральный список экстремистских материалов под № 4488;

путём уговоров склоняли Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, ФИО50, Свидетель №3, к посещению мероприятий религиозного характера последователей вероучения Свидетелей Иеговы;

путём уговоров склоняли Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, ФИО50, Свидетель №3, к чтению и изучению литературы, относящейся к религиозному вероучению Свидетелей Иеговы, признанной экстремистским материалом; 

проводили с Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, ФИО50, Свидетель №3, беседы, пропагандируя и оправдывая деятельность этой запрещенной религиозной (экстремисткой) организации, указывая на её исключительность и превосходство перед другими религиями.

11.10.2021 преступные действия ФИО5, ФИО6, ФИО7 и иного лица, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, были пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

Тем самым, в период времени с 18.08.2017 точное время в ходе следствия установить не представилось возможным по 19 ч 37 мин 11.10.2021 на территории г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и иное лицо, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, из экстремистских побуждений совершили умышленные действия, направленные на склонение, вербовку и иное вовлечение лиц в деятельность экстремистской организации, а также приняли личное участие в деятельности запрещенной экстремистской организации - местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре ОГРН 

<

***>, в форме продолжения противоправной деятельности указанной запрещенной религиозной организации, в отношении которой Верховным судом Российской Федерации 20.04.2017 за № АКПИ17-238, оставленного без изменения апелляционным определением Апелляционной коллегии Верховного Суда Российской Федерации от 17.07.2017 № АПЛ17-216, принято вступившее в законную силу решение о ликвидации в связи с осуществлением экстремистской деятельности.

Кроме того, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и иное лицо, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, участвовали в деятельности религиозной организации, в отношении которой судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации и запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, которая не признана террористической.

Преступление совершили на территории г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края в составе группы лиц по предварительному сговору в период с 18.08.2017 точное время в ходе следствия не установлено по 19 ч 37 мин. 11.10.2021.

Согласно Устава религиозной организации «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» (далее – Организация), принятого Руководящим комитетом 10.03.1991 с изменениями и дополнениями от 06.12.1992, 21.07.1993 и 08.09.1998, религиозная организация «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» (Центр) является централизованной религиозной организацией, объединяющей входящие в нее на добровольной основе религиозные объединения Свидетелей Иеговы, образованные для совместного исповедания и распространения веры. 

МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре входит в каноническую структуру существующей централизованной религиозной организации – Управленческого центра Свидетелей Иеговы в Российской Федерации.

27.02.2002 за № 174 Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю зарегистрирована религиозная организация – МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, которая являлась структурным подразделением Религиозной организации Управленческий центр Свидетелей Иеговы.

В соответствии с Уставом МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре: п. 1.5. Вероисповедание – Свидетелей Иеговы, христианство; п. 2.1. Целями Организации являются совместное исповедание и распространение веры; п. 2.2 Задачи Организации: совершение богослужений, религиозных обрядов и церемоний; ознакомление людей со Священным Писанием, библейскими учениями, принципами и нормами; совершение добрых дел (дел милосердия); поддержка деятельности религиозной конфессии Свидетелей Иеговы. Предмет деятельности Организации: осуществление служения богу, основанного на Священном писании (Библии); обучение религии и религиозное воспитание. Основные формы деятельности организации: п. 2.3.1. Совершение богослужений, других религиозных обрядов и церемоний, включая молитвенные и религиозные собрания, в помещениях, зданиях и сооружениях, а также на земельных участках, на которых расположены такие здания и сооружения, принадлежащих Организации на праве собственности; в помещениях, зданиях и сооружениях, предоставленных Организации на ином имущественном праве для осуществления уставной деятельности, а также на земельных участках, на которых расположены здания, имеющие соответствующие помещения, по согласованию с собственниками таких зданий; п. 2.3.2. Проведение религиозных обрядов в лечебно-профилактических и больничных учреждениях, детских домах, домах-интернатах для престарелых и инвалидов, в учреждениях, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы, по просьбам находящихся в них граждан, в помещениях, специально выделяемых администрацией для этих целей. Проведение религиозных обрядов в помещениях мест содержания под стражей допускается с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации; п. 2.3.3. Распространение религиозных убеждений Свидетелей Иеговы непосредственно и с помощью средств передачи информации; п. 2.3.4. Распространение в обществе информации, имеющей отношение к библейским истинам и пророчествам, а также объясняющей Библию и затрагивающей научные, социальные, исторические и иные темы; п. 2.3.7. Сотрудничество с другими религиозными объединениями Свидетелей Иеговы, содействие их деятельности. Осуществление взаимодействия с центром; п. 2.3.8. Содействие духовному развитию личности и совершение дел милосердия. Оказание необходимой помощи лицам, исповедующим религию Свидетелей Иеговы; п. 2.3.9. Установление и поддержка международных связей и контрактов, в том числе в целях паломничества, участия в собраниях и других мероприятиях, для получения религиозного образования, а также приглашение для этих целей иностранных граждан.

Решением Верховного Суда Российской Федерации от 20.04.2017 по делу № АКПИ17-238 по административному исковому заявлению Министерства юстиции Российской Федерации Религиозная организация «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России», включая все входящие в её структуру местные религиозные организации, ликвидирована в связи с признанием её экстремистской, и её деятельность запрещена в Российской Федерации. Решение суда об удовлетворении административного иска о ликвидации Религиозной организации «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» обращено к немедленному исполнению в части прекращения деятельности Религиозной организации «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» и входящих в её структуру местных религиозных организаций. 

Апелляционным определением Апелляционной коллегии Верховного Суда Российской Федерации от 17.07.2017 по делу № АПЛ17-216 решение Верховного суда Российской Федерации от 20.04.2017 по делу № АКПИ17-238 оставлено без изменения, решение суда первой инстанции от 20.04.2017 вступило в законную силу.

Министерством юстиции Российской Федерации 16.08.2017 на основании ч. 6 ст. 9 Федерального закона Российской Федерации «О противодействии экстремистской деятельности» от 25.07.2002 № 114-ФЗ Религиозная организация «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» и входящие в ее структуру местные религиозные организации, в том числе МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре ОГРН 

<

***> включены в Перечень общественных объединений и религиозных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, и указанная информация размещена в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации по электронному адресу: www.minjust.gov.ru. Кроме того, вступившее в законную силу решение Верховного Суда Российской Федерации от 20.04.2017 по делу № АКПИ17-238 официально опубликовано 18.08.2017 в общественно-политической газете «Российская Газета» за № 184 (7350) под заголовком ««Свидетели Иеговы» внесены в список запрещенных организаций», тем самым решение суда доведено до общественности и граждан Российской Федерации.

28.04.2017 решением № 305 Министерства юстиции Российской Федерации, на основании решения Верховного Суда Российской Федерации от 20.04.2017 по делу № АКПИ17-238, с 20.04.2017 прекращена деятельность религиозной организации - МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре ОГРН 

<

***>, о чём в Единый государственный реестр юридических лиц внесена соответствующая запись о ликвидации указанного юридического лица, и таким образом вся последующая деятельность религиозной организации - МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре ОГРН 

<

***>, является незаконной.

При таких обстоятельствах, продолжение деятельности религиозной организации - МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, в отношении которой вступило в законную силу решение суда о ликвидации в связи с осуществлением экстремистской деятельности, запрещено на основании п. 2 ст. 20 Международного пакта о гражданских и политических правах от 16.12.1966, согласно которому всякое выступление в пользу религиозной ненависти, представляющее собой подстрекательство к дискриминации, вражде или насилию, должно быть запрещено законом, ч. 5 ст. 13, ч. 2 ст. 19, ч. 2 ст. 29 Конституции Российской Федерации, согласно которым запрещается создание и деятельность общественных объединений, цели или действия которых направлены на разжигание религиозной розни; государство гарантирует равенство прав и свобод человека и гражданина независимо от отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, запрещаются любые формы ограничения прав граждан по признаку религиозной принадлежности; не допускаются пропаганда или агитация, возбуждающие, в том числе религиозную ненависть и вражду, запрещается пропаганда религиозного превосходства, п. 4 ст. 6 Федерального закона от 26.09.1997 № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях», согласно которому запрещаются создание и деятельность религиозных объединений, цели и действия которых противоречат закону, ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», согласно которой в Российской Федерации запрещаются создание и деятельность религиозных объединений, иных организаций, цели или действия которых направлены на осуществление экстремистской деятельности.

Экстремистская деятельность «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» и её подразделения МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре связана между собой и основана на следующем: пропаганде преимущества последователей религиозного учения Свидетелей Иеговы перед иными лицами, негативной оценке лиц, не являющихся последователями религиозного учения Свидетелей Иеговы и побуждении разрыва с ними родственных и семейных отношений, призыве к отказу от медицинского вмешательства, в том числе по экстренным показаниям для устранения угрозы жизни человека, непризнании государственных органов и органов местного самоуправления.

ФИО5, ФИО6, ФИО7, а также иное лицо, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено до его розыска, в вышеуказанный период времени, находясь на территории г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края, заведомо зная, в том числе из средств массовой информации, о принятии Верховным Судом Российской Федерации решения от 20.04.2017 № АКПИ17-238 о ликвидации Религиозной организации «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России», включая все входящие в её структуру местные религиозные организации, в том числе МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, в связи с признанием экстремистской, о признании перечня литературы и информационных материалов, изучаемых и распространяемых МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, экстремистскими материалами, о включении их в список экстремистских материалов, а также зная о том, что МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре внесена в официальный перечень общественных и религиозных объединений, иных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации по основаниям, предусмотренным Федеральным законом Российской Федерации «О противодействии экстремистской деятельности» от 25.07.2002 № 114-ФЗ, опубликованное на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации www.minjust.gov.ru и 18.08.2017 в общественно-политической газете «Российская Газета» за № 184 (7350) под заголовком «Свидетели Иеговы» внесены в список запрещенных организаций», в полной мере осознавая противоправный характер совершаемых действий, в нарушение п. 2 ст. 20 Международного пакта о гражданских и политических правах от 16.12.1966, положений ч. 5 ст. 13, ч. 2 ст. 19, ч. 2 ст. 29 Конституции Российской Федерации, п. 4 ст. 6 Федерального закона от 26.09.1997 № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях», ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», при наличии реальной возможности прекратить противоправную деятельность МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре и своё личное участие в ней, действуя умышленно совместно и согласованно, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его религиозной принадлежности и отношения к религии по мотивам религиозной ненависти, и желая их наступления, решили совместно совершить умышленные действия по склонению, вербовке и иному вовлечению лиц в деятельность указанной экстремистской организации, принять личное участие в деятельности запрещенной организации, направленные на продолжение противоправной деятельности запрещенной экстремистской религиозной организации - МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, подкрепляя тем самым запрещенную деятельность друг друга.

Для реализации указанного преступного умысла, направленного на склонение, вербовку и иное вовлечение лиц в деятельность экстремистской организации, а также с целью личного участия в указанной запрещенной экстремистской организации - МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, в форме продолжения противоправной деятельности указанной запрещенной религиозной организации ФИО5, ФИО6, ФИО7 и иное лицо, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с единым преступным умыслом, находясь на территории г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края, в точно неустановленные время и месте, но не позднее 18.08.2017, вступили в предварительный сговор. Согласно отведенной роли каждого, договорились, что действия друг друга будут дополнять их общую деятельность, и что на каждого будут возлагаться следующие преступные роли:

- осуществлять психологические воздействия, способствующие формированию отрицательного отношения к одному человеку и к условной /номинальной/ группе лиц по признаку их непринадлежности к МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре;

- осуществлять склонение и вербовку новых членов МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре;

- осуществлять созыв и проведение религиозных собраний участников запрещенной экстремистской религиозной организации - МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, проводимых очно, лично определять персональный состав выступающих на религиозных собраниях, непосредственно руководить их проведением;

- лично осуществлять проповедническую деятельность от лица запрещенной экстремистской религиозной организации - МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре в отношении жителей г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края;

- осуществлять действия, относящиеся к продолжению деятельности данной организации, проведение бесед в целях пропаганды деятельности запрещенной организации, непосредственное участие в проводимых мероприятиях;

- в целях избежания изобличения со стороны правоохранительных органов Российской Федерации применять меры конспирации для сокрытия деятельности запрещенной экстремистской религиозной организации - МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, а также давать инструкции членам и участникам указанной запрещенной экстремистской религиозной организации о необходимости соблюдения мер конспирации и сокрытие противоправной деятельности;

- предоставление жилья по месту жительства ФИО7 для проведения бесед, пропаганды, вербовки и иного участия лиц.

Во исполнение отведенных преступных ролей, в период с 18.08.2017 по 19 ч 37 мин 11.10.2021, находясь на территории г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и иное лицо, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, направленный на склонение, вербовку и иное вовлечение лиц в деятельность экстремистской организации, а также с целью личного участия в указанной запрещенной экстремистской организации - МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, в форме продолжения противоправной деятельности указанной запрещенной религиозной организации, умышленно, из экстремистских побуждений, осуществляли созывы и проведение религиозных собраний, а также непосредственно руководили проведением религиозных собраний членов запрещенной экстремистской религиозной организации - МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, на которых осуществлялась пропаганда деятельности указанной запрещенной организации, которая выступает с призывами и побуждениями к действиям экстремистского характера, направленными на возбуждение религиозной розни, вовлечение новых членов, пропаганду и превосходство религии за счет унижения, непризнания других религий, разрушение семьи, брака и родственных связей, на распространение литературы, признанной судом экстремистской, и иных материалов экстремистского содержания, на побуждение к отказу от участия в деятельности государственных структур и органов, отказу от участия в выборах, отказу от почитания государственных символов, отказу по религиозным мотивам от оказания медицинской помощи людям, находящимся в опасном для жизни и здоровья состоянии, в частности от переливания крови и ее компонентов в любых, даже самых тяжелых и опасных для жизни состояниях. 

Указанные религиозные собрания проводились в ходе непосредственных встреч участников, организованной ими группой, путем оповещения его участников, в том числе посредством телефонной связи, о времени, дате и месте их проведения. При этом ФИО5, ФИО6, ФИО7, совместно с иным лицом, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, определяли персональный состав выступающих на религиозных собраниях, помимо этого ФИО7 предоставляла участникам религиозных собраний жилое помещение для проведения религиозных мероприятий. В ходе проведения вышеуказанных незаконных религиозных собраний запрещенной экстремистской религиозной организации - МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, ФИО5, ФИО6, ФИО7, совместно с иным лицом, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, доводились до сведения её членов содержание религиозной литературы, в том числе экстремистского содержания, в печатном и электронном видах, а также распространялись вышеуказанные материалы среди членов и участников запрещенной экстремистской религиозной организации, подкрепляя тем самым запрещенную деятельность друг друга. 

В частности, вышеуказанные незаконные религиозные собрания МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре были осуществлены под председательством ФИО6, при участии ФИО7, ФИО5, иного лица, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, а также других неустановленных в ходе расследования уголовного дела лиц и проводились ими в форме непосредственных встреч участников: неоднократно, в разные дни, в период с 18.08.2017 по 19 ч 37 мин 11.10.2021 в квартире по адресу: 

<

...> (место жительства ФИО7). 

Религиозные собрания запрещенной экстремистской религиозной организации – МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, проводились по темам, под председательством ФИО6 при участии ФИО7, ФИО5, иного лица, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, а также других неустановленных в ходе расследования уголовного дела лиц. При этом на каждого из участников, возлагались роли в чтении и комментирование фрагментов собраний, отправлении Религиозного культа (функции которых определялись по заранее достигнутой между ними договоренности) по запрещенной литературе: фрагментов Библии по книге «Священное писание. Перевод нового мира», «пояснения из публикаций верного благоразумного раба», то есть материалов управленческого центра всемирной религиозной организации Свидетелей Иеговы. Проведением указанных пунктов (частей) собрания осуществлялось ФИО6 по месту жительства ФИО7 при участии ФИО7, ФИО5, иного лица, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, а также других участвующих лиц, присутствующих по предварительной договоренности. 

В частности, согласно заранее разработанных ролей при проведении вышеуказанных незаконных религиозных собраний запрещенной экстремистской религиозной организации – МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре 27.04.2019 ФИО6 при участии ФИО7, иного лица, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, а также других неустановленных в ходе расследования уголовного дела лиц по месту жительства ФИО7 провел религиозное собрание. 

29.06.2019 ФИО5 совместно с иным лицом, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, проведено религиозное собрание по месту жительства ФИО7 в котором, приняли участие и другие неустановленные в ходе расследования уголовного дела лица. 

Под председательством ФИО6 и при участии ФИО5, ФИО7, иного лица, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, а также других неустановленных в ходе расследования уголовного дела лиц проведены следующие отдельные религиозные собрания из числа указанных выше: 

- 27.04.2019 в период времени с 10 ч 00 мин до 12 ч 00 мин ведущий собрание ФИО6, при участии ФИО7, иного лица, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, а также других неустановленных в ходе расследования уголовного дела лиц, в ходе которого ФИО6 побуждал участвующих лиц к изучению запрещенных экстремистских материалов «Изучение Библии в собрании», коллективно исполняли религиозные песни, молитвы являющиеся продуктом в структуре всемирной организации Свидетелей Иеговы; ФИО6, задавал вопросы на религиозные темы, связанные с религиозным учением Свидетелей Иеговы и пониманием Библии, призывал к чтению и обсуждению статей на религиозные темы. Участвующие после призывов ФИО6 читали вслух статьи из книги «Священное писание - Перевод нового мира», включенной 05.07.2018 под № 4488 в федеральный список экстремистских материалов Министерства юстиции Российской Федерации, участники высказывались о превосходстве данной религии над иными религиями, нациями, высказывались призывы к участию в Организации;

- иное лицо, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, принимал активное участие в собрании, отвечал на вопросы, высказывал свое суждение, тем самым поощрял идеологию запрещенной деятельности МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, связанную с преимуществом последователей религии перед иными религиями, нациями.

- ФИО7 принимала активное участие в собрании, отвечала на вопросы, высказывала свое суждение, тем самым поощряла идеологию запрещенной деятельности МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре связанную с преимуществом последователей религии перед иными религиями, нациями.

- 29.06.2019 в период времени с 10 ч 58 мин по 11 ч 09 мин проведено собрание при участии ФИО5, иного лица, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, а также других неустановленных в ходе расследования уголовного дела лиц, в ходе которого зачитывались статьи из книги «Священное писание - Перевод нового мира», включенной 05.07.2018 под № 4488 в федеральный список экстремистских материалов Министерства юстиции Российской Федерации, участвующие комментировали их понимание, при этом в ходе указанного собрания ФИО5 и иное лицо, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, поощряли идеологию запрещенной деятельности МРО Свидетели Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, призывали участвующих на собрании лиц вербовать новых участников для участия в МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, то есть продолжать заниматься запрещенной деятельностью религиозной организации Свидетелей Иеговы, скрывать свою деятельность от правоохранительных органов, давая тем самым понять, что данная деятельность религиозной организации Свидетелей Иеговы запрещена.

Кроме того, в период времени с 18.08.2017 по 11.10.2021, ФИО6, ФИО7, ФИО5, совместно с иным лицом, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, находясь на территории г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, направленный на продолжение запрещенной экстремистской религиозной организации - МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, умышленно из экстремистских побуждений осуществляли склонение, вербовку новых членов МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевск-на-Амуре путем убеждения жителей г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края к вступлению в указанную запрещенную организацию. В частности, склонение, вербовка новых членов МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре проводилась в указанный период и в различных местах г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края: у подъезда и в подъезде 1, 

<

...> в 

<

адрес> по месту жительства Свидетель №9 и Свидетель №10; в 

<

адрес> по месту жительства Свидетель №8; у 

<

адрес> в отношении ФИО50; у 

<

адрес> в отношении Свидетель №3, а также в иных неустановленных в ходе следствия местах, расположенных на территории г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края - в ходе встреч с участием Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, ФИО50, Свидетель №3, склоняя, вербуя их к участию в деятельности запрещённой религиозной (экстремистской) организации путем убеждения об исключительности веры Свидетели Иеговы, раздавая буклеты с литературой, в том числе признанной экстремистской, вовлекая тем самым их в деятельность этой экстремисткой организации совершили действия, посредством которых продолжили незаконную деятельность этой запрещенной религиозной (экстремисткой) организации на территории Российской Федерации, таким образом, участвуя в ней и при этом вовлекая в её деятельность новых членов, а именно:

систематически проводили мероприятия религиозного характера с последователями вероучения Свидетелей Иеговы и иными приглашёнными лицами (тайные встречи), на которых публично оглашали (зачитывали и цитировали) книгу «Священное писание/Перевод нового мира», которая вступившим в законную силу решением Выборгского городского суда Ленинградской области от 17.08.2017 признана экстремистским материалом и внесена в федеральный список экстремистских материалов под № 4488;

путём уговоров склоняли ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, к посещению мероприятий религиозного характера последователей вероучения Свидетелей Иеговы;

путём уговоров склоняли Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, ФИО50, Свидетель №3, к чтению и изучению литературы, относящейся к религиозному вероучению Свидетелей Иеговы, признанной экстремистским материалом; 

проводили с Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, ФИО50, Свидетель №3, беседы, пропагандируя и оправдывая деятельность этой запрещенной религиозной (экстремисткой) организации, указывая на её исключительность и превосходство перед другими религиями.

11.10.2021 преступные действия ФИО5, ФИО6, ФИО7 и иного лица, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, были пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

Тем самым, в период времени с 18.08.2017 точное время в ходе следствия установить не представилось возможным по 19 ч 37 мин 11.10.2021 на территории г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и иное лицо, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено, из экстремистских побуждений совершили умышленные действия, направленные на склонение, вербовку и иное вовлечение лиц в деятельность экстремистской организации, а также приняли личное участие в деятельности запрещенной экстремистской организации - местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре ОГРН 

<

***>, в форме продолжения противоправной деятельности указанной запрещенной религиозной организации, в отношении которой Верховным судом Российской Федерации 20.04.2017 за № АКПИ17-238, оставленного без изменения апелляционным определением Апелляционной коллегии Верховного Суда Российской Федерации от 17.07.2017 № АПЛ17-216, принято вступившее в законную силу решение о ликвидации в связи с осуществлением экстремистской деятельности.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении преступлений не признал, суду пояснил, что инкриминируемые ему преступления он не совершал, полагает, что уголовному преследованию подвергся исключительно за свою веру в бога, указывая, что религия Свидетели Иеговы в Российской Федерации не запрещена, в связи с чем каждый верующий человек обладает правом свободно делиться религиозными убеждениями и действовать в соответствии с ними. После ликвидации Религиозной организации «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России», а также местной религиозной организации «Свидетели Иеговы» в г. Николаевске-на-Амуре, мер по возобновлению и участию в деятельности данных юридических лиц, он, как Свидетель Иеговы, не предпринимал, у него имелась лишь одна цель – поклоняться своему богу совместно с другими людьми, что не требовало участия в деятельности запрещенной организации. Материалы уголовного дела не содержат сведений, подтверждающих дату, время и место встречи, проходившей, согласно сведений, изложенных в справке-меморандуме, 27.04.2019 в 10:00 час в 

<

адрес>, в которой неверно указано лицо, произносившее на данной встрече вступительную речь, молитву и публичную речь, кроме того на данной встрече не произносились экстремистские, разжигающие вражду и ненависть высказывания, отсутствовали признаки о причастности к проведению данной встречи ликвидированным религиозным объединением. Призывов к отказу от переливания крови, как и к разрыву родственных отношений, он не осуществлял, на встречах Собрания обсуждались исключительно религиозные вопросы. Представленные стороной государственного обвинения документы, касающиеся лечения ФИО14 и ее отказа от переливания компонентов крови, считает доказательствами, не относящимися к предъявленному ему обвинению. Помимо этого, он не вербовал и не вовлекал никого в деятельность ликвидированной организации, своих убеждений никому не навязывал. Умысла и мотива на совершение преступлений экстремистского характера у него не имелось, и он подобных действий не совершал. Он любит бога, хочет быть праведным в глазах его. Также он любит людей, которым не сделает зла, уверен, что применение советов из библии, всегда приносит только пользу. Не отрицая свою встречу со свидетелем ФИО87 сообщил, что разговоров о религии с тем не вел. Обнаруженный на изъятых у него электронных устройствах мультимедийный контент и иная деятельность, относящиеся к запрещенной в Российской Федерации организации Свидетели Иеговы, могла быть осуществлена другими лицами, в том числе членами его семьи. На иные вопросы государственного обвинителя и суда подсудимый ФИО5 отвечать отказался.

Из показаний ФИО5, данных им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 2 л.д. 68-71, 77-78, 79-80, 91-92, 98-99, т. 6 л.д. 28-29, т. 7 л.д. 80-81, т. 8 л.д. 230-231), оглашенным в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что длительное время до 20.04.2017, он являлся руководителем местной религиозной организации Свидетели Иеговы в г. Николаевске-на-Амуре, которая принадлежала Религиозной организации «Управленческий центр Свидетели Иеговы в России». С 20.04.2017, то есть с момента, когда данная организация была ликвидирована и запрещена на территории Российской Федерации, он перестал осуществлять какие-либо действия, связанные с участием в данной организации, более того он избавился от документов, содержащих материалы, признанные экстремистскими. Вместе с тем интерес к изучению религиозных вопросов у него остался. С периодичностью раз в неделю он посещал электронный ресурс www.jw.org.com. На данном электронном ресурсе размещалась информация о международной деятельности организации Свидетели Иеговы. Данный сайт он посещал после 20.04.2017. На темы религиозного характера он ни с кем не общался. При изучении библии он пользуется несколькими переводами, в том числе Переводом нового мира. Он знаком с ФИО7, бывал у той в гостях по месту ее жительства в 

<

адрес>. Также он знаком с ФИО13, с которым познакомился в ходе религиозных собраний, проводимых до ликвидации организации Свидетели Иеговы и религиозные взгляды которого он поддерживает. Вину в инкриминируемых ему деяниях не признает. 

На стадии предварительного следствия ФИО6 показания не давал, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ (т. 2 л.д.206-209, 235-236, 265-267, том № 7 л.д. 106-107, том № 8 л.д. 204-205).

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершении преступлений не признал, суду пояснил, что участником Религиозной организации «Управленческий центр Свидетели Иеговы в России», он никогда не являлся, лишь мирно исповедовал христианскую религию, призывающую к любви к богу и ближнему. Он никогда не произносил высказываний, разжигающих социальную, расовую, национальную и религиозную рознь, ненависть и вражду в которых идет речь о преимуществе последователей религии Свидетелей Иеговы перед иными лицами по признакам отношения к религии, никогда негативно не оценивал лиц, не являющихся последователями религии Свидетели Иеговы. Он никогда не являлся участником и руководителем местной религиозной организации Свидетели Иеговы в г. Николаевске-на-Амуре, доказательств о его принадлежности к указанным запрещенным организациям и совершение в их интересах действий не получено. Цели и мотива на совершение преступлений экстремистского характера у него не имелось, и он подобных действий не совершал. Согласно п. 4.19 Устава МРО «Свидетели Иеговы» в г. Николаевске-на-Амуре, религиозные группы (собрания) Свидетели Иеговы, являются самостоятельными и в местную религиозную организацию не входят. Полегает, что на исследованных в ходе фонографической судебной экспертизы аудиофайлах, его голос отсутствует, доказательств инкриминируемых ему деяний не имеется. Обнаруженный на изъятых у него электронных устройствах мультимедийный контент и иная деятельность, относящиеся к запрещенной в Российской Федерации организации Свидетели Иеговы, могла быть осуществлена иными лицами, в том числе членами его семьи. На другие вопросы государственного обвинителя и суда подсудимый ФИО6 отвечать отказался.

В судебном заседании подсудимая ФИО7 вину в совершении преступлений не признала, суду пояснила, что обвинение в инкриминируемых ей деяниях является необоснованным, построенным на показаниях заинтересованных лиц и их предположениях, не подтвержденных доказательствами. Быть Свидетелем Иеговы не является преступлением, а исповедование этого вероучения не означает участие в деятельности ликвидированной местной религиозной организации «Свидетели Иеговы» в г. Николаевске-на-Амуре. У нее не было умысла и мотива на совершение действий экстремистского характера, в своих действиях она руководствовалась побуждением веры, воспитанной по Библии, не имея отношения к экстремистским организациям. Свидетели не смогли конкретно сообщить время, место и обстоятельства, при которых она возбуждала у них религиозную рознь, осуществляла пропаганду превосходства и неполноценности граждан по признаку их отношения к религии. По ее мнению, ее обвиняют в том, что она верит в бога и общается в кругу своих друзей на религиозные темы. Следственными органами не указано, какие именно ее действия являются незаконными и в чем именно в ее действиях проявился экстремизм, кто пострадал из-за неоказания медицинской помощи, не представлена литература, которую она якобы распространяла и кого именно она вовлекла в экстремистскую деятельность. После запрета деятельности местной религиозной организации «Свидетели Иеговы» в г. Николаевске-на-Амуре, мер по возобновлению деятельности МРО она не предпринимала. С 1996 года она, поклоняясь богу Иегове, приглашала к себе домой соверующих, где они молились, пели песни, читали Библию, что являлось богослужением незапрещенной законом религиозной группы – собрания. Ее религиозная деятельность в виде совместного обсуждения Библии, проповеднического служения, не была связана с местной религиозной организацией. Посещение богослужений религиозной группы (собрания) после 2017 года, она считала законным и не связывала их с возобновлением деятельности запрещенной МРО, а, следовательно, собрание в ее квартире единоверцев, где проводились богослужения, являлось реализацией прав верующих на свободу вероисповедания. Все аудиофайлы от 27.04.2019 и 29.06.2019 не содержат информации о действиях, направленных на возбуждение религиозной розни, пропаганду и превосходство религии за счет унижения и неприязни других религий. Наличие на ее электронных устройствах литературы из федерального списка экстремистских материалов не является противозаконным, поскольку доказательств о ее подготовке к массовому распространению данной литературы в ходе судебного разбирательства не получено, как не получено и доказательств побуждения свидетелей пользоваться запрещенным сайтом и распространение и демонстрация им запрещенной литературы. 

Отвечая на вопросы участников процесса, подсудимая показала, что рукописные записи, содержащиеся в 2 фрагментах изъятых у нее тетрадей, обозначают часы и даты, когда она в интернете на доступных сайтах изучала религиозную литературу, в том числе и об учении Свидетелей Иеговы. Учет времени велся в личных целях. Запись «20.10.2021 в 18.00 ФИО15», свидетельствует о том, что с указанной женщиной она разговаривала по телефону о библии. Запись «22.10.2021 в 19.00 Зоя Ивановна» свидетельствует о том же с другим лицом. Информацией, изложенной на бумажных листах с заглавием «Холодостойкий мозг арктического суслика» (в ходе обыска изъято 15 бумажных листов с машинописным текстом однотипного содержания), она делилась со многими людьми, которых встречала на улицах города. Также делилась всем тем, что узнавала из библии, поскольку обязательно должна была этим делиться, так как от этого зависит ее жизнь и жизнь тех людей, кому она об этом скажет. Информацией об «Особенностях Термостойкости «доспехов» серебряных муравьев Сахары» (изъято 7 однотипных листов с машинописным текстом), о том, «Сколько весит облако» (изъято 16 однотипных листов с машинописным текстом), о том, что «Растения умеют читать» (изъято 20 однотипных листов с машинописным текстом), текстами благодарности работникам аптек за их тяжелый труд в условиях пандемии, содержащими цитаты из библии (изъято 12 однотипных листов с машинописным текстом), она также делилась с гражданами, предлагая им взять данные тексты и работниками аптек, оставляя им тексты в благодарность за их работу. Указала, что суслики, муравьи и облака, являются творениями создателя, которые требовалось рассмотреть перед тем, как познакомиться с Богом, о чем указано в библии. В деятельности организации Свидетели Иеговы она принимала участие лишь до 2017 года, посещая конгрессы, обсуждая и изучая библию, однако после 2017 года участия в деятельности данной организации не принимала, поскольку организации Свидетели Иеговы уже не существовало. Обнаруженный на изъятых у нее электронных устройствах мультимедийный контент и иная деятельность, относящиеся к запрещенной в Российской Федерации организации Свидетели Иеговы, могла быть осуществлена другими лицами, в том числе членами ее семьи. На иные вопросы, в том числе и про изъятые у нее материалы о «пионерах», отвечать оказалась.

Из показаний ФИО7, данных ей на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой (т. 2 л.д. 173-176, 177-179, 188-189, 195-196, т. 6 л.д. 54-55, т. 7 л.д. 54-55, т. 8 л.д. 178-179), оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. С 1996 года ей известно о существование бога Иегова и с этого времени она поняла, что основной целью ее жизни стала жизнь по законам Библии, которую она изучает. ФИО5 и ФИО13 ей знакомы. Объекты, изъятые в ходе обыска, принадлежат ей и находились только в ее пользовании. Рукописные записи, изъятые у нее, она написала около трех месяцев назад. Вину в совершении инкриминируемых ей деяний не признает.

Проведенным анализом показаний, данных ФИО5, ФИО6 и ФИО7 на предварительном следствии и в судебном заседании установлено, что подсудимые полагают незаконным их привлечение к уголовной ответственности за действия, которые не являются преступлением, напротив, они гарантированы Конституцией РФ как основные права и свободы человека, принадлежащие ему от рождения. По мнению подсудимых, стороной обвинения в основу решения об их виновности положено решение Верховного Суда РФ о ликвидации юридических лиц Свидетели Иеговы в России, ошибочно полагая, что любая деятельность физических лиц в связи с исповеданием данной религии после 20.04.2017 является преступной и должна расцениваться как продолжение деятельности запрещенной организации. Также, по их мнению, решение Верховного Суда РФ не отменяет конституционное право физического лица исповедовать индивидуально или совместно с другими любую религию или не исповедовать никакой, свободно выбирать, иметь и распространять религиозные и иные убеждения и действовать в соответствии с ними, при этом право быть верующим не зависит от существования юридического лица или его запрета. Также указывают на отсутствие конкретизации действий, перечисленных в ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» которые, по мнению стороны обвинения, ими совершены и какими доказательствами это подтверждается, при этом обращают внимание на отсутствие лиц, потерпевших от их, якобы незаконной, деятельности. 

Вместе с тем показания ФИО5, ФИО6 и ФИО7, в которых они отрицают свою причастность к совершенным преступлениям и которые не соответствуют установленным судом обстоятельствам, суд находит не достоверными и расценивает, как способ избежать наказание за содеянное, поскольку они не согласуются с иными, исследованными в судебном заседании доказательствами, указанными ниже.

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель, данные о личности которого не раскрывались в соответствии с ч. 9 ст. 166 УПК РФ, имеющий псевдоним "Свидетель №1", показал, что ему известно об организации Свидетели Иеговы, осуществлявшей свою деятельность в г. Николаевске-на-Амуре как до, так и после 2017 года. В данную организацию входили лично ему знакомые ФИО7, ФИО16 и ФИО16, участвовавшие в собраниях и проводившие в них проповеди с вовлечением в организацию иных лиц, путем сообщения людям о том, что религия Свидетелей Иеговы единственная, истинная и что других религий не существует, что имело место и после 2017 года. До 2022 года он также принимал участие в деятельности данной организации. В ходе проповедей ФИО7, ФИО16 и ФИО16 говорили о том, что не следует ходить на выборы, служить в армии, обосновывая это тем, что «кесарю кесарево, а Божие Богу». Также указанные лица призывали отказываться от медицинской помощи и в частности от переливания крови. После 2017 года ФИО7, ФИО16 и ФИО16 стали более осторожно вести свою деятельность, тайно собираться на квартирах, где изучали запрещенную библию издательства «Нового мира». Время проведения проповедей записывалось ими в блокнотах, также они распространяли журналы «Сторожевая башня», что имело место в период с 2017 по 2022 гг. в г. Николаевске-на-Амуре. Неоднократно, вместе с иными лицами, он присутствовал на собраниях, которые проводились по месту жительства ФИО7, расположенному в 

<

адрес>.

Согласно показаниям свидетеля "Свидетель №1", полученных на стадии предварительного следствия (т. 5 л.д. 216-218) и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что с 1998 года он неоднократно участвовал на собраниях по проведению проповедей из Библии, которые проводились в разных местах г. Николаевска-на-Амуре Хабаровского края. На данных собраниях присутствовали члены организации Свидетели Иеговы ФИО5, ФИО7, ФИО6, которые читали проповеди, пропагандировали идеи вероучения Свидетелей Иеговы, зачитывали различную религиозную литературу, касающуюся религии Свидетелей Иеговы. Читая Библию в редакции организации Свидетелей Иеговы, указанные лица утверждали, что вера Свидетелей Иеговы в отличие от иных, является истинной и убеждали людей в необходимости верить только в религию Свидетелей Иеговы. Так же они рассказывали о деятельности организации за границей - в Америке, Южной Корее и других странах, то есть говорили, что данная организация распространена по всему миру. ФИО5, ФИО7 ФИО6, он знает с 1998 года, как и об их принадлежности к религиозной организации Свидетели Иеговы, к которой они относятся по настоящее время. В ходе их общения указанные лица говорили, что, несмотря на запрет данной организации в 2017 году, они будут участвовать и развивать ее деятельность в г. Николаевске-на-Амуре. После запрета организации Свидетели Иеговы на территории России он неоднократно видел, как в период с 2017 по 2021 гг. ФИО5, ФИО7 ФИО6 подходили на улице к гражданам и проводили беседы, призывали их вступить в организацию Свидетели Иеговы, распространяли запрещенную литературу и взгляды, направленные против государства, что не нужно служить в армии, ходить на выборы, что вера в бога Иегова является единственно правильной. С момента запрета данной организации деятельность ФИО5, ФИО7 ФИО6 по участию в данной организации стала более скрытной. ФИО16, ФИО7 и ФИО16 в организации Свидетели Иеговы в г. Николаевске-на-Амуре являются «возвещателями», цель которых привлечение граждан в организацию, которую они продолжают развивать, вербуя в нее людей. При этом ФИО16, ФИО7 и ФИО16 знают друг друга и поддерживают между собой дружеские отношения.

Подтвердив данные покаяния и отвечая на вопросы участников процесса, свидетель показал, что в период с 2017 по 2022 гг. ФИО16 лично вовлекал людей в организацию Свидетели Иеговы, что делала и ФИО7, здороваясь с людьми на улице и предлагая им пообщаться на тему религии путем проведения дружелюбных разговоров и использования психологических приемов в процессе беседы с целью навязывания своих взглядов.

Возможность допроса свидетеля "ФИО17." без оглашения подлинных данных о его личности и без визуального наблюдения данного свидетеля участниками процесса в судебном заседании, прямо предусмотрена ч. 5, 6 ст. 278 УПК РФ, а ходатайство стороны ФИО7 о рассекречивании данных о личности свидетеля противоречило целям, предусмотренным ч. 6 указанной статьи, так как содержало лишь выражение субъективного мнения об отсутствии условий для применения к свидетелю мер безопасности.

Показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в ходе судебного заседания, согласно которым в 2020-2022 гг. к ней домой вместе с пожилыми женщинами приходил ФИО14, который предлагал брошюры «Сторожевая башня», а также вступить в их секту. Брошюры она брала, но в церковь вступать отказалась. ФИО14 рассказывал про отношение к богу, предлагал поучаствовать в их собраниях. Также ФИО14 приходил к ней со своей уже покойной женой и другой женщиной. Примерно 3-4 раза ФИО14 приходили к ней домой, где они говорили о боге, каждый раз она отказывалась приходить к ним в церковь на ул. Горького в г. Николаевске-на-Амуре, при этом ФИО14 и его спутницы спрашивали у нее о лицах, которым может быть интересна их вера. Данные обстоятельства она восприняла как навязывание ФИО14 и его спутницами ей их мнения. Подсудимые ей не знакомы. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8 полученных на стадии предварительного следствия (т. 5 л.д. 207-209) и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что ей знаком ФИО13, который длительное время состоит в секте Свидетели Иеговы. Вместе с пожилыми женщинами ФИО13 совершал обход ее дома, приходил к ней в квартиру и предлагал взять брошюры с обозначениями Свидетели Иеговы. Она отказывалась, но ее уговаривали взять литературу, а также предлагали прийти к ним и пообщаться на тему бога Иегова и вместе почитать Библию. В процессе разговора ФИО13 убеждал ее вступить к ним в организацию. Он говорил, что в мире есть один бог Иегова, которому нужно служить. Помимо ее квартиры, они заходили и в другие квартиры их дома. Это было в 2019-2020 гг. Подтвердив оглашенные показания, свидетель, дополнив их, показала, что в ходе проведения бесед ФИО14 сообщал, что его вера является лучшей и исключительной.

Показаниями свидетеля Свидетель №9, данными в ходе судебного заседания, согласно которым ей знаком ФИО16, который приходил к ней домой с двумя женщинами и, предлагая книги и журналы, приглашал вступить в их секту Свидетелей Иеговы, при этом они были настойчивы и сообщали, что ей это нужно, обещая вечную жизнь. ФИО16 вместе с женщинами приходил к ней два раза, при этом в ходе общения те сообщали, что относятся к организации Свидетели Иеговы и предлагали издания «Сторожевая башня», «Пробудись» и книги с изображением Иисуса, которые она не брала. В один из дней 2020-2022 гг., более точно сказать не может из-за перенесенного инсульта, когда она вместе со своей сестрой Свидетель №10 находилась у своего дома, к ним подошли две старушки и мужчина, ранее приходивший с ФИО16 и, показывая книги, предлагали их почитать, сообщая, что она и сестра познают вечную жизнь.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №9, полученных на стадии предварительного следствия (т. 5 л.д. 210-212, 222-224) и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны защиты с согласия сторон, следует, что в период с 01.03.2020 по 01.09.2021 в 

<

...> в г. Николаевске-на-Амуре в котором она проживает, появились ФИО13, ФИО6 и две неизвестные бабушки, которые систематически осуществляли поквартирный обход с призывами к вступлению в организацию Свидетели Иеговы в г. Николаевске-на-Амуре. В указанный период не менее двух раз ФИО13 и ФИО6 предлагал ей и ее сестре Свидетель №10 почитать иеговистскую литературу, взять для изучения книги с надписями «Иегова», «Сторожевая башня», «Иисус Христос», «Пробудитесь», проповедовали религиозное учение Свидетелей Иеговы, предлагали совместно изучать Библию у нее дома. Убеждая в своей вере в бога Иегова, ФИО14 и находившиеся с тем лица говорили об исключительности данной веры, сообщали, что Иегова – это единственный бог на земле, при этом были навязчивы и на ее отказ в желании слушать о данной вере, не реагировали.

Отвечая на вопросы участников процесса, свидетель показала, что подтверждает свои показания данные ей на стадии предварительного следствия и, отвечая на вопросы подсудимого ФИО16, сообщила последнему, что именно его она выталкивала из своей квартиры, когда тот приходил к ней вместе с ФИО14. Также ФИО16 и ФИО14 она опознала по фотографиям, которые ей показывал следователь, называя их фамилии, после чего она вспомнила фамилию ФИО16, который представлялся ей лично. Протокол опознания с ней не составлялся. 

Показаниями свидетеля Свидетель №10, данными в ходе судебного заседания, согласно которым, она вместе со своей сестрой проживает в 

<

...> в г. Николаевске-на-Амуре. В ее квартиру, а также квартиру ее сестры приходили два парня, которые предлагали поговорить про религию, предлагали религиозную литературу, и которых она выгоняла из квартиры. Подсудимые ФИО7, ФИО16, ФИО16 ей не знакомы и их она никогда не видела.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №10, полученных на стадии предварительного следствия (т. 5 л.д. 219-221) и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в период с 01.03.2020 по 01.09.2021 ФИО13, ФИО6 и две неизвестные ей бабушки находясь по месту ее и ее сестры Свидетель №9 проживания в 

<

...> в г. Николаевске-на-Амуре, неоднократно передавали им литературу Свидетелей Иеговы «Сторожевая башня» говорили, что вера в бога Иегова является исключительной и предлагали им вступить в их организацию.

После оглашения показаний свидетель сообщила, что она их подтверждает полностью за исключением того, что парни приходили неоднократно, предлагали вступить в их организацию и что среди них был ФИО16. Считает, что указанные противоречия допущены следователем, производившим ее допрос в медицинском стационаре, где она находилась в связи с госпитализацией, при этом, протокол своего допроса она не читала, подписав его после оглашения следователем.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе судебного заседания, согласно которым, летом в период с 2019 по 2020 гг., когда он находился на автобусной остановке, где помимо него также находились ФИО14, ФИО7 и ФИО16, последний обратился к нему и стал говорить о боге, утверждая, что их религия единственная, лучшая и что Иисус произошел из Иеговы. Затем в разговор вступили ФИО7 и ФИО14, которые приглашали его вступить к ним в организацию и ходить на службу, что он расценил как склонение его к участию в религиозной организации. Он лично видел, как ФИО7 летом 2020 года находясь на ул. Советская раздавала детям брошюры Свидетелей Иеговы, а именно журнал «Сторожевая башня». От ФИО14 ему известно, что Свидетели Иеговы негативно относятся к действующей власти и не участвуют в выборах.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, полученных на стадии предварительного следствия (т. 7 л.д. 21-24) и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что ему известны жители г. Николаевска-на-Амуре ФИО5, ФИО7 ФИО13, которые являются Свидетелями Иеговы и с которыми он часто встречался в городе. Также ему известно о встречах указанных лиц, их поклонении богу Иегова, при этом в период с 2019-2020 гг. они предлагали и ему вступить в их организацию. В один из дней, в период с 2019 по 2020 гг., он находился у 

<

...> в г. Николаевске-на-Амуре, где ждал автобус, при этом рядом с ним находились ФИО5, ФИО7 ФИО13 Затем ФИО5 обратившись к нему, стал рассказывать про бога Иегова, сообщая, что их религия единственная, что Иисус произошел от бога Иегова, при этом ФИО16 поддерживали ФИО7 ФИО13, убеждая его в необходимости придерживаться их идеологии. Также указанные лица склоняли его к необходимости вступить в их организацию Свидетели Иеговы и изменению отношения к религии. Оглашенные в судебном заседании показания свидетель подтвердил полностью и, отвечая на вопросы участников процесса, показал, что в ходе общения на автобусной остановке ФИО7 лично предлагала ему не принимать участие в выборах.

Показаниями свидетеля ФИО50, данными в ходе судебного заседания, согласно которым она проживает в соседнем с ФИО7 доме, и познакомилась с той, когда ФИО7 помогла ей донести из магазина сумку. Несколько раз к ней приходили сотрудники правоохранительных органов, предъявляли фотографии ФИО7, которую на тот момент она не знала. Затем ее допросил следователь, после чего зачитав ее показания, уговорил ее их подписать, обещая, что ее никуда вызывать не будут, что она и сделала по его просьбе. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО50, полученных на стадии предварительного следствия (т. 7 л.д. 5-8) и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что в 2018 году, точный месяц и время года она не помнит, около 

<

...> в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края к ней обратилась ФИО7, в ходе разговора та стала рассказывать про религию Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, об исключительности религии, что от бога Иегова произошел Иисус, после чего ФИО7 предложила ей вступить в данную организацию в г. Николаевске-на-Амуре. Она сказала ФИО7, что в их организацию вступать не хочет. 

Оглашенные в судебном заседании показания свидетель ФИО50 не поддержала, при этом опознав в протоколе свои подписи, сообщила, что о причине, по которой ФИО7 стала доносить ей из магазина сумки, она не знает. В 2018 году ФИО7, она не знала, но после знакомства ФИО7, которую она характеризует с положительной стороны, ей о религии ничего не рассказывала. ФИО18, которого она увидела в судебном заседании, как следователя, производившего ее допрос, она не опознала. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе судебного заседания, согласно которым ФИО7 является ее соседкой и в 2013-2014 гг. разговаривала с ней на тему религии и предлагала к изучению брошюру «Сторожевая башня». В 2019 году пожилая женщина, предлагала ее детям взять религиозную литературу, однако это была не ФИО7 

Из показаний свидетеля Свидетель №5, полученных на стадии предварительного следствия (т. 5 л.д. 213-215) и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что в 

<

адрес> проживает ее соседка Надежда Ивановна. Летом 2019 года ее дочь принесла три цветных буклета, содержащих литературу Свидетели Иеговы с выпиской из журнала «Сторожевая Башня». Дочь сказала, что цветные буклеты им дала бабушка. Дочерям она сказала, чтобы те не читали текст в буклетах, и поняла, кто передал детям литературу. Через несколько дней в подъезде она встретилась с Надеждой Ивановной, которой запретила давать данную литературу ее детям, на что Надежда Ивановна ответила - пусть почитают. В 2020 году она видела, как Надежда Ивановна ходила по соседям в их подъезде и лично разговаривала с соседями об исключительности веры Свидетели Иеговы с целью вовлечения тех в данную организацию. Она знает, что Надежда Ивановна является членом организации Свидетели Иеговы в г. Николаевске-на-Амуре, в которую вовлекает других лиц.

После оглашения ее показаний, свидетель Свидетель №5 показала, что после того, как ее детям дали религиозную литературу, она сказала ФИО7, чтобы детям не морочили голову, при этом факт предоставления детям указанной литературы не отрицала. Знает, что к ФИО7 по месту проживания той приходит много различных людей, в том числе и знакомая ей по прежнему месту жительства в общежитии женщина по имени Яна, относившаяся к религии Свидетелей Иеговы. Поскольку ФИО7 с Яной встречались часто, она поняла, что ФИО7 также является последователем веры свидетелей Иеговы. С ФИО7 о религии Свидетелей Иеговы она разговаривала в подъезде, однако подробностей данного разговора не помнит. ФИО7 дала ей журнал «Сторожевая башня», который она прочла и выбросила. ФИО7 давала ей религиозную литературу исключительно для чтения, не вовлекая в деятельность религиозной организации. Со слов своего мужа знает, что после дачи ей показаний по уголовному делу к тому обращалась ФИО7 и разговаривала на тему ее свидетельских показаний. Вместе с тем свои показания в части того, что ФИО7 ходила по квартирам соседей и вовлекала тех в религию Свидетелей Иеговы, не подтверждает, поскольку ошиблась в том, что среди женщин, которые ходили по квартирам и разговаривали с жильцами о религии, была именно ФИО7. В остальной части свои оглашенные показания поддержала полностью.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе судебного разбирательства, а также ее показаниями, полученными на стадии предварительного следствия и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (т. 5 л.д. 195-197), согласно которым 15.10.2021 в качестве понятой она участвовала в обыске, проводимом в 

<

адрес>, в которой проживающие мужчина и женщина, препятствовали проведению обыска, при этом, ФИО6 пытался уничтожить лист блокнота, лежавший на столе. 

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе судебного разбирательства, а также ее показаниями, полученными на стадии предварительного следствия и оглашенным по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (т. 5 л.д. 198-200), согласно которым она дала аналогичные показания, показаниям свидетеля Свидетель №6, приведенным выше.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе судебного разбирательства, согласно которым, он является оперуполномоченным УФСБ России и проходил службу в г. Николаевске-на-Амуре. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были получены сведения о причастности подсудимых к деятельности запрещенной на территории РФ организации – Свидетели Иеговы, при этом указанные лица, входили в состав участников и учредителей Николаевской-на-Амуре ячейки Свидетели Иеговы, проводили свои собрания по месту жительства подсудимой ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается ОРМ-наблюдение - аудиозаписями религиозных собраний. Аудиозаписи содержат данные об их создании и о датах проведения мероприятий. Также подсудимые осуществляли поквартирные обходы, беседовали с жителями города, ходили по улицам, домам, пытались навязывать гражданам вероучение Иеговы, распространяли его среди населения, которое знакомили с литературой и брошюрами организации. Дети одного из свидетелей, принеся домой журнал «Сторожевая башня» сказали, что получили его от ФИО7.

Показаниями дополнительных свидетелей, а также эксперта и специалиста, допрошенных по ходатайству стороны государственного обвинения, а именно:

- свидетеля ФИО51, согласно которым, подсудимые ФИО16, ФИО16 и ФИО7 ему знакомы, поскольку ранее он состоял в организации Свидетели Иеговы в г. Николаевске-на-Амуре, в которой последние 10 лет руководителем являлся ФИО5 Члены организации, собирались на собрания в разных квартирах города, где лектор читал статьи, журналы, Библию, содержание которых затем обсуждалось, в том числе и для понимания содержания прочитанного новыми участниками собраний. В организации существовала иерархия, новые ее члены, принявшие крещение, должны были ходить с журналами по адресам и изучать Библию с гражданами на дому, а с теми, кто соглашался это делать, расписывалось время, когда к ним будут приходить и изучать по журналам Библию. Такие лица в организации назывались «пионерами», среди которых были женщины пожилого возраста. О запрете в 2017 году данной организации ему известно, вместе с тем свою деятельность в г. Николаевске-на-Амуре она продолжила и после указанного года. В данной организации запрещалось переливание крови, служба в армии, имели место сборы и пожертвования в виде денег на развитие организации, которые являлись обязательными. После запрета организации в г. Николаевске-на-Амуре ее деятельность изменилась, открытых собраний не стало, вместе с тем миссионерская деятельность не прекращалась, члены организации ходили по квартирам с религиозной литературой и приглашали граждан на собрания. Так в период 2018-2019 гг. к нему приходили пожилые женщины с журналами Свидетелей Иеговы «Пробудитесь», «Сторожевая башня», которые они изучали вместе. Собрания с программой изучения, проводились одновременно по одному часовому поясу с другими городами, в чем и заключается сила слова Божьего. Чтением по часовым поясам руководили из центрального офиса, расположенного в США. В ходе его разговоров с ФИО16, последний, после 2017 года отрицал свою причастность к организации Свидетели Иеговы, обосновывая это ее запретом;

- свидетеля ФИО52, согласно которым, примерно 8-10 лет тому назад на ул. Кантера в г. Николаевске-на-Амуре она встретилась с очень приветливой, вежливой женщиной, которая представившись Надеждой Ивановной, стала задавать вопросы на религиозную тему и выяснять ее отношение к религии. По просьбе Н.И. она предоставила той номер своего домашнего телефона (№), на который Н.И. начала часто звонить и читать Библию. При второй встрече с Н.И., та была с молодой девушкой, которую представила как свою помощницу. После этого звонки Н.И. и рассказы на религиозную тему продолжились, также Н.И. предложила прийти к ней домой, в связи с чем, она задумалась о правильности поведения Н.И., перестав отвечать на звонки последней, которые были настойчивыми, примерно 2 раза в неделю и продолжались до начала пандемии, то есть по 2018 год включительно. То, что звонки поступали именно с телефона Надежды Ивановны, она знает точно, поскольку ее домашний телефон имеет функцию определителя номера звонящего. После встречи с Н.И. и ее (Н.И.) помощницей, к ней домой пришли два парня и начали разговор на религиозную тему, при этом парни попытались зайти к ней в дом, но она их не впустила. В ходе судебного заседания в подсудимой ФИО7 она опознала Надежду Ивановну и сообщила, что номер телефона ФИО7 содержит последние цифры 5 и 6, при этом подсудимая ФИО7 назвать номер своего домашнего телефона отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст. 51 Конституции РФ;

- свидетеля ФИО53, согласно которым, она знакома с ФИО7, которая примерно в 2017 году пришла к ней домой для общения относительно веры Свидетели Иеговы. В ходе общения ФИО7 давала ей для ознакомления, имевшиеся при себе диски и брошюры о религии, которые она не изучала. Для разговоров о вере ФИО7 приходила к ней домой примерно 1-2 раза в неделю, что продолжалось по 2018 год включительно. Один раз ФИО7 приходила к ней с девушкой возраста примерно 20-25 лет. В ходе данных разговоров, которые длились примерно 30 минут, ФИО7 рассказывала ей о своей вере Свидетели Иеговы и о встречах верующих в г. Николаевске-на-Амуре. Также ФИО7 звонила ей на домашний телефон (№), поскольку она не желала личных встреч. В ходе телефонных разговоров ФИО7 вела беседы на тему религии Свидетелей Иеговы, что продолжалось по 2018 год. Поскольку звонки ФИО7 стали навязчивыми, она, не желая общаться с последней, перестала на них отвечать. Все полученные от ФИО7 брошюры она отнесла на дачу, где сожгла. Инициатором общения всегда выступала ФИО7;

- эксперта (специалиста) ФИО72, из содержания которых следует, что ознакомившись с представленной изъятой у подсудимых литературой, она пришла к выводу, что вся изъятая литература, за исключением 3 книг, издана за рубежом и принадлежит религиозной организации Свидетелей Иеговы, при этом 2 книги - «Учимся в школе теократического служения» и «Жизнь как она возникла», включены в федеральный список экстремистской литературы под номерами 519 и 2632 соответственно. Большая часть остальных изданий ссылаются на основную книгу Свидетелей Иеговы - «Священное Писание - Перевод нового мира», которая в варианте перевода 2007 года включена федеральный список экстремистской литературы. Один из листов изъятой литературы с наименованием «Изучайте слово Бога, как найти истинную религию?», полностью посвящен исключительности веры Свидетелей Иеговы, в котором сообщается, что именно у Свидетелей Иеговы истинная религия, а все остальные христианские церкви - это лжепророки. С точки зрения религиоведения Свидетели Иеговы остались в религиозной организации, которой не прекращали быть и целью которой является миссионерская деятельность, то есть распространение всеми членами организации, «возвещателями», своего вероучения и вовлечение в религиозную организацию новых членов для чего используются последние достижения педагогики, психологии и маркетинга. Изъятые у подсудимой (ФИО7) в ходе обыска листовки, направлены на миссионерскую деятельность, чему свидетельствует их большое количество для массового распространения. В религиозной организации Свидетелей Иеговы тщательно готовят возвещателей и пионеров, имеется школа пионерского служения для обучения всем методам миссионерской работы. Иные изъятые у подсудимой материалы содержат ссылки и библейские цитаты, взятые из признанного экстремистским «Священного Писания - Перевод нового мира» и прямые отсылки на интернет-сайт Свидетелей Иеговы www.jw.org, внесенный в список экстремистских материалов. В Российской Федерации до 2017 года организация была зарегистрирована как централизованная религиозная организация, в которую входили зарегистрированные местные религиозные организации. Несмотря на юридическую ликвидацию организации Свидетелей Иеговы на территории РФ, все ее внутренние структуры, и она сама, как организация, продолжают действовать. В организации четко выстроена иерархия, то есть все ее группы подчиняются национальному филиалу, который в свою очередь подчиняется центральному руководящему органу (совету) в США. Организация действует по утвержденному руководящим советом годовому плану, в соответствии с которым издается литература, всевозможный мультимедийный контент в виде аудиозаписей, видеороликов, мультфильмов, о чем также свидетельствует изъятая в ходе обыска литература. Существуют четкие рамки, сколько часов в месяц возвещатель должен заниматься миссионерской деятельностью, а также строгая ежемесячная отчетность о проведенных часах служения, ведение которой допускается в рукописном виде. Объединение Свидетелей Иеговы на местном уровне не может существовать автономно, оно всегда встроено в иерархию и связано с организацией. Свидетели Иеговы, это единственная религиозная организация, которая прямо обучает своих сторонников работать с компьютером, поскольку организация выдает огромный мультимедийный контент и имеет свои собственные сайты и каналы, где постоянно размещает видеоролики и обновляет библиотеку. Также имеется собственное приложение для смартфонов, что в целом используется для общения с вышестоящими организациями. Кроме того у организации Свидетели Иеговы имеется свой сайт на котором размещена информация по настоящему уголовному делу и о ходе его рассмотрения. В ходе проведенной судебной экспертизы ею были допущены некоторые опечатки и неточности в указании дат составления протоколов осмотра предметов, акта религиоведческого исследования, даты предоставления аудиозаписей, предоставленных следователем для исследования, однако на существо заключения данные опечатки не влияют, экспертиза проведена ею исключительно по материалам, предоставленным ей для этого следователем. 

Отвечая на вопросы стороны защиты, показала, что вероучение Свидетелей Иеговы на территории РФ не запрещено. Термин «организация», использовался ею для религиоведческой трактовки, поскольку остались структура организации Свидетелей Иеговы, каналы связей организации, как внутри России, так и за рубежом и ее руководители. После ликвидации организация продолжила свою деятельность, в том числе подпольно осуществляя свою миссионерскую деятельность и распространение экстремистской литературы. Считает, что после 2017 года верующие должны были отказаться и не использовать экстремистскую литературу. Невзирая на п. 4.19 Устава (т. 5 л.д. 272), связь группы верующих Свидетели Иеговы в г. Николаевске-на-Амуре с организацией Свидетели Иеговы существует, поскольку группа в г. Николаевске-на-Амуре подчиняется организации и существует по плану, который ей представляется руководством международной религиозной организации Свидетели Иеговы. Благодарственное письмо: «Добрый день. Хочу выразить благодарность за ваш самоотверженный труд в тяжелых условиях пандемии…..» относительно Свидетелей Иеговы, является началом миссионерской деятельности в попытке заинтересовать человека в своей вере. Решение Верховного Суда РФ от 2017 года и ковид-2019 повлияли на то, что Свидетели Иеговы перенесли свою деятельность из буквального физического общения в Интернет, в комментарии в социальных сетях, в разговоры по телефону и распространение листовок. Встречи, проводимые в квартирах, называются «собраниями», в которых участвуют члены низовой группы, а также сторонние лица, с целью их вовлечения в организацию. Вероучение Свидетелей Иеговы не существует вне рамок этой организации;

- свидетеля ФИО18, согласно которым он является следователем, который проводил предварительное следствие по настоящему уголовному делу. Летом 2022 года он, находясь в квартире ФИО50, произвел ее допрос, после чего в квартиру пришел внук ФИО50, при котором он зачитал показания свидетельницы, изложенные в протоколе, и та подписала протокол. Также он производил допрос свидетеля Свидетель №10, которая, на момент ее допроса, находилась в психиатрической больнице, где, со слов ее лечащего врача, проходила лечение от алкогольной зависимости, но могла давать показания по делу. После изложения показаний Свидетель №10 в протоколе, последняя его прочла и подписала, при этом ее показания согласовывались с теми, которые ранее дала ее сестра Свидетель №9, также допрошенная им в ходе следствия. Также им была установлена и допрошена свидетель Свидетель №5, сообщившая, что лично знает ФИО7, к которой домой часто приходят приверженцы веры Свидетелей Иегова ФИО16, ФИО16 для проведения собраний. От допрошенных им по делу свидетелей Свидетель №5, Свидетель №8, ФИО87 ему известно, что после дачи ими показаний, к тем подходили приверженцы веры Свидетелей Иеговы, в том числе ФИО14, ФИО16 и выяснили причины, по которым ими были даны показания, воздействовали на тех через родственников, в связи с чем, свидетели меняли данные ими ранее показания. Заинтересованность в оговоре подсудимых при расследовании уголовного дела у него отсутствовала;

- свидетеля ФИО55, из которых следует, что в 2022 году он стал очевидцем того, как следователь ФИО18, находясь по месту его (Сидоркевича) проживания, зачитал ФИО50 показания, изложенные в протоколе ее допроса и, выяснив, имеются ли у той замечания к прочитанному, предоставил ФИО50 протокол, который та, не высказывая замечаний, подписала. Сведениями об оказании на ФИО50 воздействия при ее допросе, он не располагает. То, что его бабушка не опознала допрашивавшего ее следователя в ходе судебного разбирательства, объясняется ее преклонным 85 летним возрастом и ухудшением памяти;

- специалиста ФИО56, который просмотрев оптический DVD-RW диск рег. № 278-19 (инв. №1658), объяснил причину, по которой наименование файлов от 27.04.2019 и 29.06.2019 в своих свойствах содержит дату 16.07.2019, а также местонахождение оригиналов этих файлов, указав, что они были созданы в день их записи и имя файлов присваивалось специальным техническим средством в дни производимых записей, то есть 27.04.2019 и 29.06.2019. По результатам просмотра в судебном заседании данных файлов от 16.07.2019, содержащихся на указном DVD-RW диске в папке «402003219», у подсудимого ФИО6 вопросов не возникло, как не возникало необходимости после частичного их прослушивания, прослушивания данных аудиозаписей в полном объеме;

- свидетеля ФИО57, заместителя начальника отдела в г. Николаевске-на-Амуре УФСБ России по Хабаровскому краю, который разъяснил различия в наименованиях оперативно-розыскных мероприятий, указанных в сопроводительных письмах к их результату, содержащемуся на одном оптическом диске рег. № 278-19 (инв. №1658), указав, что один и тот же диск из различных подразделений УФСБ по Хабаровскому краю в которых осуществлялись оперативно-технические, а также розыскные и исследовательские мероприятия в отдел, расположенный в г. Николаевске-на-Амуре поступал дважды. Все оперативно-розыскные мероприятия проводились на основании решения суда в рамках закона «Об ОРД», сопроводительные письма содержат сведения о датах повеления ОРМ - 27.04.2019 и 29.06.2019.

Совершение подсудимыми описанных преступлений помимо вышеуказанного нашло свое подтверждение письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 12.10.2022 (т. 7 л.д. 9-12), согласно которому осмотрена прилегающая к 

<

...> в г. Николаевске-на-Амуре территория, где в 2018 году ФИО7 рассказывала ФИО50 об исключительности религии Свидетели Иеговы и предлагала вступить в запрещенную экстремистскую организацию Свидетели Иеговы в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края;

- протоколом осмотра места происшествия от 12.10.2022 (т. 7 л.д. 13-16), согласно которому осмотрена 

<

адрес>, в которой, со слов участвующей Свидетель №8 в период с 2019 года по 2020 год ФИО13 предлагал ей вступить в организацию Свидетели Иеговы в г. Николаевске-на-Амуре;

- протоколом осмотра места происшествия от 12.10.2022 (т. 7 л.д. 17-20), согласно которому осмотрены подъезд 1 и 

<

адрес>, в которых, со слов участвующей Свидетель №9 в период с марта 2020 года по сентябрь 2021 года ФИО13 и ФИО6 рассказывали ей и ее сестре Свидетель №10 об исключительности религии Свидетели Иеговы, а также предлагали к прочтению запрещенную экстремистскую литературу, а также вступить в их организацию для совместного проповедования данной религии;

- протоколом осмотра места происшествия от 13.10.2022 (т. 7 л.д. 25-26), согласно которому осмотрена территория вблизи 

<

адрес>, где со слов участвующего Свидетель №3 ФИО5 рассказывал ему об исключительности религии Свидетели Иеговы, предлагая вступить в их организацию, при этом высказывания ФИО5 поддерживали ФИО13 и ФИО7;

- протоколом обыска от 11.10.2021 (т. 3 л.д. 153-160), согласно которому по месту жительства ФИО13, расположенному в 

<

адрес> обнаружено и изъято: ноутбук марки Acer; мобильное устройство Samsung с сим-картой МТС; ноутбук марки Acer; мобильное устройство Samsung Galaxy S9 SM – G960F; мобильное устройство Huawei P30 lite с сим-картой МТС; жесткий диск Toshiba, с объемом памяти 1 TB; планшет Irbis с картой microSD Qumo 32 Gb; тетрадь зеленого цвета, лист зеленого цвета, красная папка с листами формата А4, фрагменты листов формата А4, на которых имеются надписи на библейскую тематику; 3 листа с волеизъявлением об отказе от переливания крови; лист отказа от переливания крови ФИО14 от 17.01.2016 с подписями ФИО7 и ФИО5; альбом, содержащий фотографии ФИО13, ФИО14, ФИО7; альбом, содержащий фотографии ФИО13, ФИО14, ФИО7; две брошюры «Сторожевая башня» возвещает царство Иеговы»; фотография с участниками однодневного районного конгресса Свидетелей Иеговы в г. Николаевске-на-Амуре 14.06.1998; блокнот, с рукописными надписями библейского содержания; две памятки о правах и свободах, разъясняющих правила поведения при задержании/ограничении прав, допросах/объяснениях, осмотрах, обысках, изъятии вещей; буклет с разъяснениями ведения проповеднической деятельности в различных ситуациях и в частности: в письме, по домофону; 16 листов бумаги с рукописными записями на библейскую тематику; 12 листов бумаги с цитатами на библейскую тематику; блокнот с рукописными записями на библейскую тематику; 13 листов с рукописными записями и машинописным текстом, зеленый лист ламинированный, содержащие записи на библейскую тематику;

- протоколами осмотра предметов от 28.11.2021 (т. 3 л.д. 164-238) и от 15.03.2022 (т. 3 л.д. 234-272), которыми, в том числе, были осмотрены:

- изъятые в ходе обыска 11.10.2021 по месту жительства ФИО13: ноутбук марки Acer, содержащий аудиофайлы с комментариями Библии и упоминанием бога Иеговы; ноутбук марки Acer, имеющий вкладку JW Library, обеспечивающую доступ к библиотеке Свидетелей Иеговы в которой имеется электронный вариант Библии в Переводе нового мира (2021), электронные брошюры СИ, книги и лекции организации СИ; мобильное устройство Samsung, имеющее контакты с именем: Игорь Клетк №, Игорь МФ № Надежда №, Надежда врем №; мобильное устройство Samsung Galaxy S9 SM – G960F; мобильное устройство Huawei P30 lite, имеющее контакты с именем: Игорь ФИО16 №, Надежда ФИО7 (мф) №, Надежда ФИО7 №, ФИО6 89147741501, а также видеофайлы: от ДД.ММ.ГГГГ с лекцией члена Руководящего совета СИ; от 06.05.2020 с руководством проповедования по квартирам и другие видео с лекциями от членов Руководящего совета Свидетелей Иеговы; приложение «Telegram», содержащее: графики несения служб с использованием видеоконференции с указанием: дней, времени, мест (Луначарского, 126-36, Советская, 61-15, Советская, 139а-14), тем проведения встреч (в том числе встреча с пионерами) и лицами, проводящими службу (в том числе ФИО7, ФИО5, ФИО6); сообщения: от 17.05.2020, которым ФИО13 извещен об увеличенной численности членов собрания; от 09.11.2020, в котором ФИО13 проводит видео-обучение на тему посещения сайта «JW.ORG» с помощью VPN сервиса; от 23.01.2021, в котором ФИО13 обращается к братьям и сестрам с убедительной просьбой переименовать контакты, удалив их истинные имена и фамилии для исключительного понимания о данных переименованного контакта лишь пользователем; приложения «JW Library», «Lithium», обеспечивающие доступ к библиотеке с литературой организации Свидетели Иеговы и списком книг с пометками «WATCHTOWER»;

жесткий диск Toshiba, с объемом памяти 1 TB, содержащий фото и видео-информацию, указывающую на причастность ФИО13, ФИО5 и ФИО7 к деятельности организации Свидетели Иеговы с 2009 года по 2015 год;

планшет Irbis с установленной в него картой microSD Qumo 32 Gb, содержащей видеофайлы с библейскими цитатами с упоминаниями бога Иеговы;

тетрадь зеленого цвета, лист зеленого цвета, красная папка с листами формата А4 и фрагментами листов формата А4, 3 листа с волеизъявлением об отказе переливания крови, лист отказа от переливания крови ФИО14 от 17.01.2016, свидетелями чему явились ФИО7 и ФИО5, альбомы, две брошюры «Сторожевая башня возвещает царство Иеговы», фотографии с участниками однодневного районного конгресса Свидетелей Иеговы в г. Николаевске-на-Амуре от 14.06.1998, блокнот, две памятки о правах и свободах, буклет преподнесения о Библии, 16 листов бумаги с рукописными записями, 12 листов бумаги с рукописными записями, блокнот в обложке зеленого цвета, 13 листов с рукописными записями и машинописным текстом, зеленый ламинированный лист, содержащие записи на библейскую тематику;

мобильное устройство Samsung Galaxy S9 SM – G960F, содержащее контакты: Игорь Клет +7 924 303-38-41; Коробочка №; Коробочка Надежда №; ФИО19 № и переписку ФИО13 в приложении WhatsApp с иными адептами, один из которых сообщает ФИО13 о его (ФИО13) перспективах стать старейшиной. Также в мобильном устройстве в папке «Документы» содержатся папки с наименованиями: «Задание», «К Вечери 2021», «Речь», «Каркуши», содержащие файлы формата. pdf с наименованиями: «Школа Пионерского служения» о задании 17.09.2019, приготовленном организацией Иеговы. Ситуация: Проповедь в общественном месте (на улице, в парке, на автобусной остановке, в деловой территории или другом месте). Участники: Возвещатель 2: ФИО13; «Приглашение на Вечерю воспоминания 2021» и QR-код сайта www.jw.org/ru для посещения данной встречи онлайн; «ПРОБУДИТЕСЬ № 2 2021 Электронные устройства они для всех или вы для них», в котором содержится выпуск журнала «Пробудитесь!» издания Watch Tower Bible от 2021 года;

- изъятые 11.10.2021 в ходе обыска по месту жительства ФИО7 фрагменты тетрадей, содержащие рукописные записи о ее деятельности за 2020-2021 гг., - днях недели, лицах, периодах времени, видео и целях встреч. 

Постановлением от 21.09.2022 (т. 4 л.д. 1-5) указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств;

- протоколом обыска от 11.10.2021 (т. 3 л.д. 3-10), согласно которому по месту жительства ФИО7, обнаружено и изъято, в том числе: ноутбук марки Acer; книга в обложке красного цвета с наименованием «Библия»; книга в обложке красного цвета с наименованием «Библия Современный перевод»; книга в обложке черного цвета с наименованием «Священное писание»; книга в обложке синего цвета с наименованием «Новый завет и Псалтырь»; блокнот в обложке синего цвета с надписью «V-ый Всероссийский съезд невропатологов и психиатров»; блокнот с рукописными записи религиозного содержания; трудовая книжка № 6139351 с вырванными первыми листами; обложка красного цвета с надписью «1996 Ежегодник Свидетелей Иеговы»; обложка розового цвета с надписью «Ежегодник Свидетелей Иеговы 1998»; обложка красного цвета с надписью «Ежегодник разбирать Писания 1996»; 6 ламинированных листов с цитатами из Библии и надписями на обороте: «Больше информации вы можете найти на сайте www.watchtower.org"»; лист с волеизъявлением Свидетеля Иеговы ФИО7 об отказе от переливания всех фракций крови, одним из представителей по вопросам медицинских вмешательств указан ФИО5; 27 бумажных листов с машинописным текстом; 15 бумажных листов с машинописным текстом; 15 бумажных листов с машинописным текстом; 15 бумажных листов с машинописным текстом; 7 бумажных листов с машинописным текстом; 12 бумажных листов с машинописным текстом; 11 бумажных листов с машинописным текстом; 16 бумажных листов с машинописным текстом; 20 бумажных листов с машинописным текстом; 8 бумажных листов с машинописным текстом; 20 бумажных листов с машинописным текстом; 15 бумажных листов с машинописным текстом; файл с 5 листами формата А4 с машинописным текстом; 2 файла с листами формата А4, с рукописными записями и машинописным текстом; файл с бумажными листами, с рукописными записями и машинописным текстом; файл с бумажными листами, содержащие рукописные записи и машинописный текст; тетрадь с рукописными записями; 11 тетрадей с рукописными записями; фрагмент тетради; фрагмент тетради; 2 скрепленные скрепками фрагмента тетради; лист бумаги ламинированный с рукописным текстом; 2 брошюры с машинописным текстом; книжка в обложке бежево-синего цвета с текстом на обложке; 3 брошюры организации Свидетели Иеговы; книга с названием: «О людях, никогда не расстающихся с Библией»; 41 различных бумажных листа: тетрадные, фрагменты листов; 5 фрагментов брошюр с машинописным и рукописным текстом; 24 вырванных листа с машинописным текстом; 4 листа с волеизъявлением и доверенности относительно медицинского вмешательства; брошюра «Добро пожаловать в филиал Свидетелей Иеговы в Германии»; открытка ФИО7; тетрадь с надписью на обложке: «Загадки по Библии»; буклет с текстом религиозного характера; ламинированный лист бумаги зеленого цвета с цитатами из Библии; конверт; фрагмент блокнота с рукописными записями; 4 картонных листа, 3 из которых с календарем; файл в котором имеется: лист бумаги, с машинописным текстом, 5 бумажных листов с машинописным текстом, 3 бумажных листа с машинописным текстом; лист формата А4 с машинописным текстом; газета ЛДПР; блокнот с рукописными записями номеров и имен людей; ламинированный лист бумаги с письмом Надежде, с отсылкой к Библии; чековая книжка с пустыми графами с 17 по 72 лист, 2 фрагмента чековых книжек; склеенные скотчем листы дневника с рукописными записями; сложенные листы с машинописным текстом религиозного характера с отсылками к Библии в количестве 4 единиц; склеенные тетрадные листы вместе с фрагментами белых листов на которых имеются рукописные надписи и машинописный текст; 2 листа формата А4 с машинописным текстом; бирка; корейский набор с веером с картинками Свидетелей Иеговы; обложка с 2 оптическими дисками (DVD+R Emtec, CD-R); обложка с 2 оптическими дисками (CD-R 80 TDK, DVD+R TDK); упаковка с оптическим диском CD-R80; упаковка с оптическим диском DVD+R Verbatim; бумажный конверт с оптическим диском DVD+R Verbatim; бумажная упаковка с рукописными записями, в которой имеется оптический диск DVD+R Emtec; упаковка с оптическим диском CD-R Verbatim; упаковка с двухсторонним оптическим диском DVD+R Traxdata; бумажный конверт с рукописной надписью; упаковка с оптическим диском, на котором имеется рукописная надпись; бумажная упаковка с машинописной надписью; бумажный конверт с оптическим диском CD-R Philips с рукописной надписью; картонный конверт с рукописной надписью; картонный конверт с рукописной надписью и оптическим диском CD-R Verbatim; бумажная упаковка с оптическим диском DVD+R Verbatim на котором имеются рукописные надписи; бумажный конверт с рукописной надписью и оптическим диском CD-R LG; бумажный конверт с рукописной надписью и оптическим диском; бумажный конверт с рукописной надписью и оптическим диском, содержащим машинописный текст; упаковка с оптическим диском DVD-R с рукописной надписью; упаковка с оптическим диском DVD+R Emtec с рукописной надписью; упаковка с 2 оптическими дисками DVD+R Verbatim с рукописными надписями; картонный конверт с рукописной надписью и оптическим диском DVD+R VS; бумажный конверт с оптическим диском CD-R intro с рукописной надписью; упаковка, в которой имеется фрагмент бумаги с рукописными надписями и оптический диск DVD-R VS; бумажный конверт, в котором имеется двусторонний оптический диск с рукописной надписью; обложка с 2 оптическими дисками DVD+R Verbatim с рукописными надписями; упаковка с оптическим диском DVD+R Verbatim с рукописной надписью; картонный конверт с оптическим диском CD-R Verbatim с рукописной надписью; картонный конверт с оптическим диском DVD+R Digitex с рукописной надписью; упаковка с оптическим диском CD-R с рукописной надписью; упаковка с фрагментом бумаги с рукописными записями и оптическим диском DVD-R VS с рукописной надписью; упаковка с фрагментом бумаги с рукописными записями и оптическим диском DVD+R Verbatim; упаковка с фрагментом бумаги с рукописными записями и оптическим диском DVD+R Verbatim; упаковка с оптическим диском CD-RW с рукописной надписью; картонный конверт с рукописной надписью и оптическим диском Disc Digital Audio с машинописной надписью; бумажный конверт с рукописной надписью и оптическим диском DVD+R VS; упаковка с фрагментом бумаги с рукописными записями; картонный конверт с рукописной надписью и оптическим диском DVD+R Verbatim; упаковка с 7 оптическими дисками: DVD+R Verbatim, DVD+R VS, DVD+R VS, DVD+R Verbatim, DVD+R VS, DVD+R Verbatim и DVD+R Verbatim с рукописными надписями; мобильное устройство Alcatel Onetouch; планшет Irbis; планшет Irbis с флеш-картой Micro SD Smartbuy 16 GB; флеш-накопитель Transcend 16 GB; флеш-накопитель Transcend 8 GB; флеш-накопитель Kingston 16 GB; флеш-накопитель SanDisk; флеш-накопитель SanDisk 32GB; лист с рукописными записями. Указанные предметы осмотрены протоколом от 25.12.2021 (т. 3 л.д. 14-131) и на основании постановления от 21.09.2022 (т. 3 л.д. 132-150) признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств; 

- протоколом обыска от 11.10.2021 (т. 4 л.д. 8-14), согласно которому по месту жительства ФИО5 обнаружено и изъято, в том числе: мобильное устройство Alcatel; мобильное устройство Nokia; ноутбук марки Acer Aspire One; книга в обложке синего цвета с машинописным текстом на лицевой стороне: «Издательство WATCHTOWER BIBLE AND TRACT SOCIETY OF NEW YORK, INC. INTERNATIONAL BIBLE ASSOCIATION Brooklyn, New York, U.S.A. Жизнь – как она возникла? Путем эволюции или путем сотворения?» 1992; лист желтого цвета с машинописным текстом: «Приглашаем вас на еженедельное обсуждение Библии Библейская речь и изучение «Сторожевой башни», «Свидетели Иеговы, а/я 182, Санкт-Петербург, 190000 www.watchtower.org»; книга с машинописным текстом на обложке; 22 брошюры с информацией религиозной тематики; книга с машинописным текстом на обложке «Пойте Иегове»; фрагмент листа с рукописным текстом; листок с машинописным текстом; книга в обложке красного цвета с надписью на лицевой стороне обложки: «Учимся в школе теократического служения»;

- протоколом осмотра предметов от 14.10.2021 (т. 4 л.д. 28-89), которым осмотрены изъятые по месту жительства ФИО5, в том числе: 

мобильное устройство Alcatel, содержащее часто используемые контакты «Кононенко Николай», «ФИО7», «Марков Владислав»; аудиофайлы с наименованием: «Почему Свидетели Иеговы не празднуют дни рождения», изменен 29.11.2019, «Почему Свидетели Иеговы не празднуют Рождество», изменен 18.12.2019, «Почему Свидетели Иеговы отмечают Вечерю Господня не так, как это принято в других религиях», изменен 29.11.2019, «Почему Свидетели Иеговы сохраняют политический нейтралитет», изменен 05.11.2020; приложение «Lithium», содержащее электронную книгу с наименованием «Исследуем Писания каждый день 2021», которая относится к изданию всемирной библейской просветительской деятельности, проводимой христианскими Свидетелями Иеговы, поддерживается добровольными пожертвованиями, которые возможно сделать на сайте «donate.jw.org»; 

мобильное устройство Nokia, содержащее контакты с наименованием «Марков Владислав» №; «ФИО7» №;

ноутбук марки Acer Aspire One, в памяти которого содержатся файлы формата «.pdf», из них: файл, созданный 03.09.2021, который содержит в себе электронный вариант книги «Интерактивный библейский курс». Издание август 2021 г. Религиозное объединение Свидетелей Иеговы в Республике Беларусь; файл, созданный 03.09.2021, который содержит в себе электронный вариант книги «Вводный библейский курс». Издание июнь 2021 г. Религиозное объединение Свидетелей Иеговы в Республике Беларусь; файл, созданный 03.09.2021, который содержит в себе электронный вариант книги «Чистое поклонение ИЕГОВЕ Восстановлено». Издание август 2021 г. Религиозное объединение Свидетелей Иеговы в Республике Беларусь;

книга библейского содержания «Издательство WATCHTOWER BIBLE AND TRACT SOCIETY OF NEW YORK, INC. INTERNATIONAL BIBLE ASSOCIATION Brooklyn, New York, U.S.A. Жизнь – как она возникла? Путем эволюции или путем сотворения?» 1992., которая содержит указание о необходимости делать успехи в духовном отношении, в чем Свидетели Иеговы охотно готовы помочь, для чего требуется написать в Watch Tower для изучения библии со Свидетелями Иеговы;

лист желтого цвета с машинописным текстом: «Приглашаем вас на еженедельное обсуждение Библии Библейская речь и изучение «Сторожевой башни», «Свидетели Иеговы, а/я 182, Санкт-Петербург, 190000 www.watchtower.org»; 

книга, на обложке которой имеется машинописный текст: «Что бог говорит нам через Иеремию». На титульном листе данной книжки имеется машинописная надпись следующего содержания: «Watch Tower Bible and Tract Society of Pennsylvania Gods Word for Us Through Jeremiah». Если не указано иначе, библейские цитаты взяты из «Священного Писания – Перевода нового мира»;

22 брошюры с выдержками из Библии и упоминанием бога Иеговы. Также на 19 брошюрах – на титульных и концевых листах имеются машинописные надписи: «Бесплатно. Это издание – часть всемирной библейской просветительской деятельности, которая проводится христианскими Свидетелями Иеговы и поддерживается добровольными пожертвованиями. Если не указано иначе, библейские цитаты взяты из «Священного Писания – Перевода нового мира». Также на брошюрах имеются ссылки на сайт www.jw.org/ru с изображением QR-кода;

книга, на обложке которой имеется машинописный текст, следующего содержания: «Пойте Иегове». Титульный лист содержит надпись: «Watch Tower Bible and Tract Society of Pennsylvania Sing to Jehovan – Lyrics Only. Адреса Свидетелей Иеговы в Беларуси и России»;

фрагмент листа с рукописным текстом, листок с машинописным текстом на библейскую тематику;

книга в обложке красного цвета, на титульном листе которой имеется машинописный текст: «Watch Tower Bible and Tract Society of Pennsylvania. Если не указано иначе, Еврейские Писания цитируются из Синодального перевода, а Христианские Греческие Писания – из «Перевода нового мира». 

Постановлением от 21.09.2022, указанные выше предметы и документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 91-92);

- протоколом обыска от 11.10.2021(т. 4 л.д. 95-100), проведенного по месту жительства ФИО6, в ходе которого обнаружено и изъято, в том числе: блокнот с рукописными записями: «Март 1 ч. 45+10+51 Псалом. Разговор, короткие рассказы, реплики, как обычно люди говорят 2,5», «пятница после обеда Чудеса Иеговы вселяют в нас веру», иными записями библейского содержания; 2 тетрадных листа с рукописными записями на библейскую тематику; блокнотный лист с рукописными записями библейского содержания; мобильное устройство Redmi; мобильное устройство Honor; планшет PMT3401_3G; планшет Irbis, системный блок Exegate;

- протоколом осмотра предметов от 16.02.2022 (т. 4 л.д. 105-117), согласно которому произведен осмотр всех изъятых 11.10.2021 в ходе обыска в жилище ФИО6 предметов, и в частности: планшета PMT3401_3G, в памяти которого имеются: папки с наименованиями «Telegram Documents», «Telegram Images», «Telegram Video». Папка с наименованием «Telegram Documents» содержит файл формата «.pdf» с наименованием «2_5193104537379932250» и содержанием программы «Всегда радуйтесь. Конгресс свидетелей Иеговы 2020 года»; в разделе «Контакты», данные о контакте: «Надя Кор 8 924 229 77 73»; системный блок Exegate, в памяти которого имеется файл «2_5386615620341072384», представляющий собой руководство о том, как преподносить учение о боге Иегове различным социальным группам, помимо этого имеются видеофайлы с лекциями о боге Иегове. Изъятые в жилище ФИО6 предметы, в том числе: блокнот; 2 тетрадных листа бумаги с рукописными записями; блокнотный лист с рукописными записями; мобильное устройство Redmi в чехле с изображением кота; мобильное устройство Honor в чехле с изображением космоса; планшет PMT3401_3G; планшет Irbis; системный блок Exegate, постановлением от 21.09.2022 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 118-119);

- протоколом осмотра предметов от 07.03.2022 (т. 4 л.д. 199-215), согласно которому осмотрена главная страница сайта: https://jwrussia.news/, имеющая заголовок «Свидетели Иеговы в России», где в разделе «О нас» указана информация о представителе данного Интернет-ресурса - «Европейская ассоциация Свидетелей Иеговы», его правообладателе - Watch Tower Bible and Tract Society of Korea, имеющим электронный адрес: info.ru@jw.org», а также сведения обо всех последователях веры Свидетели Иеговы, привлеченных к уголовной ответственности на территории РФ, в том числе о подсудимых, ходе и результатах предварительного следствия и проводимого в отношении них судебного разбирательства;

- заключением специалиста, выполненным на основании анализа полученной в рамках ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» устной речи подсудимых, согласно которому в фонограммах разговоров, содержащихся в аудиофайлах:

«#100120229_0-2019_06_29-10_58_18_1 wav», со слов (на 04 минуте 06 секунде): «Мы не говорим, где собираемся...» и до слов (на 5 минуте 26 секунде): «...Ну, лучше так сказать», имеется устная речь ФИО5 (т. 1 л.д. 119-133);

«#100120229_0-2019_04_27-10_00_31_1.wav», «#100120229_0-2019_04_27-10_30-32.wav», «#100120229_0-2019_04_27-11_00_33.wav», «#100120229_0-2019_04_27-11_30_34.wav, имеется устная речь ФИО6 (т. № 1 л.д. 142-156);

«#100120229_0-2019_04_27-11_00_33.wav». «#100120229_0-2019_04_27-11_30_34.wav», «#100120229_0-2019_04_27 #100120229 0-2019_06_29-10_58_18_1.wav», имеется устная речь ФИО13 (т. 1 л.д. 158-172);

«#100120229_0-2019_04_27-11_00_33.wav», #100120229_0-2019_04_27-11_30_34 wav», имеется устная речь ФИО7 (т. 1 л.д. 184-198);

- заключением эксперта от 01.02.2022 № 75/2021 (фоноскопическая судебная экспертиза) (т. 4 л.д. 233-301), которым установлено дословное содержание разговоров, зафиксированных на оптическом диске «CD-R Umnik» peг. № 1364 в аудиофайлах: «#100120229 0-2019 04_27-1000_31_1» (CФ1), #100120229 0-2019_04_27-10_30_32» (CФ2), «#100120229 0-2019 04 27-11_00_33» (CФ3), «#100120229 0-2019 04 27-11_30_34» (CФ4), «#100120229 0-2019_04_27-12_00_35_1» (CФ5), «#100120229 0-2019_06_29-10_58_18_1» (СФ6).

В разговорах, зафиксированных в аудиофайлах: 

<

#100120229 0-2019_04_27-11_00_33» (CФ3), #100120229 0-2019_04_27-11_30_34» (СФ4), имеются голос и речь ФИО7 Реплики, принадлежащие ФИО7, обозначены как «Ж1» в установленных текстах спорных фонограмм СФ3, СФ4.

В разговоре, зафиксированном в аудиофайле: «#100120229 0-2019_06_29-10_58_18_1» (СФ6), имеется голос и речь ФИО5 Реплики, принадлежащие ФИО5, обозначены как «М2» в установленных текстах спорной фонограммы СФ6;

- заключением эксперта от 30.03.2022 № 38 (фонографическая судебная экспертиза) (т. 5 л.д. 91-136), согласно которому установлено дословное содержание разговоров, зафиксированных на оптическом диске «CD-R Umnik» peг. № 1366 в аудиофайлах «#100120229_0-2019_04_27-10_00_31_1», «#100120229_0-2019_04_27-10_30_32», «#100120229_0-2019_04_27-11_00_33», «#100120229_0-2019_04-27-11_30_34», «#100120229_0-2019_04_27-12_00_35_1», «#100120229_0-2019_06_29-10_58_18_1».

В разговорах, зафиксированных в аудиофайлах «#100120229_0-2019_04_27-10_00_31_1», «#100120229_0-2019_04_27-10_30_32», «#100120229_0-2019_04_27-11_00_33», «#100120229_0-2019_04-27-11_30_34», имеется голос и речь ФИО6 (КНН). 

В разговорах, зафиксированных в аудиофайлах: «#100120229_0-2019_04_27-11_00_33», «#100120229_0-2019_04-27-11_30_34», «#100120229_0-2019_04_27-12_00_35_1», «#100120229_0-2019_06_29-10_58_18_1», имеется голос и речь ФИО13 (МВВ). 

В аудиофайлах «#100120229_0-2019_04_27-10_00_31_1», «#100120229_0-2019_04_27-10_30_32», «#100120229_0-2019_04_27-11_00_33», «#100120229_0-2019_04-27-11_30_34», «#100120229_0-2019_04_27-12_00_35_1», «#100120229_0-2019_06_29-10_58_18_1» признаков монтажа и/или существенных изменений, произведенных в процессе записи или после ее окончания, не имеется;

– заключением комплексного психолого-лингвистического исследования от 31.08.2021 № 19/2021 (т. 1 л.д. 205-238), согласно которому во всех взаимодействиях граждан, разговоры которых зафиксированы в аудиофайлах «#100120229_0-2019_04_27-10_00_31_1», «#100120229_0-2019_04_27-10_30_32», «#100120229_0-2019_04_27-11_00_33», «#100120229_0-2019_04_27-12_00_35_1», лидерскую позицию занимает гражданин, обозначенный как М1, который осуществляя организованное, методически выстроенное изучение литературы религиозного характера, учения Свидетелей Иеговы, осуществляет психолого-педагогическое влияние на членов собрания, что является элементом склонения, вербовки к участию в деятельности запрещенной в РФ организации, а именно, Свидетелей Иеговы. При этом М1 мотивирует членов собрания к изучению текстов организации Свидетелей Иеговы.

- заключением эксперта от 27.12.2021 № 65/2021 (лингвистическая судебная экспертиза, заключение дано на основании фонограмм разговоров, зафиксированных в рамках ОРМ «Наблюдение», справок-меморандумов, копии протокола осмотра предметов от 09.11.2021, копии заключения комплексного психолого-лингвистического исследования от 31.08.2021) (т. 5 л.д. 57-71), согласно которому смысловое содержание диалогов свидетельствует о том, что участники коммуникации относят себя к представителям определенной группы, выделенной по религиозному признаку, при этом подчеркивается религиозный характер мероприятия Иеговы, один из коммуникантов которого (коммуникант Ж1, аудиофайл #100120229_0-2019_06_29-10_58_18_1») определяет себя как «свидетеля Иеговы». В исследуемых диалогах в высказываниях выполняющего ведущую роль коммуниканта M1, содержатся лингвистические признаки побуждения участников коммуникации к чтению, изучению и обсуждению материалов религиозного характера в ходе проведения мероприятий, а также к исполнению молитв. В качестве языковых средств, выражающих побуждение, используются устойчивые коммуникативные конструкции. В представленных материалах содержатся лингвистические признаки пропаганды идеологи определенных религиозных представителей, в основе деятельности которых лежит «служение Иегове». В ходе диалогов обсуждаются ключевые вопросы религиозного характера, в качество предмета речи выступает служение Иегове. В публичной речи наряду с речевой функцией «информирование» реализована также речевая цель «убеждение». В исследуемых диалогах содержатся определенные языковые средства, семантика которых свидетельствует о том, что деятельность участников коммуникации носит регулярный и систематический характер (коммуникант M1), аудиофайл #100120229 0-2019_04_27-10_30_32», сообщая о публичной речи, отмечает, что она проводится «как обычно»). Предметом речи в представленных на исследование разговорах является религия. Наличие в диалогах микротем, посвященных обсуждению Библии и «общению с Иеговой», а также использование конкретных имен собственных (Иегова) свидетельствует об изучении материалов религиозного характера с позиции представителей определенной религиозной организации;

– заключением религиоведческого исследования от 07.09.2020 № 03/20 (т. 1 л.д. 103-115), согласно которому в исследованном аудиофайле содержится информация о встрече (имела место 29.06.2019) последователей религиозного вероучения Свидетелей Иеговы и всемирной религиозной организации Свидетелей Иеговы. Данная встреча является обучающей для последующего проповеднического служения, в том числе при осуществлении служения по домофону, распределения участников для служения по парам, маршрутов и адресов между участниками мероприятия. Представленные на исследование материалы содержат слова, словосочетания, речевые обороты и выражения, направленные на распространение (пропаганду, проповедование) религиозного вероучения Свидетелей Иеговы среди людей, не являющихся Свидетелями Иеговы, а также содержат сведения о зачитывании фрагментов Библии по книге «Священное Писание. Перевод нового мира», изданной всемирной религиозной организацией Свидетелей Иеговы, признана экстремистским материалом, занесенным в ФСЭМ под № 4488. Также имеются сведения об использовании в ходе встречи материалов «Управленческого центра всемирной религиозной организации «Свидетелей Иеговы» в России, о чем свидетельствуют пояснения из публикации материала «верного благоразумного раба»;

- заключением религиоведческой судебной экспертизы от 28.03.2022 (дано на основании фонограмм разговоров, зафиксированных в рамках ОРМ «Наблюдение», справок-меморандумов, копии протокола осмотра предметов от 09.11.2021, заключения религиоведческого исследования от 07.09.2020 № 03/20, акта религиоведческого исследования от 28.08.2020, копий протоколов допросов свидетелей Свидетель №8 и Свидетель №9) (т. 5 л.д. 161-183), согласно которому в материалах, представленных для исследования, содержится информация религиозного характера о вероучении, культовой практике, иерархической структуре религиозного объединения, относящегося к международной религиозной организации Свидетелей Иеговы и группе верующих, принадлежащих к религиозному объединению свидетелей Иеговы, которые не могут существовать автономно и входят в глобальную религиозную организацию Свидетелей Иеговы, филиалом которой в РФ являлся «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России». В представленных для исследования документах о двух религиозных мероприятиях, первое, состоявшееся 27.04.2019, – является богослужением (еженедельная встреча) участников религиозной группы Свидетелей Иеговы г. Николаевск-на-Амуре, входящей в структуру религиозной организации «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России», в ходе которой цитировалась Библия «Перевод нового мира», которая внесена в федеральный список экстремистских материалов под № 4488. Второе мероприятие, состоявшееся 29.06.2019, - встреча проповеднического служения, проведенная членами религиозной группы Свидетелей Иеговы г. Николаевск-на-Амуре перед выходом на миссионерскую работу (проповедническое служение). Мероприятие характерно для объединения Свидетелей Иеговы, как и сама методика миссии. Во время встречи проговаривались методы вовлечения и особенности донесении информации до вовлекаемых лиц. Согласно анализу исследованных показаний свидетелей Свидетель №9 и Свидетель №8, действия ФИО13 имеют признаки вовлечения в религиозное объединение Свидетелей Иеговы, поскольку соответствуют методам миссионерской работы данного религиозного объединения;

- заключениями проведенных в ходе судебного разбирательства по обнаруженным и изъятым в жилищах подсудимых ФИО5, ФИО6 и ФИО7 электронным носителям информации компьютерно-технических судебных экспертиз, а именно:

от 29.02.2024 № 14кт-2024, которым по результатам исследования ноутбука Acer Aspire One, изъятого по месту жительства ФИО5, установлено наличие в нем фото, видео и аудиоматериалов религиозной направленности, в частности видеозаписи «rrv_U_015_г720Р [4-1441]», сравнивающей иные религии (отличные от религии «Свидетелей Иеговы») с занятием проституцией, видеозаписи «rrv_U_009_r720P [4-1452]» и «lrrv_U_016_r720P [4- 1442]», указывающие на необходимость и обязанность Свидетелей Иеговы распространять и проповедовать их религию, загруженных на устройство 05.09.2021; документ в формате PDF «Начнем служить пионерами!», содержащий текст одноименной песни, созданный на устройстве в 2018 году, которые относятся к течению религии Свидетели Иеговы, издателем которых является «Watch Tower Bible and Tract Society of РА» (Общество Сторожевой Башни, Библий и трактатов Пенсильвании) и которые размещены на официальном сайте Свидетелей Иеговы - jw.org. организации Свидетелей Иеговы;

от 20.02.2024 № 15кт-2024, которым по результатам исследования мобильного телефона Alcatel, изъятого по месту жительства ФИО5, установлено наличие в нем: аудиозаписей, изображений религиозного характера, участвующим исполнителем (издателем) которых указано «Watch Tower Bible and Tract Society of РА» (Общество Сторожевой Башни, Библий и трактатов Пенсильвании), загруженных на устройство в 2021 г., а также данные о посещении сайта www.jw.org;

от 28.02.2024 № 21 кт-2024, которым по результатам исследования изъятого по месту жительства ФИО6 мобильного телефона Redmi, установлено наличие в нем фото, видео, а так же аудиоматериалов религиозной направленности, содержащие слово «Иеговы»; сведения о посещении интернет страницы jw.org; файлы, содержащие сведения об их принадлежности к программному обеспечению WatchTower Library.

Так, следуя по пути 21кт/Ответ на 3-й Bonpoc/Puffln Web Browser (отчет в формате «xlsx») имеются сведения о посещении сайта и сохраненных закладках www.iw.org. в 2020-2021 гг., при этом устройство браузера Puffin Web Browser обеспечивает свободный доступ к сайту www.jw.org. и иному контенту, принадлежащему Свидетелям Иеговы и запрещенному на территории Российской Федерации. Папка с файлами «Ответ на вопрос № 5» содержит информацию, подтверждающую наличие ранее устанавливаемого приложения JW Library, которое установлено 13.08.2021, и вся информация на котором доступна при переходе на сайт www.iw.org;

от 04.03.2024 № 23кт-2024, которым по результатам исследования изъятого по месту жительства ФИО6 планшета РМТ3401, установлено наличие в нем информации, в том числе: об установке приложения JW Library; аудио-, видеозаписей, изображений религиозного характера, относящихся к деятельности Свидетелей Иеговы.

Следуя по пути 23кт/Ответ на 1-й вопрос/Сведения о файлах с видеозаписями (отчет в формате «xlsx»), обнаруживаются сведения о видеозаписях религиозного характера. Путь некоторых файлов указывает на их принадлежность к приложению JW Library, например /data/media/0/Movies/JW Library, при этом материалы загружались в период 2018-2020 гг.

Следуя по пути 23кт/Ответ на 1-й вопрос/Файлы с видеозаписями, обнаруживаются видеозаписи религиозного характера, участвующим исполнителем (издателем) которых указано «Watch Tower Bible and Tract Society of РА» (Общество Сторожевой Башни, Библий и трактатов Пенсильвании); организация, являющаяся официальным издательством материалов (видео-аудиозаписи, изображения, печатные и интернет-издания) организации Свидетелей Иеговы, год загрузки указанных видеозаписей на исследуемый объект - 2020. 

Так, видеозапись mwbv_U_202002_01_r360P содержит материал, демонстрирующий способ вовлечения в движение Свидетели Иеговы. В конце видеозаписи указывается издатель, год издания («Watch Tower Bible and Tract Society of РА» (Общество Сторожевой Башни, Библий и трактатов Пенсильвании), а также адрес официального сайта Свидетелей Иеговы - www.iw.org. Посещения сайта датируются 2019-2020 гг.

от 04.03.2024 № 25кт-2024, которым по результатам исследования изъятого по месту жительства ФИО6 системного блока (жесткого диска), установлено наличие в нем информации о посещении сайта www.jw.org не ранее 2018 г. Также имеются интернет-запросы, датируемые 11.10.2021 (день проведения у ФИО6 обыска) следующего содержания: «Hard reset Lenovo а1010а20 Удалить пароль Сброс настроек - YouTube», «как сбросить настройки телефон леново не зная пароля - Поиск в Google».

Следуя по пути Результат 25кт-2024.г1р/Результат/Ответ на вопрос 6/файлы - ZIP64 обнаруживается документ, аналогичный документу, обнаруженному в ходе ознакомления с экспертизой 20кт-2024 (в отношении объекта, изъятого у ФИО7), при открытии которого обнаруживается название «...Возможные преподнесения». При ознакомлении, данный файл содержит различные подразделы, например: «проповедь по домофону», «о полиции», «для мужчин», «для молодых», для «женщин», дата загрузки указанно файла - 28.06.2019;

от 28.02.2024 № 16кт-2024, которым по результатам исследования изъятого по месту жительства ФИО7 ноутбука Acer Aspire, установлено наличие в нем: фото, видео, а так же аудиоматериалов религиозной направленности, содержащие слово «Иеговы»; сведения о посещении интернет страницы JW.org; программное обеспечение WatchTower Library-Русский, версия 19.0.

Следуя по пути Результат 16кт-2024.г1р/Ответ на вопрос 1/Аудиозаписи/Файлы - ZIP64, обнаруживаются множественные аудиозаписи религиозного характера, загруженные на исследуемый объект не ранее 2020 г. Участвующим исполнителем (издателем) данных аудиозаписей указано «Watch Tower Bible and Tract Society of РА» (Общество Сторожевой Башни, Библий и трактатов Пенсильвании), организация, являющаяся официальным издательством материалов организации Свидетелей Иеговы.

При открытии файла с папками «Видеозаписи» (Результат 16кт- 2024.г1р/Ответ на вопрос 1/Видеозаписи - ZIP64), содержится отчет в формате «xlsx» с наименованием: «Отчет обнаруженные видеозаписи» содержит сведения о имеющихся на осматриваемом объекте, а также восстановленных видеозаписях.

Следуя по пути Результат 16кт-2024.г1р/Ответ на вопрос 1/Видеозаписи/Файлы - ZIP64, обнаруживаются множественные видеозаписи, в том числе религиозного характера, загруженные на исследуемый объект не ранее 2018 г.

При осмотре видеозаписей религиозного характера, в верхнем левом углу видеозаписи (название), а также при ее завершении указано «Watch Tower Bible and Tract Society of РА» (Общество Сторожевой Башни, Библий и трактатов Пенсильвании), название официального сайта Свидетелей Иеговы - jw.org, при этом видеозапись «Есть ли Имя у Бога [7-120065].тр4», дата загрузки 11.04.2019, рекомендует ознакомиться с брошюрой «Добрая весть», которая в соответствии с решением Ленинского районного суда г. Владимира от 23.10.2013, признана экстремистским материалом.

При открытии файла с папками «Изображения» (Результат 16кт- 2024.zip/Oтвет на вопрос 1/Изображения - ZIP64), содержится отчет в формате «xlsx» с наименованием: «Отчет обнаруженные изображения» содержит сведения об имеющихся на осматриваемом объекте, а также восстановленных видеозаписях.

Следуя по пути Результат 16кт-2024.г1р/Ответ на вопрос 1/Изображения/Файлы - ZIP64, обнаруживаются множественные изображения, в том числе религиозного характера, связанные с деятельностью «Свидетели Иеговы», загруженные на исследуемый объект, в том числе, не ранее 2019 г.

Папка с файлами «Ответ на вопрос 3» содержит сведения о посещении интернет-страниц при использовании исследуемого объекта, в том числе удаленные.

Следуя по пути Результат 16кт-2024.г1р/Ответ на вопрос 3 - ZIP64, обнаруживаются несколько отчетов в формате «xlsx».Так отчет в формате «xlsx» с наименованием: «Файлы cookie браузера Opera.xlsx» содержит сведения о посещении сайта www.jw.org и неоднократном использовании приложения «Zoom», предоставляющего услуги удаленной видеоконференцсвязи, не ранее 2021 г. Также имеется отчет в формате «xlsx» с наименованием: «Закладки браузера Opera.xlsx», содержит сведения о добавлении закладки в браузер «Орега» об установке YPN (технология, позволяющая обойти блокировку сайтов, запрещенных на территории Российской Федерации), не ранее 2020 г.

Папка с файлами «Ответ на вопрос 4» содержит сведения о неоднократном посещении сайта www.jw.org.

Следуя по пути Результат 16кт-2024.г1р/Ответ на вопрос 4Yvvww.jw.org - ZIP64, имеется отчет в формате «xlsx» с наименованием: «Файлы cookie браузера Opera.xlsx», содержащий информацию о посещении сайта www. jw.org не ранее 2020 г.

Папка с файлами «Ответ на вопрос 6» содержит сведения о материалах, загруженных на исследуемый объект с ключевыми словами и словосочетаниями: «пионер», «превосходство», «Свидетелей Иеговы», «Свидетелями Иеговы», «Иегова», «свидетели», в том числе и среди удаленных.

Следуя по пути Результат 16кт-2024.г1р/Ответ на вопрос 6/Файлы - ZIP64, непосредственно, содержатся материалы с указанными ключевыми словами. Основная часть файлов (тип XHTML-документ) содержат в совокупности издание 2021 г. издательства «Watch Tower Bible and Tract Society of РА» (Общество Сторожевой Башни, Библий и трактатов Пенсильвании) «Библия. Перевод новый мир»; 

от 20.02.202 № 17кт-2024, которым по результатам исследования изъятого по месту жительства ФИО7 мобильного телефона Alcatel OneTouch, установлено наличие в нем фото, видео, а так же аудио файлов, содержащих слово «Иегова», датированные с февраля по апрель 2021 г.

Также имеются сведения о посещении Интернет-ресурса www. jw.org. (строка 1480, 1481 файла Cookie.xlsx), а также следы ранее установленного приложения JW Library, версий 11.3.1 и 11.4.2, дата привязки приложения JW Library версии 11.4.2 - 04.10.2019.

Кроме того обнаружены следы приложения NW Assistant, содержащего ключевое словосочетание «Свидетели Иеговы».

Уставленный в телефоне интернет - мессенджер Telegram содержит сообщения с инструкциями по просмотру интернет трансляции библейских туров с использованием интернет сервисов ZOOM и YouTube и датированы 2020-2021 гг.

В числе абонентов имеются следующие контакты «Игорь», «Nikolay Kononenko», «Владислав М», а также активно-используемый чат «Bible tours Greece - Библейские туры Греции», сообщения из которого содержат неоднократные рекомендации о неиспользовании видео-аудио записывающих устройств, а также фотосъемки «Экскурсий». Сообщения данного чата также содержат информацию о проведении указанных «Экскурсий» в Zoom и Youtube. В сообщениях указанного чата также встречаются ключевые слова: «братья», «сестры», «служение», «Иегова». Чат «Bible tours Greece - Библейские туры Греции» создан 02.01.2021 в 16 часов 16 минут, в связи с чем пользователь исследуемого устройства стал участником обозначенного чата не ранее дня его создания. При просмотре сообщений, обнаруживаются ссылки на официальный сайт Свидетелей Иеговы - jw.org;

от 05.03.2024 № 18кт-2024, которым по результатам исследования изъятого по месту жительства ФИО7 планшета «Irbis», установлено наличие в нем аудио, видеозаписей, изображений религиозного характера, относимых к Свидетелям Иеговы, участвующим исполнителем (издателем) данных аудиозаписей указано «Watch Tower Bible and Tract Society of РА» (Общество Сторожевой Башни, Библии и трактатов Пенсильвании).

Также содержатся сведения о сообщениях электронной почты, содержащие информацию о подключении к конференции ZOOM, созданной пользователем исследуемого устройства fnkorobocko720@gmail.com, об использовании приложений JW Library» версии 12.4 и «NW Assistant» версии 1.45.

Следуя по пути 18кт-2024/Вопрос № 1/Cellibrite/Файлы/Сведения об обнаруженных файлах с аудиозаписями имеются сведения о загруженных после 2020 г. аудиозаписях в пути к которым указывается «JW Library», а также множества файлов, загруженных после 2020 г. в пути к которым указывается «org.jw.jwlibrary.mobile».

Следуя по пути 18кт-2024/Вопрос № 2/Cellibrite/Сведения о сообщениях электронной почты, имеются сведения в электронных сообщениях от пользователя «no-reply@zoom.us Zoom» о создании видеоконференции ZOOM пользователем nkorobocko720@gmail.com с названием «Зал персональной конференции» и подключении к нему других пользователей. Указанные сообщения датируются 2021 г.

Папка с файлами «Вопрос № 3» содержит сведения о посещении сайта www.jw.org в период с 2019 по 2021 гг. (18кт-2024/Вопрос № 3/Cellibrite/Журнал просмотра веб страниц).

Следуя по пути 18кт-2024/Вопрос № 6/Иеговы/Cellibrite/, имеются обложки нескольких выпусков периодического издания «Сторожевая башня», разрешение распространения печатных изданий которого приказом Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 26.04.2010 № 268 аннулировано;

от 29.02.2024 № 19кт-2024, которым по результатам исследования изъятого по месту жительства ФИО7 планшета «Irbis» с флеш-картой, установлено наличие в нем видеозаписей, участвующим исполнителем (издателем) которых указан «Watch Tower Bible and Tract Society of РА» (Общество Сторожевой Башни, Библии и трактатов Пенсильвании), загруженных на исследуемое устройство в 2021 г.;

от 28.02.2024 № 20кт-2024, которым по результатам исследования изъятых по месту жительства ФИО7 флеш-накопителей, установлено наличие в них фото, видео и аудиоматериалов религиозной тематики, относящейся к Свидетелям Иеговы, участвующим исполнителем (издателем) данных аудиозаписей указано «Watch Tower Bible and Tract Society of РА» (Общество Сторожевой Башни, Библии и трактатов Пенсильвании). Даты загрузки указанных видео 2018-2020 гг. 

Следуя по пути Результат 20KT-2024.zip/Oтвет на вопрос 1/Аудиозаписи/Файлы - ZIP64 обнаруживаются аудиозаписи религиозной тематики, относящейся к Свидетелям Иеговы, участвующим исполнителем (издателем) данных аудиозаписей указано «Watch Tower Bible and Tract Society of РА» (Общество Сторожевой Башни, Библии и трактатов Пенсильвании). Даты загрузки указанных аудиозаписей 2019-2020 гг.

Также имеется аудиозапись «песня пионера08», которая содержит такие слова и фразы, как «Иегове», «изученье», «до заката служить», «в домофон звонить».

В папке с файлами «Ответ на вопрос 3» имеются документы формата «MicrosoftWord», содержащие образцы процессуальных документов об уголовном преследовании лиц, являющихся Свидетелями Иеговы.

Также имеется файл «000101», при открытии которого обнаруживается название «...Возможные преподнесения». При ознакомлении, данный файл содержит различные подразделы, например: «проповедь по домофону», «о полиции», «для мужчин», «для молодых», для «женщин»; 

– Уставом местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре (т. 5 л.д. 268-272), согласно которому 27.02.2002 за № 174 Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю зарегистрирована религиозная организация – местная религиозная организация Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, которая являлась структурным подразделением религиозной организации «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России». 

В соответствии с Уставом МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре: п. 1.5. Вероисповедание – Свидетелей Иеговы, христианство; п. 2.1. Целями Организации являются совместное исповедание и распространение веры; п. 2.2 Задачи Организации: совершение богослужений, религиозных обрядов и церемоний; ознакомление людей со Священным Писанием, библейскими учениями, принципами и нормами; совершение добрых дел (дел милосердия); поддержка деятельности религиозной конфессии Свидетелей Иеговы. Предмет деятельности Организации: осуществление служения Богу, основанного на Священном писании (Библии); обучение религии и религиозное воспитание. Основные формы деятельности организации: п. 2.3.1. Совершение богослужений, других религиозных обрядов и церемоний, включая молитвенные и религиозные собрания в помещениях, принадлежащих Организации; в помещениях, а также на земельных участках, на которых расположены здания, имеющие соответствующие помещения, по согласованию с собственниками таких зданий; п. 2.3.2. Проведение религиозных обрядов в лечебно-профилактических и больничных учреждениях, детских домах, домах-интернатах для престарелых и инвалидов, в учреждениях, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы, по просьбам находящихся в них граждан, в помещениях, специально выделяемых администрацией для этих целей; п. 2.3.3. Распространение религиозных убеждений Свидетелей Иеговы непосредственно и с помощью средств передачи информации; п. 2.3.4. Распространение в обществе информации, имеющей отношение к библейским истинам и пророчествам, а также объясняющей Библию и затрагивающей научные, социальные, исторические и иные темы; п. 2.3.7. Сотрудничество с другими религиозными объединениями Свидетелей Иеговы, содействие их деятельности. Осуществление взаимодействия с центром; п. 2.3.8. Содействие духовному развитию личности и совершение дел милосердия. Оказание необходимой помощи лицам, исповедующим религию Свидетелей Иеговы; п. 2.3.9. Установление и поддержка международных связей и контрактов, в том числе в целях паломничества, участия в собраниях и других мероприятиях, для получения религиозного образования, а также приглашение для этих целей иностранных граждан; 

– протоколом заседания членов Совета местной религиозной организации Свидетели Иеговы г. Николаевска-на-Амуре от 11.08.2015 (т. 5 л.д. 273-274), согласно которому присутствовали ФИО5, ФИО7, ФИО14 (жена ФИО13), ФИО58 (мать ФИО6);

– справкой от 25.03.2015 (т. 5 л.д. 275), согласно которой Централизованная религиозная организация – Религиозная организация «Управленческий центр Свидетели Иеговы в России» в лице ее председателя руководящего Комитета ФИО20 подтвердила, что ФИО5 является назначенным членом Комитета религиозной организации Свидетели Иеговы г. Николаевска-на-Амуре; 

– решением Верховного Суда РФ от 20.04.2017 № АКПИ17-238 (т. 5 л.д. 279-293), согласно которому деятельность Религиозной организации «Управленческий центр Свидетели Иеговы в России» и МРО «Свидетели Иеговы в г. Николаевск-на-Амуре» признаны экстремистскими; 

- апелляционным определением Верховного Суда РФ от 17.07.2017 № АПЛ17-216 (т. 5 (л.д. 294-309), согласно которому решение Верховного Суда РФ от 20.04.2017 № АКПИ17-238 признано законным;

- выпиской из ЕГРЮЛ от 28.06.2024, согласно которой МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевск-на-Амуре (ОГРН 

<

***>): 

<

адрес>, прекратила деятельность 11.05.2017 по решению суда, основной вид деятельности – деятельность религиозных организаций. В сведениях о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица числится ФИО5, замещающий должность председателя Комитета МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевск-на-Амуре;

- копией списка учредителей МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре (т. 5 л.д. 265), согласно которому таковыми, помимо иных лиц, являлись ФИО7, проживающая в 

<

адрес>, а также ФИО58, 

<

данные изъяты>

- постановлениями о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей: от 23.09.2019 № 11591/в (т. 1 л.д. 97-98), которым рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности: сведения, находящиеся на оптическом носителе – компакт диске от 16.07.2019 № 278-19; от 05.10.2020 № 11018/в (т. 1 л.д. 134-135), сведения, находящиеся на оптическом носителе – CD-R диске от 29.09.2020 № 1351 (образцы голоса ФИО5); от 30.12.2020 № 15948/в (т. 1 л.д. 173-174), сведения, находящиеся на оптическом носителе – CD-R диске от 18.12.2020 № 1359 (образцы голоса ФИО6); от 30.12.2020 № 15949/в (т. 1 л.д. 178-179), сведения, находящиеся на оптическом носителе – CD-R диске № 1360 от 18.12.2020 (образцы голоса ФИО13); от 30.12.2020 № 15947/в (т. 1 л.д. 199-200), сведения, находящиеся на оптическом носителе – CD-R диске от 18.12.2020 № 1358 (образцы голоса ФИО7);

- постановлением заместителя начальника УФСБ России по Хабаровскому краю о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 17.09.2021 № 2478 (т. 1 л.д. 90-93), согласно которому в Николаевский-на-Амуре МСО СУ СК России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области представлены результаты оперативно-розыскной деятельности, в частности результаты оперативно-розыскных мероприятий «Наведение справок», «Опрос», «Наблюдение», «Сбор образцов для сравнительного исследования» и «Исследование предметов и документов» в отношении ФИО13, ФИО5, ФИО6 и ФИО7, а также протоколы опроса Свидетель №10, Свидетель №9 и Свидетель №8;

- постановлениями о проведении оперативно-розыскных мероприятий, ограничивающих права граждан от 29.11.2018 и 20.05.2019, которыми санкционировано проведение ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «наблюдение» в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> (жилище ФИО7) (т. 1 л.д. 95, 96)

- постановлениями о проведении ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» от 18.12.2020 в отношении ФИО13, ФИО6 и ФИО7, с целью сбора образцов их голоса (т. 1 л.д. 181-182, 176-177, 202-203), а также от 29.09.2020 в отношении ФИО5, с целью сбора образцов его голоса (т. 1 л.д. 137-138); 

- справкой по результатам ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» от 29.09.2020, согласно которой 29.09.2020 получены образцы голоса ФИО5 (т. 1 л.д. 136), а также справками по результатам ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» от 18.12.2020, согласно которым получены образцы голоса ФИО6 (т. 1 л.д. 175), ФИО13 (т. 1 л.д. 180) и ФИО7 (т. 1 л.д. 201);

- результатами оперативно-розыскной деятельности, проведенной в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО7 и ФИО13, содержащихся на DVD-RW дисках, имеющих обозначения: peг. № 278-19 и рег. № 1360, осмотренных в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 120-153) и судебного разбирательства; рег. № 1351 от 29.09.2020 прил к № 1148 и рег. № 1352 от 29.09.2020 прил к № 1148, осмотренных в ходе предварительного расследования (т. 4 л.д. 154-163); рег. № 1364 от 30.12.2020 прил к ро/2/141 и рег. № 1358 от 18.12.2020, осмотренных в ходе предварительного расследования (т. 4 л.д. 164-177); рег. № 1359 и рег. № 1366, осмотренных в ходе предварительного расследования (т. 4 л.д. 178-196), которые постановлением от 21.09.2022 приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 197-198). Так, на диске peг. № 278-19 находятся папки с наименованиями «40-232-19» и «40-516-19», содержащими результаты оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», проведенных 27.04.2019 и 29.06.2019 соответственно. 

Анализом материалов уголовного дела и в частности приведенных выше протоколов осмотров предметов (оптических дисков) судом установлено, что все осмотренные и скопированные на иные, указанные выше оптические диски результаты оперативно-розыскной деятельности, которые предоставлялись в различные учреждения для их исследования и производства судебных экспертиз, являются копиями информации, содержащейся на оптическом DVD-RW диске, имеющим обозначение peг. № 278-19.

В папках под названиями:

«40-232-19», содержится папка «27_04_2019» с 5 аудиофайлами: #100120229_0-2019_04_27 10_00_31_1; #100120229_0-2019_04_27-10_30_32; #100120229_0-2019_04_27-11_00_33; #100120229 0-2019_04_27-11_30_34; #100120229_0 2019_04_27-12_00_35_1, с содержанием разговоров лиц, зафиксированных в ходе указанной встречи 27.04.20219; 

«40-516-19», содержится папка «29_06_2019» с аудиофайлом #100120229_0-2019_06_29 10_58_18_1, с содержанием разговора лиц, зафиксированного в ходе указанной встречи 29.06.2019; 

- справкой-меморандум (т. 1 л.д. 240-260), согласно которой, содержащиеся на аудиофайлах #100120229_0-2019_04_27 10_00_31_1; #100120229_0-2019_04_27-10_30_32; #100120229_0-2019_04_27-11_00_33; #100120229 0-2019_04_27-11_30_34; #100120229_0 2019_04_27-12_00_35_1 разговоры, происходят в 10:00:31 часов 27.04.2019 (длительность 01:31:25) с участием 3 мужчин (ФИО5, ФИО6, ФИО13) и 8 женщин (средин которых ФИО7) по месту жительства ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, где в ходе встречи и обсуждения публичной речи «Общение в семье с Богом», ФИО13, в том числе, произносит высказывания о превосходстве бога Иеговы, сообщая: «Он высоко ценил возможность служить истинному богу»; указывает на отношение бога Иеговы к определенным людям: «неблагодарным не место в христианском собрании, Иегова ненавидит неблагодарных, в его глазах они недостойны жить»; об использовании принадлежащего организации Свидетели Иегова Интернет-сайта: «Мы получаем ценное обучение на христианских встречах, а также когда читаем библейскую литературу и статьи на нашем сайте». Также обсуждая вопросы благодарности богу Иегове, ФИО13 и ФИО6 употребляют присущую организации Свидетели Иеговы терминологию: «районный надзиратель», «разъездное служение», «отчеты», «Зал Царства», наличие в месте проведения соответствующей аппаратуры, подключенной к сети Интернет, а также денежных средств, необходимых на строительство и ремонт «Залов Царств» по всему миру;

- справкой-меморандум (т. 1 л.д. 116-118), согласно которой, содержащийся на аудиофайле #100120229_0-2019_06_29 10_58_18_1 разговор, происходит в 10:58:18 часов 29.06.2019 (длительность 00:10:59) с участием 2 мужчин (ФИО5, ФИО13) и 4 женщин по месту жительства ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого приводится зачитывание фрагментов Библии (Священного Писания) Перевод нового мира, изданной организацией Свидетелей Иеговы и признанной экстремистским материалом (внесена в Федеральный список экстремистских материалов под № 4488), при этом в ходе обсуждения зачитанного используются материалы «Управленческого центра всемирной религиозной организации «Свидетелей Иеговы». Также ставится вопрос о проведении служения, в ходе которого ФИО5, обсуждая предложенные ФИО13 обстоятельства конспирации, произносит: «лучше говорить, что мы нигде не собираемся», «куда идем?, идем в гости», «если спросят, проповедую ли я, отвечу, просто гуляю», «слова проповедуем, собираемся, нужно убирать». Также обсуждаются способы вовлечения людей в обсуждение религии при начале ее проповедования по домофону;

- справкой-меморандум от 16.05.2024, представленной отделом в г. Николаевске-на-Амуре УФСБ России по Хабаровскому краю, согласно которой, несмотря на ликвидацию религиозной организации «Управленческий центр Свидетели Иеговы в России», а также входящую в ее структуру местную религиозную организацию Свидетели Иеговы г. Николаевск-на-Амуре, активные ее участники ФИО7, ФИО5, ФИО13 и ФИО6, усилив меры конспирации и собственной безопасности, продолжили деятельность МРО. 

Таким образом, факт совершения установленных преступлений ФИО5, ФИО6 и ФИО7 подтверждается как показаниями свидетелей, данных в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, так и эксперта наряду со специалистом, которые объективно соотносятся с вышеуказанными протоколами следственных и иных процессуальных действий.

Проверив все исследованные доказательства путем сопоставления их друг с другом, оценив их в совокупности, суд находит эти доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для обоснования вывода о виновности подсудимых в совершении описанных деяний.

Данные доказательства не содержат между собой существенных противоречий, которые могли бы поставить под сомнение содержащиеся в них сведения. Они получены в соответствии с требованиями норм УПК РФ и могут быть положены в основу приговора.

Суд принимает показания свидетелей, эксперта и специалиста по делу как достоверные и правдивые, поскольку они последовательны, детальны и логичны, в значимых для разрешения дела обстоятельствах не противоречат, а дополняются и согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу.

Оснований для оговора подсудимых допрошенными лицами, а также каких-либо данных, свидетельствующих об их заинтересованности в исходе дела, в том числе в связи с осуществлением служебной деятельности или наличием личной неприязни, не установлено. Самооговор подсудимых также исключается судом.

Протоколы следственных и иных процессуальных действий составлены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, поэтому их достоверность сомнений у суда не вызывает. Содержащиеся в них фактические данные объективно подтверждаются собранными по делу доказательствами.

Экспертизы проведены по делу в установленном законом порядке, экспертами, квалификация которых не вызывает сомнений. Выводы экспертов в заключениях мотивированы и научно обоснованы, заключения содержат ответы на все поставленные перед экспертами вопросы, противоречий и неясностей не содержат, заключения полностью отвечают требованиям ст. 204 УПК РФ. 

Анализируя показания подсудимых ФИО5, ФИО6 и ФИО7, данные в ходе предварительного и судебного следствия, суд признает их допустимыми и достоверными лишь в части, не противоречащей установленным обстоятельствам дела, поскольку они в этом объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами и признанными достоверными показаниями иных допрошенных по делу лиц. К иным показаниям подсудимых, суд относится критически, находя их надуманными и не соответствующими действительности, поскольку они не подкрепляются собранными доказательствами по делу и даны подсудимыми из желания избежать ответственности за содеянное.

Согласно содержащимся в п. 15.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2011 № 11 (ред. от 28.10.2021) "О судебной практике по уголовным делам о преступлениях экстремистской направленности" разъяснениям, при рассмотрении судами уголовных дел о преступлениях, предусмотренных частью 1.1 статьи 282.2 УК РФ, под склонением, вербовкой или иным вовлечением лица в деятельность экстремистской организации следует понимать, в частности, умышленные действия, направленные на вовлечение определенного лица (группы лиц) в такую деятельность, например, путем уговоров, подкупа, угрозы, убеждения, просьб, предложений (в том числе совершенные посредством размещения материалов на различных носителях и распространения через информационно-телекоммуникационные сети), применения физического воздействия или посредством поиска лиц и вовлечения их в деятельность экстремистской организации.

Склонение, вербовку или иное вовлечение лица в деятельность экстремистской организации, следует считать оконченным преступлением с момента совершения указанных действий, независимо от того, приняло ли вовлекаемое лицо участие в деятельности соответствующего экстремистского объединения.

Как следует из п. 20 указанного Постановления Пленума Верховного Суда РФ, под организацией деятельности общественного или религиозного объединения либо иной организации, в отношении которых судом принято и вступило в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, следует понимать действия организационного характера, направленные на продолжение или возобновление противоправной деятельности запрещенной организации (например, созыв собраний, организация вербовки новых членов, шествий, использование банковских счетов, если это не связано с процедурой ликвидации).

Под участием в деятельности экстремистской организации понимается совершение лицом умышленных действий, непосредственно относящихся к продолжению или возобновлению деятельности данной организации (проведение бесед в целях пропаганды деятельности запрещенной организации, непосредственное участие в проводимых мероприятиях и т.п.).

В судебном заседании установлено, что ФИО5, ФИО6, ФИО7, а также лицо, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено до его розыска, в период времени с 18.08.2017 по 19 ч 37 мин 11.10.2021, заведомо зная о принятии Верховным Судом Российской Федерации решения от 20.04.2017 № АКПИ17-238 о ликвидации Религиозной организации «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России», включая все входящие в ее структуру местные религиозные организации, в том числе МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, при наличии реальной возможности прекратить противоправную деятельность последней и свое личное участие в ней, действуя умышленно, совместно в вышеуказанный период времени в различных местах г. Николаевска-на-Амуре: у подъезда и в подъезде 1, 

<

...> в 

<

адрес> по месту жительства Свидетель №9 и Свидетель №10; в 

<

адрес> по месту жительства Свидетель №8; у 

<

адрес> в отношении ФИО50; у 

<

адрес> в отношении Свидетель №3, а также в иных неустановленных местах, расположенных на территории г. Николаевска-на-Амуре в ходе встреч с указанными лицами, склоняя, вербуя их к участию в деятельности религиозной организации «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» путем убеждения об исключительности веры Свидетели Иеговы, а также раздавая буклеты, листовки с литературой, в том числе признанной экстремистской, вовлекали тем самым их в деятельность этой запрещенной религиозной (экстремисткой) организации на территории Российской Федерации.

Кроме того 27.04.2019 и 29.06.2019 ФИО5, ФИО6, лицо, производство по уголовному делу в отношении которого приостановлено до его розыска, а также ФИО7, находясь по месту жительства последней, принимая непосредственное участие, проводили религиозные собрания, где читали «Священное писание - Перевод нового мира», которое решением Выборгского городского суда Ленинградской области от 17.08.20217 признано экстремистским, поощряли идеологию запрещенной деятельности МРО Свидетели Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, призывали участвующих на собрании лиц проводить беседы в целях пропаганды деятельности запрещенной организации и организации вербовки новых членов в МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре, то есть продолжать заниматься запрещенной деятельностью религиозной организации «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России», скрывать свою деятельность от правоохранительных органов, давая тем самым понять, что данная деятельность религиозной организации Свидетелей Иеговы запрещена.

В ходе судебного разбирательства подсудимые подтвердили, что исповедуют религию Свидетелей Иеговы, им известно, что в 2017 году МРО Свидетели Иеговы в г. Николаевск-на-Амуре была ликвидирована решением суда. При этом подсудимые не отрицали, что проводили в 2019 году встречи единоверцев по месту жительства ФИО7, с целью общения и совместного богослужения.

Вина подсудимых в совершении инкриминируемых им деяний объективно подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- показаниями свидетелей "Свидетель №1", (бывший участник МРО г. Николаевск-на-Амуре, сообщил о деятельности подсудимых, имеющих в МРО статус «возвещатель», в том числе и после ее запрета, их тайных встречах, в том числе в жилище ФИО7, где изучалась запрещенная библия издательства «Нового мира», осуществлялись проповеди, в ходе которых распространялась запрещенная литература - журналы «Сторожевая башня», сообщалось людям об исключительности веры Свидетелей Иеговы, производились призывы к отказу от переливания крови, что имело место в период с 2017 по 2022 гг., при этом фиксировалось время проведения проповедей; Свидетель №8 (показала, что в период с 2021 по 2022 гг. к ней в квартиру неоднократно приходил ФИО13 со своей уже покойной женой, а также иными лицами, рассказывал о боге Иегове, давал брошюры «Сторожевая башня», приглашал в церковь Свидетелей Иеговы, сообщал об исключительности их веры, выяснял сведения о лицах, которым может быть интересна их вера; Свидетель №9 (показала, что к ней домой с двумя женщинами приходил ФИО16, предлагал ей и ее сестре Свидетель №10 литературу Свидетелей Иегова «Сторожевая башня», «Пробудись», вступить в их организацию, обещая вечную жизнь); Свидетель №10 (сообщила, что в период с 01.03.2020 по 01.09.2021 ФИО13, ФИО6 и две неизвестные ей бабушки находясь по месту ее и ее сестры Свидетель №9 жительства, неоднократно передавали им литературу Свидетелей Иеговы «Сторожевая башня», говорили, что вера в бога Иегова является исключительной, предлагали вступить в их организацию); Свидетель №3 (сообщил о склонении его в период с 2019 по 2020 гг. ФИО13, ФИО7 ФИО21 к вступлению в организацию Свидетели Иеговы, участие в служениях и утверждавших, что их религия единственная и лучшая. Видел, как летом 2020 года ФИО7, находясь на ул. Советская, раздавала детям журнал «Сторожевая башня»); ФИО50 (показала, что в 2018 году, вблизи 

<

...> к ней обратилась ФИО7 в ходе их беседы сообщила о религии Свидетелей Иеговы и об ее исключительности, после чего предложила вступить в организацию Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре); Свидетель №5 (сообщила, что летом 2019 года ее дочь принесла домой буклеты «Сторожевая башня», в связи с чем она запретила ФИО7 давать детям указанную литературу. ФИО7 является членом организации Свидетели Иеговы в г. Николаевске-на-Амуре, в которую вовлекает других лиц, при этом по месту жительства ФИО7 приходит много различных людей, в том числе и женщина по имени Яна, относившаяся к Свидетелям Иеговы. Ей ФИО7 также давала журнал «Сторожевая башня». Со слов мужа знает, что после дачи ей показаний к тому обращалась ФИО7 и разговаривала на тему ее свидетельских показаний); Свидетель №6 и Свидетель №7 (сообщили, что принимали участие в качестве понятых при обыске у ФИО6, препятствовавшего его проведению); Свидетель №2 (сотрудник ФСБ, сообщил, что задокументированные в ходе ОРД встречи, проводились по месту жительства ФИО7 - 

<

адрес>, аудиозаписи религиозных собраний (встреч) получены в день их проведения, то есть 27.04.2019 и 29.06.2019).

Совокупность показаний указанных выше лиц, полностью согласуется с показаниями дополнительных свидетелей, допрошенных в судебном заседании, в частности:

- свидетеля ФИО51 (бывший участник МРО Свидетели Иеговы в г. Николаевске-на-Амуре, сообщил о наличии иерархии в организации, запретах, продолжении ее деятельности в 2018-2019 гг., путем распространения литературы Свидетелей Иеговы «Пробудитесь», «Сторожевая башня», проведения собраний под руководством центрального офиса, расположенного в США, что в свою очередь подтверждает показания свидетелей "Свидетель №1", Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №8, ФИО50 и Свидетель №3 о продолжении МРО Свидетели Иеговы г. Николаевска-на-Амуре деятельности после ее запрета; ФИО52 (показала, что ФИО7 неоднократно и настойчиво до 2019 года звонила ей по телефону, читала библию и предлагала продолжить изучение религии у нее дома), аналогичными показаниями ФИО53 (сообщила о предоставлении ей ФИО7 литературы Свидетелей Иеговы, религиозной информации на оптических дисках, неоднократных телефонных звонках, в ходе которых ФИО7 читала библию); эксперта (специалиста) ФИО72 (сообщила о принадлежности изъятой у подсудимых литературы к организации Свидетелей Иеговы, при этом две из изъятых книг включены в федеральный список экстремистской литературы под номерами 519 и 2632, иная изъятая литература имеет ссылки на запрещенную книгу - «Священное Писание - Перевод нового мира». Организация Свидетелей Иеговы на территории РФ продолжает действовать, имеет свой запрещенный интернет-сайт www.jw.org, всевозможный мультимедийный контент в виде аудиозаписей, видеороликов, мультфильмов, систему отчетности, подчиненность центральному руководящему органу (совету) в США и четко выстроенную иерархию, в которую на местном уровне встроено объединение Свидетелей Иеговы г. Николаевска-на-Амуре. После 2017 года Свидетели Иеговы перенесли свою деятельность в Интернет, стали проводить миссионерскую деятельность по телефону, распространять листовки. На встречах в квартирах происходит вовлечение новых участников в организацию, благодарственное письмо: «Добрый день. Хочу выразить благодарность за ваш самоотверженный труд в тяжелых условиях пандемии...», является началом миссионерской деятельности в попытке заинтересовать человека в своей вере; специалиста ФИО56 (сотрудник ФСБ, сообщил о технических причинах изменения метаданных на представленных следователю оптических дисках с результатами ОРД), ФИО57 (сотрудник ФСБ, сообщил об обстоятельствах сбора и анализа результатов ОРД); ФИО18 (следователь, сообщил о ходе проведения следственных действий, а также о воздействии подсудимых на свидетелей с целью изменения показаний); ФИО55, подтвердившего факт проведения допроса свидетеля ФИО50 в соответствии с УПК РФ.

Анализ показаний указанных выше свидетелей, как допрошенных в судебном заседании, так оглашенных и исследованных в ходе судебного разбирательства, свидетельствует о том, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Перед началом допроса свидетелям разъяснялись права, предусмотренные ст. 56, 58 УПК РФ, а также положение ст. 51 Конституции РФ, последние предупреждались об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307, 308 УК РФ, им разъяснялось, что в случае согласия дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе, в случае последующего отказа от них. Личности указанных свидетелей установлены в ходе предварительного следствия и суде на основании представленных документов и сомнений у суда не вызывает. Наличия неприязненных отношений между подсудимыми и вышеуказанными свидетелями не установлено, в связи с чем суд считает, что у последних нет оснований для оговора ФИО5, ФИО6 и ФИО7;

- представленными в установленном законом порядке в орган предварительного расследования и осмотренными следователем результатами ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «Наблюдение» (задокументировано с применением средств аудио-фиксации проведение с участием подсудимых и иных лиц 27.04.2019 и 29.06.2019 собраний (встреч) в жилище ФИО7, анализ содержания которых в совокупности с выводами компьютерно-технических судебных экспертиз, при производстве которых исследовались изъятые у подсудимых электронные носители информации, позволяет суду прийти к выводу, что подсудимые планируют и организовывают собрания (встречи) участников МРО, в том числе посредством сети Интернет и специального программного обеспечения, определяют дату, время и место их проведения, распределяют участки (районы) города для «служения» между участниками МРО, получают из Организации указания и задания, регулярно, в том числе и после запрета Организации в 2017 году, посещают официальный ее сайт, откуда скачивают созданную Организацией литературу, в том числе внесенную в федеральный список экстремистских материалов, аудио и видеоинформацию, которые освещают и обсуждают в ходе встреч и собраний, осуществляют ее хранение и передачу друг другу при помощи электронных носителей информации, обсуждают вопросы участников МРО и повышения их в статусе), «Исследование предметов и документов» (на электронных носителях информации, изъятых у подсудимых и иных лиц, обнаружена литература Организации, в том числе документы, касающиеся запрета переливания крови, составленные подсудимыми). 

Также вышеприведенные доказательства свидетельствуют о применении подсудимыми мер конспирации в целях избежать выявления и пресечения их преступной деятельности со стороны правоохранительных органов и привлечения их к установленной законом ответственности. 

Факт использования и распространения подсудимыми религиозной литературы, аудио и видеоинформации, в том числе внесенных в федеральный список экстремистских материалов, подтверждаются результатами обысков, проведенных по местам жительства подсудимых, протоколами осмотров, согласно которым изъятые в ходе обысков предметы и документы осмотрены, а также заключениями компьютерно-технических и религиоведческой судебных экспертиз. При этом в ходе обыска в жилище ФИО13 обнаружен и изъят датированный 17.01.2016 лист отказа его супруги ФИО14 от переливания крови, что засвидетельствовали ФИО7 и ФИО5 и которая, согласно представленным стороной государственного обвинения сведениям, скончалась 30.09.2022 в медицинском учреждении, где категорически, придерживаясь принципов веры Свидетелей Иеговы, отказывалась от переливания крови и ее компонентов, в чем имелась необходимость, и что повлияло на эффективность лечения ФИО14. Аналогичные 4 листа с волеизъявлением и доверенности относительно медицинского вмешательства, изъяты в ходе обыска в жилище ФИО7 

Довод стороны защиты о признании недопустимым доказательством представленных стронной обвинения сведений в отношении ФИО14, как не относящихся к существу обвинения, суд считает необоснованным, поскольку данные сведения не увеличивают объем предъявленного обвинения, а лишь позволяют суду дать надлежащую оценку иным, исследованным доказательствам, проверив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности на предмет их достаточности для разрешения уголовного дела.

В соответствии с регистрационным делом МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевск-на-Амуре и выпиской из ЕГРЮЛ (ОГРН 

<

***>), в сведениях о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица числится ФИО5, ранее замещающий должность председателя Комитета МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевск-на-Амуре.

Анализ содержания Устава МРО Свидетелей Иеговы г. Николаевск-на-Амуре позволяет суду прийти к выводу о том, что преступные действия, вменяемые подсудимым, соответствуют его положениям, в том числе в части миссионерской деятельности, обучения религии, подготовки и проведения христианских богослужений, религиозных собраний и иных религиозных мероприятий в различных местах, распространение «Священного писания – Перевода нового мира», богослужебной, религиозной литературы, печатных, аудио- и видеоматериалов и иных предметов религиозного назначения, хранение и перевозка литературы, материалов и иных предметов религиозного значения; координация проповеднической деятельности Свидетелей Иеговы по исповеданию и распространению веры, включающей проповедь в жилых помещениях; осуществление взаимодействия с центром.

Согласно заключению религиоведческой судебной экспертизы от 28.03.2022 и заключению комплексного психолого-лингвистического исследования от 31.08.2021, подсудимые являются участниками религиозной организации Свидетелей Иеговы, филиалом которой в РФ являлся «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России». 

В коммуникативных действиях ФИО6 содержатся лингвистические и психологические признаки побуждения, склонения, проповеднической деятельности, вербовки к участию в деятельности запрещенной в РФ организации, а именно, Свидетелей Иеговы. При этом действия ФИО13, соответствующие методам миссионерской работы, имеют признаки вовлечения в религиозное объединение Свидетелей Иеговы.

Доводы стороны защиты о невозможности принятия в качестве доказательства заключения эксперта религиоведа, поскольку приведенные им в заключении выводы являются лишь оценочным суждением деятельности религиозного направления Свидетели Иеговы, не указывающими на конкретные действия подсудимых, которые возможно квалифицировать как преступные, наличие сомнений в компетентности эксперта, его предвзятость при производстве экспертизы и в ходе судебного заседания, суд находит необоснованными по следующим основаниям.

Так, заключение религиоведческой экспертизы подготовлено компетентным специалистом в соответствующей области знаний, научно обосновано, объективно подтверждено исследованными в судебном заседании доказательствами, с указанием ссылок на литературу при ее проведении и не содержит каких-либо противоречий. Квалификация эксперта, подготовившего оспариваемое подсудимыми и их защитниками заключение, не вызывает сомнений и подтверждена документально. Оснований предполагать наличие у эксперта личной заинтересованности в исходе уголовного дела и необоснованность выводов экспертного заключения у суда не имеется, в связи с чем, доводы подсудимых и стороны защиты о недостоверности выводов эксперта и признании его недопустимым доказательством, не имеется.

Также вопреки доводам стороны защиты и подсудимых, из показаний допрошенных свидетелей Свидетель №9, Свидетель №8, письменных материалов дела, в частности, заключения религиоведческого исследования от 07.09.2020, акта религиоведческого исследования от 28.08.2020, протокола осмотра предметов от 09.11.2022, следует, что деятельность ФИО13 и лиц, входящих в круг его общения, соотносится с деятельностью запрещенной организации, религиозная организация "Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России" и в частности с пропагандой вероучения религиозного объединения Свидетелей Иеговы, с целью привлечения в ряды этого объединения, что также соответствует методам миссионерской работы религиозного объединения свидетелей Иеговы.

Кроме того, на стадии предварительного следствия по итогам ознакомления с постановлением о назначении указанной экспертизы, подсудимый ФИО5 реализовал свое право, заявив ходатайство о проведении экспертизы в ином экспертном учреждении с постановкой перед экспертами иных вопросов, по результатам рассмотрения которого принято решение об отказе в его удовлетворении.

Вместе с тем отказ в удовлетворении данного ходатайства, в том числе, на стадии судебного разбирательства, при отсутствии фактических оснований для его удовлетворения, не может считаться нарушением прав подсудимого. Решение органов предварительного следствия о назначении религиоведческой экспертизы не в государственном экспертном учреждении, в целом, принято в соответствии с положениями ст. 195 УПК РФ, и также не может служить основанием для признания ее недопустимым доказательством.

Суждение подсудимой ФИО7 о многочисленных неточностях в датах, допущенных экспертом религиоведом при описании представленных материалов, в частности протокола осмотра предметов, дата составления которого в заключение указана как 2011 год, вместо правильного 2021 года, проведения ОРМ «НАЗ», вместо правильного 2019 года, неверно указан 2020 год, суд полагает возможным оценить как техническую описку, поскольку допрошенный в судебном заседании по данным обстоятельствам эксперт, показала, что проводила свое исследование исключительно по материалам, предоставленным ей следователем, и неверное указание дат не свидетельствует об исследовании ей иных документов, является технической опиской, а поэтому, данные неточности, по мнению суда, не являются основанием ставить под сомнение достоверность выводов и компетентность эксперта.

Согласно материалам уголовного дела, следователь в соответствии с требованиями ст. 195, 198 УПК РФ ознакомил ФИО6 и его защитника с постановлениями о назначении и заключением религиоведческой, фонографической и иных экспертиз, после их проведения. Однако указанное не препятствовало стороне защиты в реализации своих прав, и не свидетельствует о существенном их нарушении.

Кроме того, право на реализацию предусмотренных ст. 198 УПК РФ прав, возникло у ФИО6 значительно позже вынесенных по делу постановлений о назначении судебных экспертиз, с которыми тот, также как и с заключениями экспертов, ознакомлен совместно с защитником 28.09.2022, при этом не заявив каких-либо ходатайств, в том числе и о проведении дополнительных или повторных судебных экспертиз, а, следовательно, суждения стороны защиты о наличии оснований для признания недопустимым доказательством данных экспертиз в связи с нарушениями требований ст. 198 УПК РФ, суд находит несостоятельными.

При этом разрешая ходатайство подсудимого ФИО6 о необходимости назначения повторной фонографической судебной экспертизы в связи с ошибочным, по его мнению, выводом эксперта о наличие на исследуемых аудиофайлах его голоса, суд отмечает, что в соответствии с ч. 2 ст. 207 УПК РФ повторная экспертиза может быть назначена в случаях возникновения сомнений в обоснованности заключения эксперта или наличия противоречий в выводах эксперта или экспертов.

Судом учитываются и принимаются как достоверные доводы подсудимого ФИО6 о том, что в справке-меморандум от 14.12.2020 (составлена по результатам встречи 27.04.2019) ошибочно указана принадлежность произнесенных реплик одному лицу мужского пола, которые обозначены в справке как М1. Также суд соглашается с подсудимым и принимает во внимание, что в протоколе осмотра предметов от 09.11.2021, отраженные в нем реплики, указанные в справке как произнесенные М1, имеют обозначение как М1 и М2.

Несмотря на данные противоречия, суд приходит к выводу, что установленные неточности, допущенные должностными лицами, не обладающими специальными познаниями в области изучения голоса человека, не являются существенными при установлении имеющих значение для разрешения дела обстоятельств, по следующим основаниям.

Так, анализ заключений фонографической и фоноскопической экспертиз, позволил суду прийти к выводу, что в ходе задокументированной органом дознания в жилище ФИО7 27.04.2019 встречи, помимо иных лиц, принимали участие и вели диалог ФИО7, ФИО6 и ФИО13, голоса и речь которых имеются в СФ1, файл «#100120229_0-2019_04_27-10_00_31_1»; СФ2, файл «#100120229_0-2019_04_27-10_30_32»; СФ3, файл «#100120229_0-2019_04_27-11_00_33»; СФ4, файл «#100120229_0-2019_04-27-11_30_34». При этом реплики ФИО6 и ФИО13, установленные в текстах стенограмм CФ1, CФ2, CФ3 и CФ4 в рамках фонографической судебной экспертизы № 38, проведенной в одном экспертном учреждении, и обозначенные в заключение как МВВ (ФИО13) и КНН (ФИО6), соответствуют текстам реплик тех же стенограмм, приведенных в заключение фоноскопической судебной экспертизы № 75/2021, выполненной в другом экспертном учреждении, и обозначенным в CФ1, CФ2, CФ3 и CФ4 как М1 (ФИО6) и М2 (ФИО13). При этом реплики коммуниканта, обозначенного в справке-меморандум от 14.12.2020 как М1 (аудиофайлы от 27.04.2019), принадлежат ФИО6, что также согласуется с текстами реплик, приведенных в текстах указанных экспертиз. Таким образом, установленные по делу обстоятельства и роль в них ФИО6, соответствуют изложенным в обвинении его деяниям. 

Вопреки доводам подсудимого и защитника каких-либо существенных противоречий в выводах экспертов суд не усматривает, экспертные исследования проведены компетентными лицами, обладающими специальными познаниями и навыками в области экспертного исследования, имеющим значительный стаж работы по специальности, в связи с чем оснований для назначения повторной экспертизы не имеется. Отказ в назначении повторной экспертизы, в том числе, на стадии судебного разбирательства, при отсутствии фактических оснований для ее проведения, не может считаться нарушением прав подсудимого.

Признавая заключения фонографической и фоноскопической экспертиз допустимыми доказательствами, суд, давая оценку доводом подсудимой ФИО7 о неточностях, допущенных экспертами при производстве фоноскопической экспертизы при указании в Приложении к заключению сведений на упаковке диска о дате записи голоса ФИО7 15.10.2014, а также указания записи ее голоса на диск № 2, находит их заслуживающими внимание, поскольку, обоснованно, в ходе судебного разбирательства было установлено, что данные сведения не соответствуют действительности.

Между тем согласно исследовательской части оспариваемого заключения и приложения к нему, содержащего фотоснимки упаковки исследованных дисков, достоверно установлен факт того, что при изготовлении Приложения экспертами допущены неточности, которые суд признает техническими описками, поскольку значения для рассматриваемого уголовного дела они не имеют, не отразились на результатах проведенного исследования и не ставят под сомнение достоверность его выводов.

К такому же выводу пришел суд, оценивая аналогичный довод подсудимой ФИО7, обратившей внимание на неточности специалиста, допустившего технические описки при описании параметров звуковых данных при исследовании образцов ее голоса, ошибочно указав в описательной части заключения № 43 сведения в отношении ФИО7, поименовав их данными ФИО6, о чем также свидетельствуют факт предоставления специалисту и исследования им лишь образцов голоса ФИО7 При этом выводы специалиста сомнений в своей достоверности у суда не вызывают, поскольку они полностью согласуются с выводами фоноскопической судебной экспертизы № 75/2021, установившими речь подсудимой в исследованных файлах. Несогласие стороны защиты с выводами экспертов является их субъективной оценкой и не может служить основанием для признания их недопустимыми.

Рассматривая доводы подсудимых об использовании изъятых у них электронных носителей информации их близкими родственниками, суд приходит к мнению о том, что таким образом они пытаются поставить под сомнение выводы проведенных по делу компьютерно-технических судебных экспертиз, позволивших установить их активное участие в деятельности запрещенной в Российской Федерации организации Свидетели Иеговы, в том числе путем систематического использования запрещенного интернет-сайта, откуда они скачивали созданную Организацией литературу, в том числе внесенную в федеральный список экстремистских материалов. При этом судом учитываются показания подсудимых на стадии предварительного следствия, в ходе которого данные экспертизы не проводились и подсудимые сообщали, что изъятыми у них электронными носителями информации пользовались исключительно они сами, что свидетельствует о надуманности показаний ФИО5, ФИО6 и ФИО7 в части отрицания своей вины, попытке облегчить свое положение, излагая обстоятельства в выгодном для себя свете, поэтому суд расценивает их позицию, как способ защиты.

Доводы стороны защиты и подсудимых о том, что в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства не доказан факт распространения ими запрещенной литературы, вовлечения в деятельность запрещенной организации иных лиц, а также не установления их действий, направленных на продолжение деятельности запрещенной организации Свидетели Иеговы, суд считает голословными, поскольку приведенные выше показания свидетелей Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №8, ФИО50 и Свидетель №3, в которых отражены время, место и способ вовлечения их в данную деятельность, и которые согласуются с показаниями бывших участников МРО Свидетели Иеговы г. Николаевск-на-Амуре "Свидетель №1" и ФИО51, безусловно, свидетельствуют о наличие в действиях подсудимых состава инкриминируемых им деяний.

Помимо этого сообщая суду сведения о своей миссионерской деятельности в виде предоставления гражданам листовок с информацией, с которой последние, со слов ФИО7, должны были ознакомиться перед знакомством с Богом, подсудимая полностью подтвердила показания эксперта религиоведа ФИО72, сообщившей, что распространение подобных сведений является началом миссионерской деятельности Свидетелей Иеговы в попытке заинтересовать человека в своей вере. Помимо этого, показания ФИО7 о своем общении на религиозные темы с гражданами по телефону, письменные доказательства, содержащие информацию о фиксации времени и датах таких разговоров, полностью соотносятся с показаниями свидетелей ФИО52 и ФИО53, сообщившими о неоднократных телефонных разговорах с ФИО7 на религиозные темы, их встречах и предоставлении им подсудимой материалов Свидетелей Иеговы. 

Суждение стороны защиты о невозможности принять как доказательство показания свидетеля Свидетель №10 в связи с их дачей в период нахождения в медицинском стационаре, суд относится критически, поскольку при своем допросе свидетель оставалась дееспособной и находилась во вменяемом состоянии, что в ходе судебного разбирательство подтверждено документально. Сведения о том, что при подписании протокола показания, изложенные в нем, свидетель не читала, также не являются основанием для признания данного доказательства недопустимым, поскольку как установлено в судебном заседании, с изложенными в протоколе показаниями свидетель, перед подписанием протокола была ознакомлена, в связи с чем порядок закрепления процессуальным путем полученных доказательств, нарушения не имел. При этом при принятии итогового решения, суд принимает за достоверные только те показания Свидетель №10, которые были подтверждены ей в ходе судебного разбирательства и подтверждаются совокупностью исследованных иных доказательств, которые согласуются между собой, дополняя друг друга и не оставляют сомнений в их достоверности.

Оценивая показания свидетеля ФИО50 данные в суде и на стадии предварительного следствия, а также доводы стороны защиты, в которых она настаивает на непринятии последних в качестве доказательства по причине не подтверждения их свидетелем в судебном заседании, суд исходит из того, что производство своего допроса ФИО50 не отрицает, как и того, что подписывала протокол после оглашения содержащихся в нем показаний следователем. При этом свидетелю перед ее допросом разъяснялась ответственность за дачу заведомо ложных показаний, что также подтверждается ее подписями в оспариваемом протоколе. Каких-либо данных о том, что в момент допроса свидетель ФИО50 находилась в болезненном состоянии, исключающим допустимость ее показаний, суду не представлено. Изменение ФИО50 показаний, расценивается судом как способ помочь подсудимой ФИО7 минимизировать степень ответственности за совершенные преступления, что обусловлено взаимными благоприятными отношениями, сложившимися между свидетелем и подсудимой в ходе предварительного следствия по инициативе последней. В связи с изложенным показания свидетеля ФИО50, данные ей на стадии предварительного следствия принимаются судом как достоверные и закладываются в приговор суда.

Оценивая исследованные в судебном заседании материалы оперативно-розыскной деятельности, суд приходит к выводу, что оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" и при наличии оснований для их проведения. Результаты оперативно-розыскных мероприятий проверены в ходе предварительного следствия и соответствуют требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, а потому суд также кладет их в основу приговора.

Довод подсудимой ФИО7 о недоказанности проведения 27.04.2019 и 29.06.2019 в ее жилище встреч, является голословным и расценивается судом как способ опорочить представленные стороной государственного обвинения доказательства, с целью последующего признания недопустимыми иных доказательств, полученных на основе оспариваемых ОРМ. 

Так, оспариваемые даты установлены и подтверждены документально результатами ОРД, технические аспекты фиксации которых, разъяснены в судебном заседании лицом, обладающим специальными познаниями в данной области, в связи с чем оснований сомневаться в правильности установленных событий у суда не имеется. По этим же основаниям суд считает неподлежащим удовлетворению ходатайства стороны защиты о признании недопустимым доказательством оптического DWD-RW диска № 278-19, содержащего аудиофайлы разговоров, зафиксированных 27.04.2019 и 29.06.2019 встреч и исключения его из числа доказательств.

Также суд считает надуманными возражения подсудимой ФИО7, полагавшей неправомерными действия государственного обвинителя при постановке ей вопросов в ходе исследования в судебном заседании вещественных доказательств, поскольку этому предшествовало разъяснение подсудимой ее права, предусмотренного ст. 51 Конституции РФ, реализуя которое ФИО7 избирательно и добровольно отвечала на задаваемые ей вопросы, оставляя без ответа те из них, которые, по ее мнению, могли негативно отразиться на ее защите.

Довод подсудимой о квалификации органом предварительного расследования ее действий как совершенных в составе организованной преступной группы, является необоснованным, поскольку из существа предъявленного ей и иным лицам обвинения следует, что инкриминируемые им деяния совершались ими группой лиц по предварительному сговору. 

Вопреки мнению защитника Трещаловой Н.В., предъявленное ФИО5 обвинение в полной мере соответствует требованиям УПК РФ, в том числе оно содержит место и время совершения преступления, его способы, мотивы, цели, последствия и другие обстоятельства, имеющие значение для данного уголовного дела, является достаточно конкретным и не лишало подсудимого права на защиту избранным им способом.

Доводы подсудимых и их защиты о том, что подсудимые лишь исповедовали веру Свидетели Иеговы, их деятельность является ни чем иным, как реализацией права на свободу вероисповедания, судом оцениваются критически, поскольку из исследованных судом доказательств усматривается, что подсудимые в составе группы лиц по предварительному сговору осуществляли активные действия, направленные на продолжение деятельности ликвидированной решением суда организации: организовывали и проводили собрания с различными участниками организации, в том числе, посредством сети Интернет; давали указания участникам собраний по осуществлению миссионерской деятельности; контролировали вопросы посещаемости собраний; принимали меры конспирации и призывали к принятию таких мер другими участниками; активно выступали на собраниях с речами, в которых приводили содержание из печатных изданий, признанных экстремистскими; призывали продолжать деятельность религиозной организации Свидетели Иеговы, следовать их вероучению, вовлекать новых членов, изучать религиозную литературу, признанную экстремисткой.

Мнение подсудимых о том, что в их действиях не могут усматриваться признаки преступлений, предусмотренных, соответственно ч. 1.1 ст. 282.2 и ч. 2 ст. 282.2 УК РФ, поскольку какую-либо деятельность МРО как юридического лица они не вели, является ошибочным, основанным на неверном толковании закона, поскольку совершение действий, связанных с осуществлением финансово-хозяйственной деятельности юридического лица, подсудимым не вменяется. При этом их преступные действия полностью соответствуют целям и задачам МРО как религиозной организации.

Доводы стороны защиты о том, что подсудимые не совершали действий, направленных на причинение вреда основам конституционного строя Российской Федерации и ее безопасности и у них отсутствовали призывы к экстремистской деятельности, не могут быть приняты во внимание, поскольку исходя из исследованных по делу доказательств, подсудимые продолжили деятельность запрещенной в Российской Федерации организации в том же виде, той же структуры, той же идеологии, придерживающейся тех же принципов, учений, которая признана решением суда экстремисткой.

Не могут быть приняты во внимание и доводы подсудимых и их защитников о том, что отсутствуют доказательства наступления общественно опасных последствий и нарушения чьих-либо прав и законных интересов, поскольку составы преступлений, предусмотренных ч. 1.1 и 2 ст. 282.2 УК РФ, являются формальными, в связи с чем для квалификации деяния наступления таких последствий не требуется. Отсутствие в результатах ОРД, а также экспертных выводах высказываний, призывающих, обосновывающих, оправдывающих и (или) утверждающих необходимость геноцида, массовых репрессий, депортаций, совершения иных противоправных действий, в том числе применения насилия в отношении людей, выделяемых по признаку их социальной, национальной, расовой, религиозной или языковой принадлежности не ставит под сомнение выводы о виновности подсудимых, поскольку совершение действий, направленных на возбуждение ненависти либо вражды, унижения человеческого достоинства, обязательным элементом состава преступления, предусмотренного как ч. 1.1, так и ч. 2 ст. 282.2 УК РФ, не является.

Для установления наличия состава преступления и виновности лица достаточным является установление факта продолжения деятельности ликвидированной организации при наличии судебного решения и достоверного знания виновными лицами о его наличии, что в рамках судебного разбирательства нашло свое полное подтверждение.

Таким образом, доводы защитников и подсудимых о том, что реализация их права на свободу вероисповедания в рамках конкретной религии, приглашение следовать вероучению Свидетелей Иеговы, распространение религиозной литературы, не включенной в федеральный список экстремистских материалов, выступления с проповедями, осуществление совместной с единоверцами деятельности, не является общественно опасной и противоправной, являются несостоятельными.

Принцип оправдания своей деятельности, которую подсудимые и их защита видят как законную, полностью соотносится с позицией «Управленческого Центра свидетелей Иеговы в России», результатам судебного разбирательства которого явилось вынесение 20.04.2017 Верховным Судом РФ решение о ликвидации его деятельности.

Кроме того, установленные судом обстоятельства, а именно то, что ФИО5, ФИО6, ФИО7, а также ФИО13, уголовное дело в отношении которого приостановлено до его розыска, с применением мер конспирации непосредственно участвовали в проводимых экстремистской организацией мероприятиях, направленных на продолжение ее деятельности в России, свидетельствует об умышленном характере их действий.

Ссылки подсудимых и их защитников на вынесенные оправдательные приговоры, решения, принятые Европейским судом по правам человека, не могут быть приняты во внимание, так как приговоры суда преюдициального значения иметь не могут, вынесены при рассмотрении конкретных дел в отношении конкретных лиц, а также сводятся к разъяснениям по поводу свободы вероисповедования, гарантированной Конституцией Российской Федерации, что, однако, не обуславливает обязательность вывода о непричастности подсудимых к вербовке, склонению лица в деятельность экстремистской организации, а также участию в деятельности религиозного объединения, запрещенного по решению суда. 

Все иные доводы подсудимых и их защитников, связанные с несогласием с установленными следствием в предъявленном обвинении обстоятельствами сводятся к отражению субъективного мнения относительно произошедших событий, не соответствуют фактической действительности произошедшего и направлены на уклонение от вины ФИО5, ФИО6 и ФИО7, которая подтверждается в полном объеме совокупностью вышеприведенных доказательств.

Предварительное расследование дела проведено достаточно полно и объективно, с соблюдением права обвиняемых на защиту в необходимом объеме, позволяющем прийти к выводу, что существенных нарушений уголовно-процессуального законодательства, которые, безусловно, свидетельствовали бы о незаконности досудебного производства по делу и не были бы возможными к их устранению на судебной стадии производства по делу, не допущено. Все поданные стороной защиты ходатайства были рассмотрены надлежащими должностными лицами и по ним приняты законные решения. Необоснованных отказов стороне защиты в установлении подлежащих доказыванию обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, которые могли иметь принципиальное значение для исхода дела, не допущено.

В вынесении частных постановлений в адрес сотрудников следственных органов, расследовавших настоящее уголовное дело, суд необходимости не усматривает, как не усматривает и оснований для возвращения уголовного дела прокурору в порядке ст. 237 УПК РФ по доводам, изложенным стороной защиты.

Каких-либо существенных противоречий в доказательствах, требующих их истолкования в пользу подсудимых, а также обстоятельств, которые могли повлиять на выводы суда о доказанности вины ФИО5, ФИО6 и ФИО7 или на квалификацию их действий, не имеется.

При таких обстоятельствах, оценив все признанные относимыми, допустимыми и достоверными доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению, что ФИО5, ФИО6 и ФИО7 обоснованно привлечены к уголовной ответственности, поскольку их вина в совершении инкриминируемых деяний полностью подтверждается изложенными доказательствами. Обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, оснований для прекращения дела и оправдания подсудимых, не имеется.

При установленных обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО5, ФИО6 и ФИО7 по ч. 1.1 ст. 282.2 УК РФ – склонение, вербовка и иное вовлечение лица в деятельность экстремистской организации.

Кроме того, действия ФИО5, ФИО6 и ФИО7 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 282.2 УК РФ – участие в деятельности религиозной организации, в отношении которой судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации и запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, за исключением организаций, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации признаны террористическими.

Поведение ФИО5, ФИО6 и ФИО7 в судебном заседании, тот факт, что в материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимые по своему психическому состоянию в момент совершения преступлений могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, суд признает их по отношению к совершенным деяниям вменяемыми.

Определяя вид и размер наказания, подлежащего назначению подсудимым ФИО5, ФИО6 и ФИО7 суд в соответствии со ст. 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, данные о личности подсудимых, которые не судимы, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоят, по месту жительства характеризуются удовлетворительно, ФИО6 по месту работы положительно, а также влияние наказания на подсудимых, состояние здоровья, род их занятий, семейное положение, возраст, активность действий каждого при совершении преступлений.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО5, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает преклонный возраст, состояние здоровья (наличие ряда заболеваний).

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО6, в соответствии с ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении троих детей, в том числе малолетнего, заслуги в сфере профессиональной деятельности отмеченные грамотами и благодарностями, состояние здоровья (наличие ряда заболеваний).

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО7, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает преклонный возраст, наличие нагрудного знака-медали «Дети военного времени», состояние здоровья (наличие ряда заболеваний). 

Иных обстоятельств, для признания их в качестве смягчающих наказание подсудимым, суд не находит, не усматривая и отягчающих наказание обстоятельств.

С учетом влияния наказания на условия жизни подсудимых ФИО5, ФИО6 и ФИО7, а также их исправление, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимыми новых преступлений, суд считает невозможным назначение подсудимым наказания более мягкого, чем лишение свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и повлиять на их исправление.

При этом в отношении ФИО5, ФИО6 и ФИО7 в соответствии с санкцией ч. 1.1, 2 ст. 282.2 УК РФ подлежит назначению обязательное дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Вместе с тем суд полагает возможным не назначать ФИО5, ФИО6 и ФИО7 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в виду достаточности для их исправления вышеуказанного наказания.

Оснований для применения в отношении подсудимых положений ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, данные о личностях ФИО5, ФИО6 и ФИО7, которые характеризуются положительно, социально адаптированы, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимых возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с чем к ним возможно применить положения ст. 73 УК РФ и установить испытательный срок, в течение которого ФИО5, ФИО6 и ФИО7 должны будут своим поведением доказать свое исправление. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на осужденных необходимо возложить исполнение определенных обязанностей.

Избранная в отношении ФИО6 и ФИО7 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления приговора в законную силу. В отношении ФИО5 мера пресечения не избиралась. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 282.2, ч. 2 ст. 282.2 УК РФ, по которым назначить наказание:

по ч. 1.1 ст. 282.2 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы, с ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по ч. 2 ст. 282.2 УК РФ в виде 2 лет 8 месяцев лишения свободы, с ограничением свободы сроком на 8 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 282.2 и ч. 2 ст. 282.2 УК РФ, путем частичного сложения основного и дополнительного наказаний, назначить ФИО5 наказание в виде 6 лет лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 год 8 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года.

Возложить на условно осужденного в период испытательного срока следующие обязанности:

- в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства (пребывания);

- не менять место жительства (пребывания) без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, на регистрацию.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы исполнять самостоятельно.

Установить осужденному ФИО5 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания или пребывания с 22 до 6 часов, не изменять места жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования "Николаевский муниципальный район Хабаровского края" без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц.

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 282.2, ч. 2 ст. 282.2 УК РФ, по которым назначить наказание:

по ч. 1.1 ст. 282.2 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы, с ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по ч. 2 ст. 282.2 УК РФ в виде 2 лет 8 месяцев лишения свободы, с ограничением свободы сроком на 8 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 282.2 и ч. 2 ст. 282.2 УК РФ, путем частичного сложения основного и дополнительного наказаний, назначить ФИО6 наказание в виде 6 лет лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 год 8 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года.

Возложить на условно осужденного в период испытательного срока следующие обязанности:

- в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства (пребывания);

- не менять место жительства (пребывания) без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, на регистрацию.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы исполнять самостоятельно.

Установить осужденному ФИО6 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания или пребывания с 22 до 6 часов, не изменять места жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования "Николаевский муниципальный район Хабаровского края" без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО6 по вступлении приговора в законную силу отменить.

ФИО7 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 282.2, ч. 2 ст. 282.2 УК РФ, по которым назначить наказание:

по ч. 1.1 ст. 282.2 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы, с ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по ч. 2 ст. 282.2 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, с ограничением свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 282.2 и ч. 2 ст. 282.2 УК РФ, путем частичного сложения основного и дополнительного наказаний, назначить ФИО7 наказание в виде 5 лет лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на условно осужденную в период испытательного срока следующие обязанности:

- в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства (пребывания);

- не менять место жительства (пребывания) без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, на регистрацию.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы исполнять самостоятельно.

Установить осужденной ФИО7 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания или пребывания с 22 до 6 часов, не изменять места жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования "Николаевский муниципальный район Хабаровского края" без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО7 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу на основании ст. 81 УПК РФ:

- два оптических DVD-RW диска рег. № 278-19, инв. № 1658/БТ/2863 от 14.12.2020 и рег. № 1360 от 18.12.2020; два диска оптических диска рег. № 1351 от 29.09.2020 прил. к № 1148 от 02.11.2020 и рег. № 1352 от 29.09.2020 прил. к № 1148 от 02.11.2020; два оптических диска рег. № 1364 от 30.12.2020 прил. к ро/2/141 и рег. № 1358 от 18.12.2020; два оптических диска рег. № 1364 от 30.12.2020 прил. к ро/2/141 и рег. № 1358 от 18.12.2020, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

изъятые в жилище ФИО5: 

- мобильное устройство Nokia, возвращенное ФИО5 на стадии предварительного следствия, - считать возвращенным собственнику по принадлежности;

- мобильное устройство Alcatel, ноутбук Acer Aspire One; книгу с надписью «Издательство WATCHTOWER BIBLE AND TRACT SOCIETY OF NEW YORK, INC. INTERNATIONAL BIBLE ASSOCIATION Brooklyn, New York, U.S.A. Жизнь – как она возникла? Путем эволюции или путем сотворения?» 1992; лист с надписями «Приглашаем вас на еженедельное обсуждение Библии Библейская речь и изучение «Сторожевой башни», «Свидетели Иеговы, а/я 182, Санкт-Петербург, 190000 www.watchtower.org»; книгу с текстом на обложке «Что бог говорит нам через Иеремию»; 22 брошюры с информацией на религиозную тематику; книгу с надписью на обложке «Пойте Иегове»; фрагмент листа с цитатами из Библии; лист с надписью «Районный конгресс Свидетелей Иеговы Программа 2011/12 Тема: «Пусть святится Божье Имя» (Матф. 6:0); книгу с надписью на обложке «Учимся в школе теократического служения», - хранить в помещении хранения вещественных доказательств Николаевского-на-Амуре городского суда Хабаровского края до разрешения уголовного дела в отношении ФИО13 по существу;

изъятые в жилище ФИО6: 

- мобильное устройство Redmi в чехле с изображением кота; мобильное устройство Honor в чехле с изображением космоса; планшет PMT3401; планшет Irbis; системный блок Exegate, а также извлеченный из него жесткий диск; оптический диск; блокнот с обложкой с изображением леопарда с записями: «Март 1 ч. 45+10+51 Псалом. Разговор, короткие реплики, как обычно люди говорят 2,5», иными записями библейского содержания; 2 тетрадных листа с записями религиозного содержания; блокнотный лист с записями библейского содержания, - хранить в помещении хранения вещественных доказательств Николаевского-на-Амуре городского суда Хабаровского края до разрешения уголовного дела в отношении ФИО13 по существу; 

изъятые в жилище ФИО7:

- ноутбук марки Acer; мобильное устройство Alcatel Onetouch; планшет Irbis; планшет Irbis с флеш-картой Micro SD Smartbuy 16 GB; флеш-накопитель белого цвета марки Transcend 16 GB; флеш-накопитель темного цвета марки Transcend 8 GB; флеш-накопитель темного цвета марки Kingston 16 GB; флеш-накопитель темно-красного цвета марки SanDisk; флеш-накопитель марки SanDisk 32GB; книгу в обложке красного цвета с наименованием «Библия»; книгу в обложке красного цвета с наименованием «Библия Современный перевод»; книгу в обложке черного цвета с наименованием «Священное писание»; книгу в обложке синего цвета с наименованием «Новый завет и Псалтырь»; блокнот в обложке синего цвета с надписью «V-ый Всероссийский съезд невропатологов и психиатров»; блокнот в обложке черного цвета с надписью «Note Book»; трудовую книжка № 6139351 с вырванными первыми листами; обложку красного цвета с надписью «1996 Ежегодник Свидетелей Иеговы»; обложку розового цвета с надписью «Ежегодник Свидетелей Иеговы 1998»; обложку красного цвета с надписью «Ежегодник разбирать Писания 1996»; 6 ламинированных листов с цитатами из Библии; лист с волеизъявлением ФИО7 от переливания крови; 27 бумажных листов с машинописным текстом и заглавием «Называйте Бога по имени»; 15 бумажных листов с машинописным текстом и заглавием «Кто пойдет на небо и для чего?»; 15 бумажных листов бумаги с машинописным текстом и заглавием «Как узнать о боге?»; 15 бумажных листов с машинописным текстом и заглавием «Выживший после заморозки»; 7 бумажных листов с машинописным текстом об особенностях организма Сахарского серебряного муравья»; 12 бумажных листов с машинописным текстом благодарности к покупателям; 11 бумажных листов с машинописным текстом «Есть ли у вас ангел-хранитель?»; 16 бумажных листов с машинописным текстом «А знаете ли Вы, сколько весит облако?»; 20 бумажных листов с машинописным текстом «Добрый день!»; 8 бумажных листов с машинописным текстом «Добрый день»; 20 бумажных листов с машинописным текстом «Оказывается растения умеют считать!»; 15 бумажных листов с машинописным текстом и заглавием «Экстремальная погода!»; файл с 5 листами формата А4 с машинописным текстом и заглавием «Может ли Бог передавать людям вести через сны?»; 2 файла с рукописными записями о том, как вести себя в ходе уголовного судопроизводства; файл с бумажными листами, содержащими записи из Библии и памятку о правах и свободах; файл с бумажными листами, содержащими записи и песни Иегове; 17 листов с машинописным текстом; тетрадь с рукописными записями с цитатами из Библии; 11 тетрадей с рукописными записями религиозного характера о боге Иегова; фрагмент тетради с надписями «2020 год, 2021 год»; фрагмент тетради с надписью «Сводная 2020»; 2 скрепленные скрепками фрагмента тетради; лист бумаги ламинированный с рукописным текстом; 2 брошюры с машинописным текстом с цитатами из Библии и статьями членов Руководящего совета Свидетелей Иеговы; книгу в обложке бежево-синего цвета с текстом «Keep on the Watch!»; 3 брошюры организации Свидетели Иеговы; книгу с названием: «О людях, никогда не расстающихся с Библией»; 41 различных листа с упоминанием бога Иеговы и организации Свидетели Иеговы; 5 фрагментов брошюр с машинописным и рукописным текстом с цитатами из Библии и упоминанием бога Иеговы; 24 вырванных листа с машинописным текстом, в котором содержатся цитаты из Библии под днями недели и календарными числами; 4 листа относительно медицинского вмешательства, на 3 из которых ФИО7 отказывается от переливания крови; брошюра «Добро пожаловать в филиал Свидетелей Иеговы в Германии»; открытку ФИО7; тетрадь с надписью «Загадки по Библии»; буклет с текстом на тему Свидетелей Иеговы; 7 визиток членов организации Свидетели Иеговы в других странах; ламинированный лист бумаги с цитатами из Библии; конверт; фрагмент блокнота с рукописными записями религиозного характера с цитатами из Библии; 4 картонных листа, 3 из которых с календарем; файл с 1 листом бумаги, с машинописным текстом и заглавием «Добрый день!», файл с 9 листами с текстами на библейские темы; лист формата А4 с песней Иегове; газета ЛДПР; блокнот с записями номеров и имен людей; ламинированный лист с письмом Надежде, с отсылкой к Библии; чековая книжка с пустыми графами с 17 по 72 лист, 2 фрагмента чековых книжек; склеенные скотчем листы дневника с рукописными записями; сложенные листы с машинописным текстом религиозного характера с отсылками к Библии в количестве 4 единиц; склеенные тетрадные листы с текстом религиозного характера и упоминанием бога Иеговы; 2 листа с отсылками к Библии и упоминанием «Сторожевой башни»; бирку; 8 фрагментов бумаги с надписями; веер с картинками Свидетелей Иеговы и надписью: «2019 SEOUL INTERNATIONAL CONVENTION»; обложку с 2 оптическими дисками с надписями «Пародия на служит. Церкви»; обложку с 2 оптическими дисками с надписями «Надежда», «Доклады. Не копировать Конгрессы 2008, 2009»; упаковку с оптическим диском «Конгресс 2011»; упаковку с оптическим диском DVD+R Verbatim; бумажный конверт с оптическим диском; бумажную упаковку с оптическим диском; упаковку с оптическим диском «Район. Конгресс 2011 г. Надежда»; упаковку с оптическим двухсторонним DVD+R Traxdata с видеофайлами об организации СИ; бумажный конверт с надписью «Фотографии» и оптическим диском с надписью «г. Прага, Берлин»; упаковку с оптическим диском с надписью «Региональных надзирателей»; бумажную упаковку с оптическим диском с надписью «Watctower Library 2008 Русский»; бумажный конверт с оптическим диском с надписью «фото г. Николаевск-на-Амуре 2010 г.»; картонный конверт с оптическим диском с надписью «Фото № 1, 2. Видеозаписи (ФИО22) 3. Отдых 4. Встреча общих пионеров»; конверт с оптическим диском с надписью «Песни братьев»; бумажную упаковку с оптическим диском DVD+R Verbatim с рукописными надписями; бумажный конверт с оптическим диском «Песни оркестр 18 пес. Библия вся, основат. Свидетельствовать»; бумажный конверт с оптическим диском «Храните Око Чисты В драме подчеркивается, как мудро следовать увещанию Иисуса, которое записано в Матфея 6:22 2005 Watch Tower Bible and Tract Society of Pennsylvania»; упаковку с оптическим диском с надписями «1. Библейское, 2. Рецепты-блюда. 3. Караокэ»; упаковку с 2 оптическими дисками с надписями «Видеозаписи», «Мультфильмы»; картонный конверт с оптическим диском с надписью «ФИО7 Музыка – Песни разные»; бумажный конверт с оптическим диском с надписью «WatchTower 2013»; упаковка с оптическим диском с записями «Конгресс «Береги свою совесть 0. Почему нужно беречь свою совесть 1. Как обучать свою совесть»; бумажный конверт с двусторонним оптическим диском с надписями «Песни царства на англ. языке», «фото, видео международ. конгресс Берлин.»; обложку с 2 оптическими дисками с надписями «Голубая планета», «Растения»; упаковку с оптическим диском с надписью «Мой и Давид»; картонный конверт с оптическим диском с надписью «Песни Царства МР-3 1-135»; картонный конверт с надписью «Песни Вокал»; упаковку с оптическим диском с надписью «Курс Жестового языка (копия)»; упаковку с оптическим диском с надписью «Космос» и рукописными записями; упаковку с оптическим диском и рукописными записями «Депрессия, сцена этого мира меняется»; упаковку с оптическим диском и рукописными записями «фильмы о природе»; упаковку с оптическим диском с надписью «Курс крестового языка (подпись ФИО7)»; упаковку с оптическим диском с надписью «Уважай Власть Иеговы…»; бумажный конверт с оптическим диском с надписью «Международный конгресс г. Берлин, фотографии (на компьютере) (от Светы ФИО23) Надя»; упаковку с фрагментом бумаги с рукописными записями «Фото Фонтан по ул. Гоголя (Лебеди) 1. Фото конгресса 2. У Любы 3. ФИО24 4. Понедельник по ул. Гоголя, 27»; картонный конверт с оптическим диском с надписью «ФИО7 Библиотека 2015 г.»; упаковку с 7 оптическими дисками с надписями «Возвращение в Эдем (1-3 серии)», «Возвращение в Эдем-2 (1-9 серии)», «Возвращение в Эдем-2 (19-22 серии)», Уйти чтобы вернуться (9-16 серии)», «Доводы рассудка Поллианна Потайные места», «Дом у большой реки (11.12 серии) Мой (1-4 серии)», «Дом у большой реки (1-10 серии)»; лист с рукописными записями, - хранить в помещении хранения вещественных доказательств Николаевского-на-Амуре городского суда Хабаровского края до разрешения уголовного дела в отношении ФИО13 по существу;

изъятые в жилище ФИО13: 

два ноутбука марки Acer; мобильное устройство Samsung с сим-картой МТС; мобильное устройство Samsung Galaxy S9 SM – G960F; мобильное устройство Huawei P30 lite с сим-картой МТС; жесткий диск Toshiba, объемом памяти 1 TB; планшет Irbis с картой microSD Qumo 32 Gb; тетрадь зеленого цвета с надписью «Переписка»; лист зеленого цвета с надписями религиозного содержания; красную папку с листами, содержащими надписи религиозного содержания, а также 3 листа с волеизъявлением об отказе переливания крови; лист отказа от переливания крови от ФИО14; альбом с обложкой в виде цветов, содержащий фотоснимки ФИО13, ФИО14, ФИО7; альбом с обложкой в виде девочки с фотоснимками ФИО13, ФИО14, ФИО7; две брошюры «Сторожевая башня возвещает царство Иеговы»; фотоснимок с участниками однодневного районного конгресса Свидетелей Иеговы в г. Николаевске-на-Амуре 14 июня 1998 г.; блокнот с обложкой в виде девушки, с надписями библейского содержания; две памятки о правах и свободах, поведении при задержании/ограничении прав; буклет с рекомендациями поведения при проповеднической деятельность по домофону и других местах; 16 листов с записями религиозного содержания с упоминанием бога Иегова; 12 листов с цитатами из Библии с упоминанием бога Иегова; блокнот в обложке зеленого цвета с изображением киви, с записями на тему бога Иеговы; 13 листов с рукописными записями и машинописным текстом на тему бога Иеговы; ламинированный зеленый лист с цитатами из Библии; фрагмент тетради с содержанием на обложке надписи «2020 год 2021 год»; фрагмент тетради с содержанием на обложке надписи «Сводная 2020»; два фрагмента тетради с записями и обозначением времени, имени человека, вопроса, ссылок из Библии, – хранить в помещении хранения вещественных доказательств Николаевского-на-Амуре городского суда Хабаровского края до разрешения уголовного дела в отношении ФИО13 по существу.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в Хабаровский краевой суд через Николаевский-на-Амуре городской суд Хабаровского края.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий.

Председательствующий: Р.А. Жуков